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نگاه نخست

فروش اموال مازاد، چاره یا چاله؟

آقای خاندوزی وزیر اقتصاد و دارایی برای جبران کسری 
بودجه سال ۱۴۰۰ پیشنهاد فروش اموال مازاد دولت را 
داده اســت؛ آزاد کردن دولت از ملاکی، کاســبکاری و 

ثروت اندوزی کار صحیح و پسندیده ای است:
الف(_ چند دلیل برای ستایش دولتمردان در اتخاذ این 

تصمیم وجود دارد؛
۱- اموال و املاک بســیاری در مالکیت دولت و حتی 
قوای دیگر است که مورد استفاده قرار نمی گیرد، فروش 
آنها که گاهی به هزاران متر مربع زمین، ســاختمان و 
یا اموال گرانبهایی که اســتفاده مفید از آن ها نمی شود 
می رسد، می تواند مشکلات جاری و عمرانی بسیاری از 

دستگاههای قوای سه گانه را مرتفع کند.
۲- کارگاه ها، کارخانجات و صنایع بسیاری در مالکیت 
دولت، شرکت های وابسته به آن ویا بانک هاست که هم 
به چرخه تولید آسیب زده است و هم بخشی از اقتصاد 

کشور را معطل گذاشته است.
۳- خانه های ســازمانی، ویلا، مجتمع های تفریحی و 
اردوگاه های بســیاری با مساحتهای زیاد، به بهانه رفاه 
کارکنان و خانواده های آنــان تهیه و در مالکیت قوای 
سه گانه و حتی نیروهای نظامی، انتظامی و بانکهاست، 
که در حقیقت فقط زمانهــای محدودی برای تفریح و 
تفرج مدیران میانی و ارشد دستگاهها مورد استفاده قرار 
می گیرد و این دون شأن نظام اسلامی ای است که داعیه 
رسیدگی به قشر ضعیف و رفع تبعیض و فقر در کشور 
را دارد، هرچند فروش آن ها قطعاً بخشــی از مشکلات 
اقتصــادی را رفع می کند، اما اگر خیلی هم به درد رفع 
معضلات مالی کشــور نخورد، حد اقــل می تواند مایه 
دلگرمی علاقمندان به مردمی بودن حکومت اسلامی 

باشد.
۴- هیچ توجیهی ندارد، دولتی که برای هزینه های یومیه 

خود
درمانده است دارای املاک، ساختمان ها و تاسیسات و 
امکانات فاقد استفاده، با هزاران میلیارد ارزش ریالی باشد.

ب( - امــا در فروش اموال دولت که امید اســت قوای 
دیگر هم به آن بپردازند، لازم است موارد زیر مورد دقت 

و اقدام جدی قرار گیرد:
۱- مزایده اموال و فروش آنها نباید به سرنوشت عملکرد 
اقدامات بی حســاب و کتاب سازمان خصوصی سازی 
دچار شود، دقت، شفافیت، ایجاد مانع و سد برای اعمال 
نفوذ مافیاهای مفت خوری و رانتهای موجود همدست 
سوئ استفاده گران در دولت و شرکتهای تابعه، انتظار به 

حق مردم از دولت مردمی و انقلابی است.
۲- دولت لازم است تا آنجا که ممکن است دارائیهای 
خــود را به تولیدتبدیل یا بــا حفظ مالکیت به مدیریت 
بخش خصوصی واگذار و از اجاره و بهره مشــارکت آن 
درآمد پایدار را مد نظر قرار دهد، برای بخشــهایی که 
امکان بازیافت و بهره برداری بهینه از آنها نیست طرح 

فروش را اجرا کند.
۳- فروش و تأمین درآمد و رفع مشــکل هزینه ها که 
عمدتاً خرج جاری می شــود، نباید برای دولت به عادت 
تبدیل شود، این درآمد سهل و آسان که بی هیچ تلاشی 
حاصل می شود، بسیار به دهان دولت مزه خواهد کردو 
اگر بنای تأمین کسری بودجه در سالهای بعد بر فروش 
اموال گذاشــته شود، نه تنها چاله که چاه عمیق و حتی 
گردابی مخوف است که کشور را در خود فرو خواهد برد، 
با تأیید فروش اموال مازاد و غیر قابل بهره برداری دولت، 
اما لازم اســت برای جبران کسری بودجه سالهای بعد 
بخشهای درآمدی پایدار دولت که بسیار در آن حوزه ها بد 
عمل شد و مانند بسیاری دیگر از موارد دیگر در سالهای 
گذشــته فقط در جهت پر کــردن جیب عده ای لیبرال 
و ســرمایه دار بوده فعال و عملیاتی شود، بخش هایی 
مانند کمک به اشــتغال خصوصاً طرحهای زود بازده و 
کارگاههای کوچــک، حذف هزینه های مازاد، مدیریت 
صحیح پروژه ها، نظارت دقیق بر مناقصه ها، پیمانکاران و 
هزینه های عمرانی، کنترل هزینه های جاری، جلوگیری 
از فرارهای مالیاتی، جلوگیری از پرداخت حقوقها، حق 
ماموریت ها و حق عضویتهای نجومی، فعال کردن مؤثر 
و درآمد زا کردن شــرکتها و کارخانجات عمدتاً راکد در 

مالکیت دولت و امثال آن.
* کارشناس اقتصادی

محمدجعفر جوادی*

 کاخ سفید: آماده مذاکرات مستقیم با ایران هستیم

 احیای برجام با مذاکره تهران -  واشنگتن؟
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
گفتگویی  در  دوشــنبه  روز  کشــورمان 
اعلام کــرد که اگر در رونــد مذاکرات 
به مرحله ای برســیم که رسیدن به یک 
توافــق خوب با تضمیــن بالا لازمه اش 
این باشد که ســطحی از گفت وگوها را 
با آمریکایی ها داشــته باشیم این را هم 
نادیــده نخواهیم گرفــت. این اظهارات 
وزیر امــور خارجه علاوه بر واکنش های 
داخلی، آمریکایی ها را نیز سر ذوق آورد 

و مقامات کاخ ســفید از مذاکره مستقیم 
دو کشور اســتقبال کردند. این در حالی 
اســت که علی شــمخانی دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در توییتی نوشــت: تا 
کنون ارتباط بــا هیئت آمریکایی حاضر 
در وین با مبادله نوشــتار غیر رســمی 
انجــام شــده و نیازی به بیــش از این 
نیــز نبــوده و نخواهد بــود. این روش 
ارتباطی تنهــا زمانی با روش های دیگر 
جایگزیــن می شــود کــه توافق خوب 

در دســترس باشد. دبیر شــورای عالی 
امنیــت ملــی در توییت دیگر نوشــت: 
خارجی  روابــط  متوازن ســازی  راهبرد 
با قدرت پیگیری خواهد شــد. مســکو، 
پکن و وین بــرای تأمیــن منافع ملی 
ایــران نقش مکمل دارنــد. دوگانه های 
یا شــرق نگری  دیپلماســی  و  میــدان 
آدرس های  همگــی  غرب محــوری،  و 
غلطــی اســت کــه کارکرد سیاســت 
خارجی را در ادوار گذشــته محدود کرد.
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وزارت اقتصاد پاسخ داد؛

وام بدون ضامن شامل کارمندان 
بخش خصوصی می شود؟
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متروی شیکاگو، راه آهن شمال غرب بریتانیا و متروی جوویا و متروی برلین

نگاهی به روند واکسیناسیون در 
متروهای کلان شهرها
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 رییس گروه مطالعات انرژی وین مطرح کرد

ایران تهدید جدی برای 
روسیه
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قانون »حمایت از اطفال و نوجوانان« اجرا می شود؟

ساماندهی »کودکان کار« 
شاید وقتی دیگر
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پدیده روحانیون سلبریتی گرا در 
اینستاگرام

انســان ها، به درجات مختلف، همواره در جســتجوی 
شهرت بوده اند ولی بی شــک با فن آوری های ارتباطی 
جدید و همچنین تغییر و تحولات اجتماعی و اقتصادی، 
پدیده شهرت و کسب آن اشکال مختلفی به خود گرفته 

است.
در سال های اخیر برخی فن آوری ها، امکان ها، فرصت ها، 
و فضاهای بیشتری برای کسب شهرت فراهم کرده اند 
که برای مثال اینستاگرام یکی از آنهاست. بی پایه نیست 
اگر گفته شود که تحولات شهرت در جوامع را می توان 

به قبل و بعد از اینستاگرام تقسیم کرد.
نگارنده این ســطور در نوشــته های قبلی خود همواره 
از فراگیــری تدریجــی ولع شــهرت در جامعه ایرانی 
گفته است که به مدد رســانه های ارتباطی جدید ابعاد 
و زوایــای تازه ای به خود گرفته اســت. این روزها در 
جای جای جامعه شاهد تلاش افراد برای مشهور شدن و 
افزایش رؤیت پذیری هستیم. پزشکان و دندان پزشکان، 
روان شناســان، شاعران و نویســندگان، سیاستمداران، 
بازیگران و مجریان، دانشــگاهیان، و صاحبان کسب و 
کار، هر یک به درجات مختلف، با توسل به شیوه های 
خوشایند و ناخوشایند تلاش می کنند تا شهرتی دست 
و پا کنند. موضوعی که به زبان برخی از پژوهشــگران 
نظیر الیور دریســنز از آن با عنوان »سلبریتیزه شدن« 
جامعه یاد می شود که به جریانی عمومی اشاره دارد که 

کانون های مختلف جامعه را دربرمی گیرد.
هر چند چنین ولعی می تواند ریشه های روانی نیز داشته 
باشــد ولی حداقل بخشی از آنان به نیکی می دانند که 
شــهرتِ بیشــتر با فرصت های اقتصادی بیشتر همراه 
اســت. دقیقاً به همین دلیل در سال های اخیر برخی از 
منابع مطالعاتی مربوط به شــهرت از »اقتصاد توجه« 
سخن به میان می آورند، به این معنا که توجه کردن به 
چیزی در فضای مجازی و مکث یا توقف در صفحه ای، 
به معنای موفقیت آن صفحه و کســب شــهرت و در 
نتیجه کمک به برندســازی صفحه موردنظر است. در 
راستای تکمیل بحث های پیشین نگارنده، در این نوشته 
کوتاه به بررسی پدیده ای نوظهور در اینستاگرام خواهم 

پرداخت.
مدتی قبل در شــبکه های اجتماعی ویدئویی پربیننده 
)وایرال( شــد که در آن یک روحانی جوان با سبک و 
سیاق خاصی عطر تبلیغ می کرد. ویدئوهایی که در آن ها 

افراد مشهور و یا افراد معمولی کالا تبلیغ می شود امری 
متداول در شــبکه های اجتماعی اســت ولی آنچه این 
تبلیغ را پربیننده کرد نخست حضور یک روحانی در آن 
و سپس استفاده ایشان از فنونی بود که این روزها غالباً 
در بلاگرها می بینیم. هر چند این ویدئو پربیننده شد ولی 
نشــانه های ولع برخی از روحانیون برای کسب شهرت 
با تکیه بر فن آوری های جدید و تلاش برای ســلبریتی 
شدن، از مدت ها قبل دیده می شد. نگارنده، این گروه از 

روحانیون را »روحانیون سلبریتی گرا« می نامد.
توجه به کلمه ســلبریتی در این پدیــده اهمیت دارد. 
روحانیون ســلبریتی گرا تلاش می کنند تا جای ممکن 
از همه قواعد، دســتورالعمل ها و تکنیک های حاکم بر 
فرهنگ ســلبریتی و پــس از آن دیجیتال مارکتینگ 
)بازاریابــی( و عرصه بلاگری بهره مند شــود. هر چند 
بایــد اذعان کرد که در مواردی این بهره مندی بســیار 
دم دســتی و سطحی اســت. آن ها به جای مراجعه به 
منابع مربوط به وظایف »مبلغ دینی« و فنون »تبلیغات 
اسلامی« عمدتاً به منابع مربوط به دیجیتال مارکتینگ، 
خودبرندســازی، جذب و حفظ مشتری مراجعه می کند. 
افزایــش »لایک«، »فالــوور« و در نتیجه شــهرت 

مهم ترین هدف یک روحانی سلبریتی گراست.
همانطور که عزیمت روحانیون این کشــور به ســوی 
دستگاه های اجرایی و کسب پست و مقام و پیامدهای 
ناشی از آن را می توان آسیب شناسی کرد، پدیده نوظهور 
روحانی ســلبریتی گرا نیز شایسته آسیب شناسی جدی 
است. هر چند شــاید بتوان این گمان جامعه شناختی 
را داشت که پدیده روحانی ســلبریتی گرا نشانه ظهور 
طبقه ای جدید در بین روحانیون جوان در ایران و شاید 
هم، ســکولار شدن بیش از پیش دین در جامعه ایرانی 
باشــد ولی به گمان نگارنده این ســطور به اثرگذاری 
شکننده روحانیون در جامعه صدمه خواهد زد چرا که در 
نهایت آنان را تبدیل به ژانری جدید در بین »شاخ های 
اینســتاگرام« خواهــد کرد. ولی قبــل از هر چیز، این 
پدیده نوظهور بیانگر آن است که ولع شهرت به معنای 
کلی آن و ولع شهرت اینســتاگرامی به طور خاص به 
حوزه های علمیه نیز سرایت کرده است. قابل پیش بینی 
است در آینده ای نه چندان دور شاهد روحانیونی باشیم 
که به سبک و سیاق شاخ های اینستاگرام به تبلیغ دین 
و تبلیغ کالا خواهند پرداخــت تا لایک جمع کنند. در 
سکانســی از فیلم »مارمولک«، یکی از شــخصیت ها 
در انتقــاد از طلبه های جوان بیــان می دارد که آنان در 
خیابان به ردیف می ایستند و نوشابه می نوشند. اگر فیلم 
مارمولک این روزها ساخته می شد از چه مثالی استفاده 

می کرد؟
منبع: خبرآنلاین

فردین علیخواه
عضو گروه جامعه شناسی دانشگاه گیلان

 از تلاش های خزعلی تا پالس مثبت آیت الله علم الهدی

زنان یک گام دیگر به 
سکوهای آزادی نزدیک شدند

سال هاست که مسئله ورود زنان به استادیوم های ورزشی 
بــه عنوان یک چالش پیش روی ورزش ایران وجود دارد. 
از ســال ۸۴ که محمود احمدی نژاد پس از حضور محدود 
دختران علاقمند به فوتبال در جشــن صعود تیم ملی به 
جام جهانــی آلمان ابلاغ کرد ورود زنان به ورزشــگاه ها 
آزاد اســت و همان ابلاغیه او سبب شد به کلی ورود زنان 
برای بیش از یک دهه به هر ورزشــگاهی ممنوع شــود، 
چون علمای مذهبی در سراســر ایران به این رفتار رئیس 
جمهور وقت واکنشی تند نشان دادند و مانع از اجرای این 
ابلاغیه شدند و او هم به کلی عقب نشست تا برای حدود 
۱۵ ســال حتی ورود دختران خبرنگار هم به ورزشگاه ها 
ممنوع شــود تا همین امروز اتفاقات بسیاری رقم خورده و 
تلاش های بســیاری شده تا زنان با رعایت مسائل شرعی 

و عرفی بتوانند در ورزشگاه ها حاضر شوند.
در دولت روحانی و پس از حضور محدود دختران در لیگ 
جهانی والیبال، فشارها برای ورود دختران در ورزشگاه های 
فوتبال هم تشدید شــد. فیفا و در رأس آن اینفانتینو پس 
از متقاعد کردن عربســتان برای ورود زنان به ورزشگاه ها، 
فشارها را بر ایران گســترش داد و کار به جایی رسید که 
حدود دو ســال قبل پس حضور محدود زنان در بازی تیم 
ملــی ایران در انتخابی جام جهانی و فینال لیگ قهرمانان 
آســیا و پس از ملاقات های اینفانتینو با سران دولت ایران 
او از حضور زنان در ورزشــگاه ها در مسابقات لیگ ایران 
ســخن گفت.او از قول فدراســیون ایران گفــت و تاج با 
ترس چنین وعــده ای را تکذیب کرد اما اینفانتینو در تمام 
ملاقات هــای بعد از آن با مقامات ایرانــی بر گفته هایش 
تاکید داشــت. وزیر پیشین ورزش که یکی از وعده هایش 
ورود زنان به ورزشــگاه ها بود، مــدام از این می گفت که 
حالا امکانات سخت افزاری برای ورود آنها فراهم شده اما 
باید دغدغه های علماء و روحانیون را برطرف کنیم. کاری 
کــه او و همکارانش تا روز آخر موفق به انجامش نشــدند 
و حتــی روز ورود زنان در بازی ملی به ورزشــگاه آزادی 
هم شخص وزیر به سفر اســتانی خراسان شمالی رفت و 
در تهران حضور نداشــت.روی کار آمدن فدراسیون جدید 
و اصرارهای فیفا و البته از ســوی دیگر سرمایه گذاری بر 

تیــم ملی زنان ایران که خیلی زود بازده داشــت، ســبب 
شــد معاونت زنان دولت ســیزدهم فرصت خوبی را برای 
شــنیدن حرف های فوتبالی زنان بگذارد. انسیه خزعلی که 
خود ســال ها یک چهره آکادمیک بوده و از ســوی دیگر 
فرزند یکی از علمای بزرگ انقلاب اســلامی بوده اســت 
با شنیدن شــرایط موجود به نظر می رسد به جای نگاه به 
این مســئله به عنوان یک تهدید، از این مجال به عنوان 
یک فرصت اســتفاده کرده و توانسته آن اعتمادسازی که 
پیش تــر بارها درباره اش صحبت شــده اما توان انجامش 
حاصل نشده بود را حاصل کند. حضور مسئولان فوتبال در 
دفتر کار او و تشریح شرایط و همچنین چند مرحله حضور 
معاون زنان دولت در جمع دختران فوتبالیســت باعث شده 
تــا گشــایش هایی رخ دهد. حالا چند هفته ای اســت که 
دختران خبرنگار بعد از ۱۵ ســال به استادیوم های ورزشی 
برگشتند و دیگر در حســرت تماشای مسابقاتی که تماشا 
و تحلیل شــان بخش اساسی کارشــان را تشکیل می دهد 
نیستند و این اتفاق ســاده و معمولی دیگر برای شان یک 
رؤیا نیست. و این البته گام نخست است. هم سو با موفقیت 
تیم ملی فوتبال زنان ایران، بخشــی از خطبه دوم آیت الله 
احمد علم الهدی که در آن گفته: »زمین چمن فوتبال جای 
هیجان اســت و زنان نیز به دلیل عاطفی تر بودن هیجان 
بیشــتری را از خود ظهور و بروز می دهند اما این هیجان 
به دلیل تحریک کننده بودن برای مردان، حرام اســت اما 
اجبار فدراســیون بین المللی فوتبــال برای حضور زنان در 
تماشــای فوتبال صرفاً ناشی از شیطنت و رذالت یک عده 
خارج نشــین است.« قابل توجه اســت. او با بیان این که 
زنان نباید از تماشــای فوتبال محــروم و صرفاً محدود به 
تماشای آن از آیینه تلویزیون شوند ادامه داده: »مسوولان 
ورزش در نظام اسلامی موظف هستند در زمین های چمن 
مکان هایی را طراحی و آماده سازی کنند که ضمن صیانت 
از زنان، موجب شود با حضور زنان، مردان نتوانند از هیجان 
زنان سوء استفاده کنند و زنان هم با حفظ مصونیت بتوانند 
بازی فوتبال را در محل تماشــا کنند.«این عضو خبرگان 
رهبری که پدر همســر رئیس دولت سیزدهم است، حالا 
یکی از عالی ترین چهره های روحانی اســت که به مسئله 
ورود زنان به ورزشگاه ها پرداخته و درحالی که همین حالا 
و در آستانه جشــن صعود تیم ملی به جام جهانی قطر به 
دو دلیل مســائل و پروتکل های بهداشتی مربوط به کرونا 
و همچنیــن نحوه ورود زنان در ایــن بازی ها، باز حضور 
تماشــاگران در ورزشگاه ها در هاله ای از ابهام است، آنچه 
سیداحمد علم الهدی پشــت تریبون نماز جمعه بیان کرده 
زنان علاقمند به فوتبال را یک گام به ســوی تماشــای 
مســابقات فوتبال از روی سکوهای آزادی نزدیک تر کرده 

است.

فاطمه پاقلعه نژاد 
روزنامه نگار

شکاف حقوقی
یک کارشناس اقتصادی هشدار داد

حداقل بگیران ۴ میلیون تومان می گیرند؛ نجومی بگیران ۳۰۰ میلیون تومان
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سیاست

یادداشت

نقدروز

بازی مبهم پکن!

 روز جمعــه چهاردهم ژانویه، وزیــر امور خارجه 
چین و حســین امیرعبداللهیان از »آغاز اجرای« 
توافقنامه همکاری راهبردی بیســت و پنج ساله 
که در مارس ۲۰۲۱ بین دو کشــور امضا شد، خبر 
دادند. پکن در مورد افزایش گســترش هسته ای 

موضع مبهمی را حفظ می کند.
این مشــارکت که »پیمان شــیر- اژدها« نامیده 
می شــود، حوزه های مختلفی مانند انرژی، امنیت، 
زیرســاخت ها و ارتباطات را پوشــش می دهد. اما 
شــامل بخشــی از همکاری نظامی، تمرین های 
مشــترک، توســعه سیســتم های تســلیحاتی و 

مشارکت اطلاعاتی است.
بردلی بومن و زین زواک، دو کارشناس بنیاد دفاع 
از دمکراسی ها، یک نهاد نومحافظه کار امریکایی، 
در مقاله ای که اخیراً در وب ســایت فارین پالیسی 
منتشر شده است، تحکیم این محور چین- ایران 
را تهدیدی بســیار مســتقیم برای نفوذ امریکا در 

خاورمیانه می دانند.
ایران تا ســال ۲۰۱۴ حتی به ســومین مشتری 
صنایع نظامی چین تبدیل شــده بود. با این حال، 
پکن تمایلی به تحویل برخی تجهیزات حســاس 
مانند هواپیماهای جنگی به تهران ندارد تا روابط 
خود با سایر کشــورهای منطقه به ویژه عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی را به خطر نیندازد 
و خود را در معرض تحریم های امریکا قرار ندهد.

امانوئل ورون، اســتاد و پژوهشگر آکادمی نیروی 
دریایی و مؤسسه ملی زبان ها و تمدن های شرقی 
در این باره می گویــد: »گفتمان دیپلماتیک چین 
از منع گســترش ســلاح های هســته ای حمایت 
می کند، اما در واقع چین در حال تقویت زرادخانه 
هســته ای خود است و تا حدی از برنامه هسته ای 
ایران حمایت می کند. این ابهام راهبردی به پکن 
اجازه می دهد تــا خود را به عنــوان یک بازیگر 
کلیــدی در خاورمیانه قرار دهد.« روابط بین چین 
و ایران اساساً نامتقارن باقی مانده است. ازدیدگاه 
پکن، »مشــارکت راهبردی« با تهران بخشی از 
یک سیاســت عملگرایانه برای تنوع بخشــیدن 
بــه منابع انــرژی این کشــور اســت. از دیدگاه 
ایرانی، جمهوری اســلامی برای خروج از انزوای 
دیپلماتیک و اقتصادی بر روابط خود با جمهوری 
خلق امید بسته است. با وجود تحریم های امریکا، 
چیــن در ماه های اخیــر خرید نفــت از ایران را 
به 7۰۰ هزار بشــکه در روز افزایش داده اســت. 
این واردات در آمارهای رســمی دیده نمی شــود، 
اما نفت ایران از طریق شــبکه ای از واسطه ها در 
کشــورهایی مانند عمان، امارات یــا مالزی وارد 
چین می شــود. کلمان ترمه، مدرس علوم سیاسی 
و کارشناس خاورمیانه توضیح می دهد: »این کالا 
به طور عمده مبادلــه ای یعنی کالاهای چینی در 
برابر نفت ایران با تخفیف های قابل توجه فزاینده 
اســت. چین بســیار عملگرایانــه از ضعف ایران 
اســتفاده می کند. از دیدگاه ایــران، ایدئولوژیک 
اســت و آخرین چاره برای بقــای رژیم، در یک 

نابرابراست.« موقعیت 
برخلاف سیاســت فشــار حداکثری که در دوره 
ریاســت جمهوری ترامپ اعمال می شــد، دولت 
بایدن چشــم خود را بر ایــن خریدهای نفت خام 
ایران بسته است. واشــنگتن روی همکاری پکن 
در مذاکرات هســته ای ایران به وضوح حساب باز 
کرده اســت. در صورت بن بست در وین، احتمال 
دارد که امریکا به اعمال بسیار دقییق تحریم های 

فراسرزمینی خود بازگردد.
رئیس دیپلماسی چین تحریم های یکجانبه امریکا 
علیه ایران را با عنوان »دســتکاری سیاسی« در 
حقوق بشــر و »مداخله در امور داخلی« محکوم 

کرد.
بحران هســته ای روابط تجاری ایــران با اروپا و 
امریــکا را تقریباً به هیچ کاهش داده و جای خود 
را به چین، اولین شــریک تجاری از سال ۲۰۰9، 

داده است.

واشنگتن به دنبال ضمانت های 
اقتصادی در تهران

ســفر ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری ایران به 
روسیه در راستای سیاست نگاه به شرق و با توجه 
به بن بســت در تلاش ها برای گشایش به سوی 
غرب به علــت تحریم های آمریکا صورت گرفت. 
این ســفر با ســخنان درباره کُند شدن مذاکرات 
وین همزمان شــد هرچند همــه طرف ها به نتایج 
مثبت به دســت آمده در وین اذعــان دارند. نظام 
ایران، موانع موجود در مســیر مذاکرات وین را که 
موجب تأخیر در دســتیابی به نتیجه نهایی شــده، 
به ویــژه در موضع دریافت ضمانت از واشــنگتن 
برای خارج نشــدن مجدد از توافق جدید، زیر نظر 
دارد و به همین علت با توســعه روابط با روسیه و 
چین، به دنبال دســت یافتن به برگه های فشار یا 
حتی راه حل جایگزین در صورتی است که آمریکا 
به موضع سرســختانه خود در خصوص تضمین ها 

ادامه دهد.
گفته می شود رابرت مالی مسئول پرونده ایران در 
دولــت آمریکا برای عبــور از معضل تضمین های 
سیاسی و قانونی، اعطای »ضمانت های اقتصادی« 
را به ایران پیشــنهاد کرده اســت. به این ترتیب 
کــه راه برای ســرمایه گذاری کلان و گســترده 
شــرکت های آمریکایــی در بخش هــای مختلف 
اقتصادی ایران باز شود. در این صورت، شرکت ها 
و بخش خصوصــی آمریکا برای حفظ منافع خود، 
در برابر تلاش هر دولتی در آمریکا برای خروج از 
توافق هســته ای و بازگرداندن تحریم ها، مقاومت 

خواهند کرد.
نداهایی در ایران در خصوص ضرورت حفظ توازن 
در روابط اقتصادی و سیاســی با شــرق و غرب و 
پاببندی به شــعار »نه شرقی، نه غربی« بنیانگذار 
جمهوری اســلامی، شنیده می شــود. با این حال 
تصمیم نظــام ایران برای اجرا کــردن توافقنامه 
همــکاری اقتصادی و راهبردی بــا چین و تمدید 
توافقنامه همکاری امنیتی و اقتصادی با روســیه 
به رغم تعلل روسیه برای ارتقاء روابط با تهران به 
ســطح ائتلاف راهبردی، به معنای نهادینه کردن 
نگاه به شرق و دور شدن ایران از گشایش به سوی 
غرب نیست به ویژه که نظام ایران می داند چنین 
اقدامی قطعاً به معنای از ســرگرفته شدن تنش با 
کشــورهای غربی به ویژه اعضای برجام و تعویق 
بازگشــت ایران به جامعه بین المللی خواهد بود. 
پس می توان گفت هدف ایران از تقویت همکاری 
با چین و روســیه، ارسال پیام به کشورهای غربی 
اســت که متهم به مانع تراشــی و توجه نکردن 
به خواســته ها و نگرانی های سیاســی و اقتصادی 
ایران هســتند. ایران به ایــن ترتیب می خواهد به 
غربی ها بفهماند جایگزین های اقتصادی و سیاسی 
و نظامی برای آنان دارد و می تواند روابط با روسیه 
و چین را به ســطح راهبردی و تشــکیل محوری 
ارتقاء دهد کــه دارای قدرت نظامی و اقتصادی و 
نفوذ در مناطق حیاتی جهان است. ایران با نزدیک 
شدن به دو قطب شرقی در شرایط کنونی، فرصتی 
پیدا می کند تا در مرحله نهایی مذاکرات هسته ای، 
بیشتر بر خواســته هایش پافشاری کند و در عین 
حــال گزینه تهدید به بازگشــت یا از ســر گیری 
تحریم های اقتصادی علیه خــود را خنثی کند به 
ویژه که کشــورهای غربی به خصوص ترویکای 
اروپایی، منتظر احیای توافق هســته ای هستند تا 
پروژه ها و ســرمایه گذاری هایی را که قبلًا بعد از 
توافق ســال ۲۰۱۵ در ایران آغاز کرده بودند، بار 
دیگر فعال کنند. قرارداد ۵ میلیارد دلاری شرکت 
توتال برای توســعه صنایع گاز ایران و قرارداد 7 
میلیارد یورویی فرانسه برای احداث راه آهن سریع 
السیر در ایران و قرارداد ۲۰۰ میلیارد دلاری فروش 
هواپیماهــای ایرباس و بوئینگ بــه ایران از آن 
جمله است. سیاست راه رفتن روی طناب که نظام 
ایران در نگاه به شــرق و مذاکره با غرب در پیش 
گرفته اســت، نیاز به توانایی بالا برای حفظ تعادل 
دارد تا هدف مورد نظر را تحقق بخشــد. رئیســی 
و وزیر امور خارجه اش، حســین امیرعبداللهیان از 
مســکو و پکن به دنبال جذب کشــورهای غربی 
هســتند تا آنها را به برداشــتن گام های سریع و 
امضای توافقنامه هسته ای تشویق کنند به طوری 
که دولت جدیــد ایران در این موضوع ناکام نماندَ 
و راه به روی بازگشت سریع غربی ها به بازارهای 
ایران و ســرمایه گذاری در این کشــور باز شود و 

میدان برای چین و روسیه خالی نماند.
* تحلیلگر سیاسی

امیرعبداللهیان،  حســین  سیاسی:  گروه 
وزیر امور خارجه کشورمان روز دوشنبه 
در گفتگویــی اعــلام کرد کــه اگر در 
روند مذاکرات به مرحله ای برســیم که 
رســیدن به یک توافق خوب با تضمین 
بالا لازمه اش این باشــد که ســطحی 
از گفت وگوها را با آمریکایی ها داشــته 
باشیم این را هم نادیده نخواهیم گرفت. 
امــور خارجه علاوه  این اظهارات وزیر 
بر واکنش های داخلــی، آمریکایی ها را 
نیز ســر ذوق آورد و مقامات کاخ سفید 
از مذاکره مســتقیم دو کشــور استقبال 
کردنــد. ایــن در حالی اســت که علی 
شــمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی 
در توییتی نوشــت: تا کنــون ارتباط با 
هیئت آمریکایی حاضر در وین با مبادله 
نوشتار غیر رسمی انجام شده و نیازی به 
بیش از این نیز نبوده و نخواهد بود. این 
روش ارتباطــی تنها زمانی با روش های 
دیگر جایگزین می شود که توافق خوب 
در دســترس باشد. دبیر شــورای عالی 
امنیــت ملــی در توییت دیگر نوشــت: 
خارجی  روابــط  متوازن ســازی  راهبرد 
با قدرت پیگیری خواهد شــد. مســکو، 
پکن و وین بــرای تأمیــن منافع ملی 
دوگانه های  دارنــد.  مکمل  نقش  ایران 
میدان و دیپلماســی یا شــرق نگری و 
غرب محوری، همگی آدرس های غلطی 
اســت که کارکرد سیاست خارجی را در 

ادوار گذشته محدود کرد.
دیدار  �� مستقیماً  داریم  آمادگی  ما  آمریکا: 

کنیم
اما سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
درایــن باره تاکید کــرد: همان طور که 
مســتقیماً  داریم  آمادگی  مــا  می دانید، 
دیــدار کنیم. موضع ما طبق معمول این 
بوده است که تعامل مستقیم با ایران هم 
در زمینــه مذاکرات وین و هم در زمینه 
مســائل دیگر، پربارتــر خواهد بود. این 
چندجانبه  و  دوجانبــه  چارچوب های  به 
تعمیــم داده می شــود. دیدار مســقیم 
باعث می شــود تعامل کارآمدتری انجام 
شود که برای ســریع به تفاهم رسیدن 
بر سر بازگشــتی دوجانبه به پایبندی به 
پاسخ  در  پرایس  دارد.ند  برجام ضرورت 
به این ســؤال که آیا با توجه به موضع 
فعلی دولت آمریــکا، انتظار این می رود 
به زودی چنین اتفاقــی بیفتد؟ و آیا به 
طور غیرمســتقیم حرفی درباره این که 
این کار به زودی انجام شــود، زده شده 
اســت یا نه، بیان کــرد: باید از مقامات 
تهران بپرســید. این اولین باری نیست 
که ما چنین چیــزی را مطرح کرده ایم. 
ایرانی هــا بر مذاکرات غیرمســتقیم در 
وین پافشــاری کرده اند. ما مدت زیادی 
است به این امر مســلم اشاره کرده ایم 
کــه مذاکرات غیرمســتقیم، به ویژه در 
زمینه مســئله ای به این پیچیدگی و با 
این اهمیت، یک مانع دست وپاگیر است. 
بنابراین، موضع ما واضح بوده است. من 
شما را به مقامات ایران ارجاع می دهم.

پرایس در پاسخ به سؤال دیگری درباره 
آزادســازی زندانیان آمریکایی در ایران، 
مبنــی بر این که با توجــه به اظهاراتی 
ویژه  نماینده  مالــی،  رابــرت  اخیراً  که 
آمریکا در امور ایران در این باره داشــته 
و گفته اســت تصور بازگشت به برجام 
آمریکایی  شــهروندان  آزادسازی  بدون 
زندانی در ایران دشوار است، چرا دولت 
آمریــکا با صراحــت نمی گوید تا زمانی 
که شــهروندان آمریکایی آزاد نشــوند، 
به برجام بــاز نمی گــردد، توضیح داد: 
این نکته ای اســت که رابرت مالی قبلًا 
بارها به آن اشــاره کرده است، بنابراین 
نباید تازگی داشــته باشــد. باید به شما 
بگویم بــرای ایرانی ها هم تازگی ندارد. 
آن ها این موضع را هم قبلًا به طور غیر 
مستقیم از ما شنیده اند. اما نماینده ویژه 
آمریکا در ایران همچنین گفته است این 
در مسیرهای جداگانه ای جریان  مسائل 
دارند و دلیل آن بســیار ســاده اســت؛ 
بازگشت دوجانبه به پایبندی در بهترین 
حال، یک طرح نامعلوم است. ما مایلیم 

ببینیــم این آمریکایی ها که ســال ها بر 
خلاف خواســت خود از خانواده هایشان 
جدا افتاده اند، هرچه ســریع تر بازگردند. 
این که سرنوشت آن ها را به طرحی گره 
بزنیم که همــان طور که قبلًا گفتم، در 
بهترین حالت، نامعلوم می باشــد، نه در 
راســتای اهداف ماست و نه به نفع خود 
آن ها. او در پاســخ به ایــن که به نظر 
می رســد این موضوع یک پیش شــرط 
برای مذاکرات باشــد، گفــت: این طور 
نیســت که ]این دو موضــوع[ ارتباطی 
مستقیم یا آشکاری به هم داشته باشند، 
دقیقاً به این خاطر که بازگشت دوجانبه 
بــه برجــام در بهترین حالــت، طرحی 
بازگشت  می خواهیم  ما  اســت.  نامعلوم 
این آمریکایی ها موضوعی حتمی باشد و 
به همین خاطر است که این دو موضوع 

را از هم جدا می کنیم.
با  �� مستقیم  مذاکرات  آماده  سفید:  کاخ 

ایران هستیم
در همین حال »جن ساکی« سخنگوی 
کاخ ســفید هم نیز شــامگاه دوشنبه در 
کنفرانس خبری خود گفت که واشنگتن 

مذاکــرات  آمــاده 
با  فوری  و  مســتقیم 
پیشــبرد  برای  ایران 
هســته ای  مذاکرات 

است«.
آمریکا:  �� خارجه  وزیر 

توافق  از  خروج 
بدترین  از  هسته ای 
تصمیم های آمریکا بود

این در حالی است که 
آنتونــی بلینکن وزیر 
آمریکا  خارجــه  امور 
بابیــان ایــن مطلب 
توافق  از  که خــروج 
از بدترین  هســته ای 
آمریکا  تصمیم هــای 

با مطــرح کــردن ادعاهایی علیه  بود، 
ایران، گفت: مهم اســت کمی به عقب 
برگردیم و به یاد بیاوریم از همان ابتدا، 
چرا توافق اولیه انجام شــد، چرا دولت 
اوبامــا دنبال آن بود و انجامش داد. وی 
در ادامه ادعــا کرد که علت آن به زبان 
ســاده، به خاطر آنچه تمام فعالیت های 
مخرب ایران در خاورمیانه و فراتر از آن، 
می خواند اســت. به گفته وی ایرانی با 
یک سلاح هسته ای یا با توانمندی تولید 
یکی از آن ها ]تســلیحات هسته ای[ در 
مدتی بســیار کوتاه، ]ایرانی[ که بتوانند 
خیلی سریع به چنین سلاحی دست پیدا 
کند، ایرانی خواهــد بود که با مصونیت 
بیشــتری در تمامی این عرصه ها عمل 
می کند. همچنین، ایرانی با یک ســلاح 
هســته ای تهدیــدی علیــه موجودیت 
برای دیگری کشــورهای  و  اســراییل 
منطقــه ایجــاد می کنــد و بــه تهدید 
ما هم محســوب  برای  بالقوه ای جدی 
می شــود، نه تنها در منطقــه، بلکه در 

همین جا ]آمریکا[.
توافق  �� از  آمریکا  خروج  پیامدهای 

هسته ای در دولت دونالد ترامپ
وزیر امور خارجه آمریکا با وجود این که 
ایران پس از حدود یک سال و نیم از زمان 
خروج دولت ترامپ از توافق هســته ای 
و متحمل شــدن تحریم های ســختی 
که بازگردانده شــده بودند، اعلام کرده 

بود در چند گام تعیین شــده از تعهدات 
داوطلبانه اش در توافق فاصله می گیرد و 
در صورت بازگشت تمامی طرفین توافق 
به عمل به تعهداتشان این اقدامات را به 
اقدامات  بازخواهد گرداند، به  حالت اول 
هســته ای ایران در این مدت پرداخته و 
انجام شــد،  بنابراین، توافقی که  گفت: 
بــر مواد شــکافت پذیر متمرکز بود و به 
برنامه هسته ای  توانســت  گونه موثری 
ایران را بــه داخل جعبه بازگرداند و من 
باید بگویم، از میان تمامی تصمیم هایی 
که در پنج تا ده ســال اخیر در سیاست 
خارجی آمریکا اتخاد شــده اســت، فکر 
کنم احتمالًا بدترین آن ها خروج از این 
توافق بوده اســت. به ما وعده داده شده 
بود که ایــن توافق بــا توافقی قوی تر 
جایگزین خواهد شــد. این اتفاق نیفتاد. 
برعکس، ایران از آن موقع از این اقدام 
به عنــوان بهانه ای برای از ســرگیری 
برنامه اش  جنبه هــای  خطرناک تریــن 
اســتفاده کــرد، یعنی آغــاز تولید مواد 
شــکافت پذیر تا ۲۰ درصد، ۶۰ درصد، و 
تهدیــد کرد تا 9۰ درصــد هم انجامش 
خواهــد داد، توافــق 
تا ۳.۶7  را  جلوی آن 
درصــد گرفتــه بود. 
تمــام این ها معنایش 
این است که می توان 
در  شکافت پذیر  مواد 
را  تســلیحات  سطح 
خیلــی، خیلی، خیلی 
کرد.  تولیــد  ســریع 
کرد  شــروع  ]ایران[ 
گرفتن  کار  بــه  بــه 
ی  ها ژ یفیو نتر ســا
کــه  پیچیده تــری 
تمامشــان به واسطه 
شــده  ممنوع  توافق 
همچنیــن  بودنــد. 
شــروع کرد به ایجاد اخلال در فعالیت 
بازرسان بین المللی که دید بسیار بالایی 
از تمامــی جنبه های ایــن برنامه به ما 

می دادند.
مسئله  �� قبال  در  آمریکا  کنونی  موضع 

توافق هسته ای
بلینکن دربــاره مواضع دولت جو بایدن، 
احیای  دربــاره  آمریکا  جمهــور  رئیس 
توافــق هســته ای گفت: حــالا ما در 
حال بررسی این هســتیم که آیا امکان 
بازگشــت به پایبنــدی دوجانبه به این 
توافق، بــه برجام وجود دارد یا نه، چون 
ارزیابی ما این اســت که از میان تمامی 
گزنیه های ناقصــی که داریم، این هنوز 
بهتریــن راه بــرای برگردانــدن برنامه 
هسته ای ایران به داخل جعبه و در عین 
حال، ایجاد امکانی بــرای ما در جهت 
پرداختن بــه تمامی افراط های دیگر در 
سیاست ایران است، چون هیچ چیزی به 
هیچ وجــه در توافق مانع ما از پیگیری، 
تحریم و پرداختــن به چیزهای دیگری 
نیســت که ایران انجــام می دهد و ما 

عمیقاً با آن ها مخالفیم.
استقبال روسیه ��

ســازمان های  در  روســیه  نماینــده 
بین المللــی واقع در وین هم در واکنش 
به ســخنان وزیــر خارجه کشــورمان 
مذاکره مستقیم میان ایران و آمریکا در 
اولیانوف  خواند.میخئیل  »مفید«  را  وین 

نوشــت: مذاکره مستقیم در  توییتی  در 
سطح پیشــرفته مذاکرات وین می تواند 

مفید واقع شود.
به  �� وین  مذاکرات  انگلیس:  خارجه  وزیر 

بن بست خطرناکی نزدیک می شود
اما این در حالی است »لیز تراس« وزیر 
امور خارجه انگلیس مدعی شد پیشرفت 
در مذاکرات به اندازه کافی سریع نبوده 
اســت.  تراس در اظهاراتی در پارلمان 
انگلیس گفت: این مذاکرات فوری است 
و پیشــرفت به اندازه کافی سریع نبوده 
است. ما به همکاری نزدیک با متحدان 
خود ادامــه می دهیم، امــا مذاکرات به 
نزدیک می شــود. بن بســت خطرناکی 

وی افــزود: ایران اکنــون باید انتخاب 
کند که آیا می خواهــد توافقی را منعقد 
کند یا مســئول فروپاشی برجام )توافق 
هسته ای( باشد. و اگر برجام فرو بپاشد، 

همه گزینه ها روی میز است.
حساس  �� روزهای  به  وین  در  مذاکرات 

خود نزدیک شده است
بــه هرحال اعلام آمادگــی ایران برای 
مذاکره مستقیم با آمریکا در صورت لزوم 
و تاکید مقامات سطح بالا بر لزوم اتخاذ 
تعهدات  و  درباره گام ها  تصمیم سیاسی 
متقابل نشان می دهد، مذاکرات در وین 
به روزها و ساعات پایانی و حساس خود 
نزدیک شده است. هیات مذاکره کننده 
آمریکا از زمان شــروع مذاکرات احیای 
برجام در هشــت ماه گذشته، موازی با 
مذاکرات ایــران و ۱+۴ در وین حاضر 
شده است اما به طور غیرمستقیم توسط 
هماهنگ کننده مذاکرات و کمیســیون 
انتقــال موضوعات  یا  برجام  مشــترک 
به طــور مکتوب در جریــات رایزنی ها 
و دیدگاه هــا قرار می گرفــت. در عین 
حال به نظــر می آید با نزدیک شــدن 
به پایان مباحث کارشناســی و نگارش 
بخــش مهمی از متــن توافق، ضرورت 
و  ایرانی  طرف های  مســتقیم  گفتگوی 
آمریکایی بیش از پیش احســاس شده 
اســت به شــکلی که ایران احتمال این 
مذاکــرات در صــورت نیــاز را در نظر 
گرفتــه و بــا آن موافقت کرده اســت. 
مقامــات ایــران در ســطوح مختلف تا 
کنون بر عــدم نیاز و ضرورت مذاکرات 
مســتقیم میان ایران و آمریکا در جریان 
مذاکــرات وین ســخن گفته اند چرا که 
آمریکا عضو برجام نیســت. با این حال 
بسیاری از کارشناســان و تحلیل گران 
نسبت به سوء اســتفاده برخی کشورها 
از فضای میانجی گری و واســطه گری 
میان ایــران و آمریکا در روند مذاکرات 
هشدار داده اند. آن ها بر این اعتقاد بودند 
که بدون برخــورداری آمریکا از مزایای 
قانونــی و حقوقی برجام، ایران و آمریکا 
برجام  احیــای  مذاکرات  در چارچــوب 

می توانند با یکدیگر گفت وگو کنند.
در عین حال از سخنان وزیر امور خارجه 
بــر می آید که احتمالًا شــاهد مذاکرات 
هیات های دیپلماتیک ایران و آمریکا در 
وین در ســطح کارشناسی و سیاسی در 

روزهای آتی خواهیم بود.
امیرعبداللهیــان در جمــع خبرنگاران 
گفت که »ما فعلًا مذاکرات را در سطح 
کارشناسان ارشد و مدیران کل وزیران 
خارجه تنظیم کردیــم و امیدواریم در 
همین ســطح وارد پروسه اجرا شویم و 
نیاز به دیدارهای ســطح بالا نباشد اما 
درباره  مذاکرات  پیشــرفت  با  متناسب 
هــر نوع اقــدام دیگر تصمیــم گرفته 

می شود.«
البتــه از آنجایی که آمریــکا یک جانبه 
از برجام خارج شــده، باید ملزم شود که 
ابتدا گام هایش در راستای رفع تحریم ها 
را بردارد. پس از رفع تحریم ها و راستی 
آزمایی از اجرای درســت تعهدات طرف 
آمریکایــی و اروپایی، ایــران گام های 

متقابل هسته ای خود را برمی دارد.
بااین تفاســیر باید دید در نهایت احیای 
برجــام با مذاکــره مســتقیم تهران - 
یااینکه  واشــنگتن صــورت می گیــرد 
مذاکرات بدون توافق به پایان می رسد؟

شمخانی: مذاکره مستقیم با آمریکا مشروط به این است که توافق خوب در دسترس باشد

 احیای برجام با مذاکره تهران -  واشنگتن؟

حسن فحص

فرانسوا دالانسون
تحلیلگر سیاسی

وزیر خارجه انگلیس: مذاکرات وین به بن بست خطرناکی نزدیک می شود
کاخ سفید: آماده مذاکرات مستقیم با ایران هستیم

ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
تاکیــد کــرد: همــان طور که می دانید، 
مــا آمادگــی داریــم مســتقیماً دیــدار 
کنیم. موضع ما طبق معمول این بوده 
است که تعامل مستقیم با ایران هم 
در زمینه مذاکرات وین و هم در زمینه 

مسائل دیگر، پربارتر خواهد بود.
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گزارش

ماجرای تجارت ایران با 
قطب جنوب چه بود؟

جدول 9 ماهه تجارت خارجی امسال نشان می داد ایران 
۱7۶ تن اسید سیتریک به ارزش ۱۶۲ هزار دلار از قطب 
جنوب خریداری کرده و این محموله از گمرک شــهید 
رجایی وارد کشور شده است. در پیگیری ماجرای واردات 
کالا از قطب جنوب، تأیید شــد که ایران کد تعرفه ای با 
مبدأ قطب جنوب دارد اما واردات درج شده در جدول 9 
ماهه امسال مربوط به ماجرای دیگری است. جنوبگان 
یا قطــب جنوب با دمای منفی ۸9 درجه ســانتی گراد 
سردترین، خشک ترین، بادخیزترین و جنوبی ترین قاره 
جهان اســت. این منطقه با وجود داشــتن ۱۴ میلیون 
کیلومترمربع وســعت، تنها ۴ هــزار و ۴9۰ نفر جمعیت 
دارد. سید روح الله لطیفی سخنگوی گمرک درخصوص 
واردات ایــران از جنوبگان با تاکید بــر اینکه واردات از 
این منطقه وجود دارد توضیــح داد: جنوبگان به همراه 
کشــورهایی که ادعای مالکیت آن را دارند در سازمان 
ملل پذیرفته شده اســت. به همین دلیل نیز جنوبگان 
کد تخصصی دارد و کشــورها با آن کد، تبادلات انجام 
می دهنــد. با توجــه به جمعیت انــدک قطب جنوب و 
سفر انگشت شــمار ایرانیان به این منطقه، این پرسش 
مطرح است که کدام واردکننده ایرانی متقاضی واردات 
بوده و از چه افرادی ایــن کالاها را خریداری می کند؟ 
لطیفی در پاســخ به این پرســش اظهار کرد: در قطب 
جنوب مالکیت هایی وجود دارد. مانند قطب شــمال که 
نقاطی تحت مالکیت روسیه یا ژاپن وجود دارد. این نقاط 
با کد تعرفه ژاپن یا روســیه قید نمی شــود و کد تعرفه 
مستقلی دارد. او ادامه داد: پیش از تشکیل سازمان ملل 
در ســال ۱9۴۵، بســیاری از نقاط دوردست بلاصاحب 
و یا مســتعمره برخی کشــورها بوده اند. بعد از تشکیل 
ســازمان ملل بســیاری از این مناطق اعلام استقلال 
کردند؛ به همین دلیل از ســال ۱9۴۵ تعداد کشورها از 
۳۰ یا ۴۰ کشــور به بیش از ۲۰۰ کشــور رسیده است. 
لطیفــی گفت: در قطب ها نیز مناطقی با حاکمیت دیگر 
کشــورها مثل انگلیس و فرانسه وجود داشته که امروز 
این مناطق کدهای مستقلی دارند. به جز سرزمین های 
تحت مالکیت کشورها، مناطقی در قطب وجود دارد که 
بین کشورها به لحاظ منابع، قابل تقسیم است. تا کنون 
7 کشــور یعنی بریتانیا، نیوزیلند، فرانسه، نروژ، استرالیا، 
شیلی و آرژانتین بر بیشتر نقاط جنوبگان ادعای مالکیت 

داشته اند و یک منطقه نیز مورد ادعا قرار نگرفته است.
ماجرای حاکمیت ایران بر قطب جنوب و واردات از آن ��

در اسفند ۱۳9۱ محمدحســین باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران گفت که ایران 
به دلیل امکان دسترســی از طریــق دریای مکران به 
قطب جنوب و حائل نبودن هیچ سرزمینی در این میان 
می تواند »بر طبق قوانین بین المللی در بخشی از قطب 
جنوب ادعای حاکمیت کند.« اما نکته مهم آن است که 
بر اساس سیستم پیمان جنوبگان، سراسر این قاره تنها 
منطقه ای برای پژوهش علمی اســت و هر گونه کنش 
نظامــی و ادعای مالکیت در آن ممنوع اســت. ضمن 
آنکــه با وجود ذخایر نفت خام در این قاره و وجود منابع 
زغال ســنگ، هیدروکربن، ســنگ آهن، پلاتین، مس، 
کروم، نیکل، طلا، و دیگــر کانیها، اما هیچ گونه کنش 
اقتصادی در جنوبگان وجود نــدارد و تنها ماهی گیری 
در بیرون قاره و گردشگری در اندازه کوچک در ساحل 
جنوبگان دیده می شوند. در واقع همه فعالیت های تعریف 
شده در این قاره پژوهشی است و حدود ۳۰ کشور نزدیک 
به 7۰ پایگاه پژوهشــی دارند که ۴۰ پایگاه ســالانه یا 
همیشگی و ۳۰ پایگاه تابستانی هستند. حال با توجه به 
شرایط حاکم در این قاره و حساسیت های محیط زیستی 
برای عدم انجام فعالیت های اقتصادی، موضوع واردات از 
قطب جنوب محل بحث قرار می گیرد. در جداول تجارت 
ســال ۱۳9۲ آمده بود که ایران ۴۱۱ هزار و 79۱ دلار 
قطعات گوشت بی استخوان یخ زده از نوع گاو از منطقه 
آنتارکتیکا )قطب جنوب( وارد کرده است. واردات گوشت 
گاو در حالی از مبدأ قطب جنوب ذکر شده بود که در زیر 
رده های جانوران قطبی چنین حیوانی یا مشابه آن دیده 
نمی شــود. تنها یک نوع گاو به نام گاو مُشک به عنوان 
گاو قطبی شــناخته می شود که زیستگاه این حیوان نیز 
قطب شمال ذکر می شود. بنابراین این واردات و هر نوع 
واردات دیگر با توجه به شــرایط جنوبگان، عدم فعالیت 
اقتصادی در منطقه، ســفر تعداد انگشت شمار ایرانیان 
به قطب جنوب و تنوع جانوری محدود و خاص در این 
منطقه، مورد سئوال بوده است. موضوع واردات از قطب 
جنوب را لطیفی سخنگوی گمرک جویا شدیم. او پس از 
پیگیری ماجرا متذکر شد: کد تعرفه درج شده در جدول 
9 ماهه امســال اشتباه وارد شــده و مبدأ محموله اسید 
سیتریک قطب جنوب نبوده است. این محموله ۱7۶ تنی 
از چین وارد کشور شده و هرچند در اظهارنامه درست قید 
شــده اما در جدول، مبدأ اشتباه ذکر شده است. او افزود: 
با توجه به اینکه آمارهای ماهانه امسال کارشناسی نشده 
لذا ممکن است در انتشار ارقام، مبدأ و مقصد اشتباهاتی 
رخ داده باشد. ضمن آنکه با توجه به شرایط تحریم، ذکر 

مبدأ در جداول اهمیتی ندارد. 

یادداشت

سکوت درباره گندم های آلوده!

با وجود ایجاد موج نگرانی نســبت به سلامت مواد 
غذایی در کشور، پیگیری های مکرر از سازمان ملی 
اســتاندارد درباره موضوع گندم های آلوده به سرب 

درنهایت به هیچ پاسخ روشنی ختم نشد.
 اخیراً اظهاراتی مبنی آلوده بودن بخشــی از گندم 
وارداتی از روســیه به سرب بالا از سوی یک مقام 
رســمی ســازمان غذا و دارو و همچنین یک فعال 
صنایع غذایی منتشر شده بود که خیلی زود از منبع 
منتشــرکننده حذف شد، این در حالی است که این 
ماجرا ابهامات بسیاری دارد که نیازمند پاسخگویی 

شفاف دستگاه های مسئول است.
شفاف سازی در این ماجرا از آن جا ضرورت بیشتری 
پیدا می کند که در ماه های اخیر برگشــت خوردن 
محصولات کشاورزی صادرات ایران از کشورهای 
همســایه نیز افکار عمومی را نســبت به سلامت 
محصولات غذایی روزمره نگران کرده اســت. در 
این رابطه سازمان استاندارد به این پاسخ اکتفا کرد 
که محصولات کشاورزی مشمول مقررات استاندارد 
اجباری نیســت و سازمان ملی استاندارد نظارتی بر 

آن ها ندارد.
اولین اظهارنظر رسمی بعد از این ماجرا به سازمان 
غــذا و دارو مربــوط بود که بر اســاس آن، از پنج 
کشتی حامل گندم وارداتی نمونه برداری شده و به 
آزمایشــگاه های معاونت غذا و دارو در اهواز ارسال 
شــده است؛ نمونه های دو کشتی مورد تائید بوده و 
ســه نمونه دیگر طبق آئین نامه برای آنالیز مجدد 
به سه آزمایشگاه دیگر ارسال می شوند که یکی از 

آن ها آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو است.
همچنین ســازمان ملی اســتاندارد طی نامه ای به 
مدیر غله و خدمات بازرگانی خوزستان، تأیید کرده 
که این محموله از نظر کیفیت و سلامت مطابق با 
استانداردهای ملی ایران است. در این میان گمرک 
ایران نیز اعلام کرده که محموله های گندم وارداتی 
از روسیه را بر اســاس تائید سیستمی و مجوزهای 
صــادره از ســازمان های مربوطه مبنی بــر تائید 

سلامت ترخیص کرده است.
اما این ماجرا هنوز مبهم است و مشخص نیست که 
اگر محموله ها مطابق اســتاندارد بوده چرا سازمان 
غذا و دارو در حال آنالیز مجدد آن هاست. اظهارنظر 
ســازمان غذا و دارو مبنی بر بررسی مجدد محموله 
در کنــار نامه تأیید محموله و ســپس بی پاســخ 
گذاشتن سؤالات رسانه ها می تواند عملکرد سازمان 
ملی استاندارد به عنوان یکی از متولیان سلامت در 
کشور را زیر ســؤال ببرد. همچنین به نظر می رسد 
لازم اســت برای آرامــش افکار عمومــی، نتایج 
آزمایش این گندم ها از ســوی استاندارد و سازمان 

غذا و دارو منتشر شود.
موضوع دیگر، اشاره ســازمان غذا و دارو به ارجاع 
آزمایش به معاونت اهواز و همچنین نامه ســازمان 
ملی اســتاندارد به مدیر غله و خدمــات بازرگانی 
خوزستان است. این در حالی است که طبق اعلام 
گمرک، واردات از روســیه از دریا و بنادر شــمالی 
انجام می شــود و ارتباطی با بنــادر جنوبی ندارد. 
بنابراین مشــخص نیست که آیا محموله دیگری با 
مبدأ متفاوت موضوع بحث مسئولان است یا ماجرا 

چیز دیگری است.
در این شــرایط پیگیری های مکرر از سازمان ملی 
اســتاندارد بعد از اظهارات ضد و نقیض مسئولان 
این ســازمان، در نهایت به هیچ پاسخ روشنی ختم 

نشد.
گفتنی است در 9 ماهه امسال، بیش از پنج میلیون 
تن واردات گندم صورت گرفته که ســهم روسیه با 

۱.9 میلیون تن بیش از ۳7 درصد است.

با تصمیم جدید اعضای کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال آینده، رقم پیشنهادی 
حداقل حقوق کارمندان دولت، ۶۰ درصد 
افزایش پیدا کرد و به  ۵.۶ میلیون تومان 
رســید. این در حالی اســت کــه دولت 
ســیزدهم در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
پیشــنهاد کرده بود حداقــل حقوق پایه 
کارکنان خود را برای سال آینده به صورت 
پلکانی از ۵  تــا ۲9 درصد افزایش دهد، 
از  به گونه ای که حداقل حقوق کارمندی 
حدود ۳ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان در 
ســال جاری، یک میلیون تومان افزایش 
پیدا کند و به ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
برســد. در این فرایند به طــور میانگین 
متوسط  به طور  مختلف  گروه های  حقوق 
۱۰ درصد افزایش پیدا می کرد، اما میزان 
ایــن افزایــش از ۵ تــا ۲9 درصد برای 
درآمدهــای بالا و پایین در نوســان بود. 
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ 
در نشست خبری روز دوشنبه اعلام کرد: 
براســاس مصوبه این کمیسیون، حداقل 
حقوق پیشنهادی دولت در لایحه بودجه 
کــه ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود که 
با ۶۰ درصد افزایش به ۵ میلیون و ۶۰۰ 
هــزار تومان افزایش یافته اســت. رحیم 
زارع همچنین از اعمال نظر کمیســیون 
تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ بر پیشــنهاد 
حداقل حقوق بازنشستگان در سال آینده 
خبر داد و گفت: کف حقوق بازنشستگان 
دولــت ۵ میلیون تومان تعیین شــده و 
حقوق پرداختی به کارکنانی که بیش از ۵ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان )حداقل حقوق 
مصوب در سال ۱۴۰۱( دریافت کنند نیز 
»حداقل« ۱۰ درصد افزایش پیدا می کند.

کسری  �� با  حقوق  درصدی   ۶۰ افزایش 
شدید بودجه عملیاتی است؟

افزایــش ۶۰ درصدی حقــوق کارمندان 
درحالــی در کمیســیون تلفیــق بودجه 
مصوب شــده که بــا توجه به کســری 
بودجه دولت، این ســؤال مطرح است که 
آیا امکان اجرایی شــدن آن وجود دارد؟ 
کار  بازار  کارشناس  حاج اسماعیلی،  حمید 
و فعال کارگری در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلایــن در این خصــوص می گوید: 
اصلاحات در لایحه بودجه زمانی معنا پیدا 
می کند و موجب حساســیت می شود که 
منابع درآمدی دولت با محدودیت مواجه 
اســت. وی می افزاید: ما چند سالی است 
که با کسری بودجه بالایی مواجه هستیم 
و برای ســال ۱۴۰۱ نیز کســری بودجه 
محرز است؛ هم خود دولت اعتراف به این 
موضوع دارد و هــم مجلس و نخبگان و 

اذعان  این موضوع  به  کارشناسان نسبت 
دارند که بودجه دولت کاملًا با کســری 
مواجه است. الان هم ما واقعاً با یک عدم 
قطعیت و شرایط غیرقابل پیش بینی برای 
سال آینده روبه رو هستیم. این کارشناس 
بازار کار عنــوان می کند: از طرفی دولت 
تلاش می کند فــروش مواد نفتی و نفت 
را از راه هایی غیر از شــرایطی که شفاف 
و قانونی اســت، انجام دهد؛ دلیل آن هم 
تحریم هاست. البته دولت مدعی است که 
مقدار فروش مواد نفتــی و نفت افزایش 
پیدا کرده است. در بودجه نیز یک میلیون 
و ۲۰۰ هزار بشــکه را برای ســال آینده 
پیش بینی کرده اند که می تواند ۱۵ تا ۱۶ 
میلیــارد دلار درآمد خالــص برای دولت 
ایجاد کند. حاج اسماعیلی تصریح می کند: 
توجه کنید که دولت هنوز دنبال این است 
کــه از طریق مذاکرات بتواند منابع بلوکه 
شده کشــور را آزاد کند و شرایط سخت 
تحریمی را تعدیل کند. این انتظاری است 
که هم دولت دنبــال می کند و هم مردم 
چشم انتظار چنین اتفاقی هستند. بنابراین 
اگــر اتفاقی نیفتد، به طور قطع شــرایط 
سخت خواهد بود، چون هزینه ها افزایش 
پیدا می کند و شــاهد گرانی هــا و تورم 
بیشتری خواهیم بود و این می تواند بودجه 
را بیشتر دچار مشکل و کسری کند. وی 
متذکر می شــود: ما انتظــار حمایت های 
بیشــتر را از مجلس و دولــت داریم. در 
عــوض، برخی از اقداماتــی که در قالب 
حمایت انجام می شــود، می تواند عوارض 
بزرگ تری را در کشــور ایجاد کند که باز 
هم مردم باید تــاوان آن را بپردازند و از 

جیب مردم خسارت ها پرداخت می شود.
و  �� مدیران  میان  دستمزد  شکاف 

حداقل بگیران بالاست
این کارشناس بازار کار در ادامه می گوید: 
از آن جایی که هــم مجلس و هم دولت 
یک گروه سیاســی خاص هســتند، هر 
دو گــروه تحت فشــار افکارعمومی قرار 
دارند. بالاخره دولت جدید با شــعارهایی 
آمده که بدون حمایــت جدی و اقدامات 
عملی امکان حمایت از مردم وجود ندارد. 
از اقدامات  حاج اسماعیلی می افزاید: یکی 

عملی افزایش دستمزدهاســت. درســت 
اســت که هم دولت و هم مجلس از چند 
ماه قبل در ایــن خصوص نوعی واکنش 
منفی نشــان داده بودند کــه ما افزایش 
نخواهیم داشــت، ولی افکارعمومی آن ها 
را تحت فشار قرار داده است. وی عنوان 
می کنــد: اعتراضاتی که طی ســال های 
گذشــته در کشــور شــکل گرفته و در 
ماه هــای اخیر نیز ایــن اعتراضات را در 
بخش های مختلف کارگری، بازنشستگی 
و کارمندی شــاهد بودیم. این خیلی تأثیر 
در تصمیم اخیر مجلس داشته است. این 
کارشــناس بازار کار تصریح می کند: این 
در شرایطی است که توانایی های درآمدی 
دولت برای حمایت بســیار پایین اســت. 
این واقعیتی است که الان شرایط کشور 
ایجاب می کند که آنها امکان حمایت های 
جــدی و عملــی را ندارند و بــه خاطر 
تحریم ها در شرایط خاصی به سر می بریم 
و دست و پای دولت بسته است. اما هیچ 
راهی جز افزایــش حقوق ها وجود ندارد. 
حاج اســماعیلی متذکر می شود: از طرفی، 
خود مجلس واقف است به این که مدیران 
در کشور حقوق های بسیار خوب می گیرند 
و این شکاف بین حقوق مدیران و حقوق 
عامه مردم قابل قبول نیســت. علاوه بر 
این که نجومی بگیر در بین مدیران تا دلت 
بخواهد زیــاد داریم و این افراد از چندین 
جا درآمــد دارند که رقم درآمدهای خیلی 
از مدیران بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان 
برآورد شده است. وی ادامه می دهد: این 
انصاف نیست که در کشــور افرادی زیر 
۴ میلیون تومان حقوق داشــته باشــند و 
مستمری بازنشســتگی داشته باشند. این 
شکاف وجود دارد. این کارشناس بازار کار 
با اشــاره به افزایش حقوق حداقل بگیران 
به ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، می گوید: 
این یک اقدام عملی خوب بود و امیدواریم 
که در صحــن علنی مجلس هم تصویب 
شــود و شــورای نگهبان بــر آن صحه 
بگذارد. به شــرط این که گرانی ها کنترل 
شود و تورم مهار شــود تا این رقم روی 

زندگی حداقل بگیران اثر داشته باشد.
مبنای تعیین دستمزدها باید خط فقر باشد ��

حاج اســماعیلی عنوان می کنــد: مبنای 
تعیین دســتمزدها چه برای بازنشستگان 
و چه بــرای حقوق بگیران، واقعاً خط فقر 
اســت. رقمی که وزارت کار در رابطه با 
خط فقر اعــلام کرد، بــا واکنش منفی 
هــم افکارعمومی و هــم صاحبان فنی 
و تخصصی در کشــور روبه رو شد. خط 
فقر در کلانشــهرها کمتر از ۱۰ میلیون 
تومان نیســت. وی می افزاید: زمانی که 
خط فقر بالاســت، ما باید دســتمزدها را 
افزایش دهیم. ملاک تعیین دستمزدها و 
مستمری ها حتماً خط فقر است. امیدواریم 
خط فقر به صورت شــفاف تعریف شود 
تــا بتواند در این تصمیمــات اثر جدی و 
مستقیمی داشته باشد. این کارشناس بازار 
کار عنوان می کند: واقعاً تعیین دســتمزد 
در کشــور چه برای کارگران و چه برای 
کارمندان و مستمری بگیران، از یک روند 

منطقی و فرآیند قانونی تبعیت نمی کند.
بازار آینده از آن کیست؟ ��

ایسنا به نقل از اینوستور: شرکت آی بی ام 
گزارش کرد که شاخص داو جونز با روند 
نزولی بیت کوین و ســقوط تسلا سقوط 
کرد. با کاهــش قیمت بیت کوین در آخر 
هفتــه، میانگیــن صنعتــی داوجونز روز 
دوشنبه ۵۰۰ واحد کاهش یافت و سهام 
تســلا بیش از ۳ درصد ســقوط کرد. در 
میان رهبران داو جونز، اپل روز دوشــنبه 
۱.۵ درصد از دســت داد و مایکروسافت 
در بازار ســهام ۲ درصد کاهش داشــت. 
سهام تســلا، رهبر خودروهای الکتریکی 
بیش از ۴ درصد کاهش یافت و لوســید 
موتورز حدود ۲ درصد ســقوط کرد و لی 
آتو و اکســپنگ پایین تر بودند. پس از باز 
شدن بازار سهام در روز دوشنبه، میانگین 
صنعتی داوجونز ۱.۶ درصد ســقوط کرد 
در حالــی کــه اس اندپی ۵۰۰ ســقوط 
بازدهی ۱۰ ساله  ۱.9 درصدی داشــت. 
خزانه داری به ۱.7۴ درصد کاهش یافت 
در حالی که روز جمعه، بازدهی ۱۰ ســاله 
خزانه داری به زیــر ۱.7۵ درصد کاهش 
یافتــه بود. قیمت بیت کوین در آخر هفته 
حــدود ۱۲ درصد کاهش یافت و صرافی 
ارز دیجیتال کوین بیس بیش از ۱۱ درصد 
ســقوط کرد و به پایین ترین حد تاریخی 
خود رسید. فروش بازار سهام بدتر خواهد 
شــد زیرا بازار سهام عملکرد ناامیدکننده 
را به ثبت رســاند و نزدک با 7.۵ درصد 
ســقوط، بدترین افت هفتگــی از زمان 
شیوع همه گیری در مارس ۲۰۲۰ را ثبت 
کرد. میانگین صنعتــی داوجونز نیز ۱.۳ 
درصد کاهش یافت. ســرمایه گذاران باید 
لیست های پیگیری را با سهام های پیشرو 
که ثبات نسبی مشــخصی از خود نشان 
می دهند، به جای خرید سهام ارائه کنند 
زیرا احتمالًا می توانند طی روند صعودی 
قطعی آینده به رهبران بازار تبدیل شوند.

یک کارشناس اقتصادی هشدار داد

شکاف حقوقی
شادی همایونی

روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

جذب سرمایه گذار مستقیم خارجی در هر کشور 
تابع زنجیــره ای از عوامل اقتصادی، اجتماعی، 
سیاســی و فرهنگــی همچون هزینــه تولید، 
میزان و قیمت مواد اولیه، نقش آفرینی دولت و 
بخش خصوصی، ریسک سرمایه گذاری، آزادی 
اقتصادی، شرایط سیاســی و امنیت اجتماعی، 
سابقه تاریخی، موقعیت جغرافیایی و سرزمینی، 
ســاختار و هرم جمعیتی، هندســه دیپلماسی، 
سیاســت خارجی و روابط بین المللی است. بر 
پایه تازه ترین گزارش سازمان تجارت و توسعه 
ملل متحد )آنکتاد(، ارزش ســرمایه گذاری های 
مســتقیم خارجی در جهان طی سال ۲۰۲۰ به 
999 میلیارد دلار رســید که فقط یک میلیارد و 
۳۴۲ میلیون دلار آن معــادل ۰.۱۳ درصد آن 
سهم ایران بوده اســت. این در حالی است که 
کشــور کوچک امارات ۱۵ برابر ایران یعنی ۲۰ 
میلیارد دلار، ترکیه 7 میلیارد و 9۰۰ میلیون دلار 
و عربستان ســعودی ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار ســرمایه مســتقیم خارجی جذب کردند. 
آنکتاد ارزش کل سرمایه های خارجی وارد شده 
بــه ایران را از آغاز تا ســال ۲۰۲۰ در مجموع 

۵9 میلیارد دلار اعلام کرده است. این شاخص 
در کشورهای عربســتان سعودی ۲۴۲ میلیارد، 
ترکیه ۲۱۱ میلیارد و امارات متحده عربی ۱۵۱ 
میلیارد دلار بوده است. این آمار نشان می دهد 
که فرصت از دست رفته ایران در ناتوانی جذب 
ســرمایه و فناوری خارجی و شــکاف عمیق 
ســرمایه گذاری با این کشــورها چقدر عمیق 
شده است. هر چند بعد از توافق برجام به گفته 
مسئولانِ وقت، ده ها شرکت بزرگ بین المللی 
برای حــدود ۸۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
خارجــی اعلام آمادگی کردند اما آنچه در عمل 
اتفــاق افتاد به ۵ میلیارد دلار هم نرســید. این 
در حالی است که برخی کشورهای توسعه یافته 
مانند فرانســه ۱۸ میلیارد، آلمان ۳۵.۶ میلیارد،  
ژاپــن ۱۰.۲ میلیارد و انگلیــس ۱9.7 میلیارد 
دلار ســرمایه خارجی جذب کردند که به علت 
شــیوع کرونا نسبت به سال پیش از آن کاهش 
چشم گیری داشته است. آنکتاد پیش بینی کرده 
بود که روند کاهش سرمایه گذاری مستقیم در 
ســال ۲۰۲۱ نیز ادامه خواهد داشت و جهان در 
این سال با افت ۵ تا ۱۰ درصدی مواجه خواهد 
شد؛ هرچند در ۲۰۲۲ این روند معکوس می شود 
و به دوره رونق بازمی گردد. نااطمینانی های سال 
۲۰۲۱ بیشــتر ناشی از کرونا، بحران سلامت و 

اقدامات سیاستی مقابله با پیامدهای اقتصادی 
و ریســک های ژئوپلیتیــک و مالــی و تدوام 
تنش هــای تجاری میان غول هــای اقتصادی 
دنیا بوده اســت. محدودیت های بین المللی که 
ســازمان های جهانی و دولت ها برای مهار این 
ویروس تعیین و اعمــال کردند نه تنها موجب 
کندی اجرای پروژه های سرمایه گذاری شد بلکه 
چشم انداز نهادهای بین المللی از اقتصاد جهانی 
را تاریک کرد و موجب تجدید نظر شرکت های 
چندملیتی برای پروژه های ســرمایه گذاری آتی 
شــد.  ســرمایه گذاری خارجی مصوب شامل 
کلیه درخواســت ها اعم از سرمایه گذاری جهت 
ایجاد طرح های جدید، خرید سهام شرکت های 
موجود و همچنین سرمایه گذاری های خارجی در 
قالب ترتیبات قراردادی است. در سرمایه گذاری 
مســتقیمِ خارجــی برخلاف ســرمایه گذاری 
غیرمستقیم که اغلب در بازارهای سهام صورت 
می گیرد، جابه جایی ســرمایه میان کشــورها 
برای ایجاد یا گسترش بنگاه تولیدی است. در 
این گونه سرمایه گذاری، ســرمایه گذار با هدف 
حضور بلندمدت در کشور میزبان، کنترل بنگاه 
تولیدی را به طور کامل در دست دارد یا در کنار 
دیگر شــرکای محلی و خارجی، بر مدیریت آن 
به گونه ای مؤثر تأثیر می گــذارد. بعد از جنگ 

جهانی دوم، ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی 
در کنــار بازرگانی بین المللی، نقش عمده ای در 
پیش برد مرحله تازه ای از فرایند جهانی شــدن 
اقتصاد داشــته است. موج بزرگ جهانی شدن با 
تکیه بر اوج گیری سرمایه گذاری های خارجی و 
شتاب بازرگانی بین المللی، بسیاری از کشورهای 
در حال توســعه را در بر گرفت. شماری از این 
کشــورها با جذب انبوه ســرمایه و فناوری و 
صــدور کالاهای صنعتی رقابتــی به بازارهای 
گوناگون جهــان به ویژه در مناطــق ثروتمند، 
به باشــگاه قدرت های نوظهور پیوستند. چین 
که مهم ترین عضو این باشــگاه است، با تکیه 
بر شــرکت های فراملیتــی آمریکایی، اروپایی، 
ژاپنی و حتــی تایوانی و صدور حجم روزافزون 
کالاهای صنعتی به ویژه به ایالات متحده، امروز 
در جایگاه نخســت قرار گرفته است. متاسفانه 
ما از حدود ۴۰ ســال گذشــته به جای استفاده 
از تجارب موفق این کشــورها، بــه الگوهای 
اقتصادی منســوخ و ناشــناخته روی آوردیم و 
شعار خودکفایی را بدون هیچ راهبرد توسعه ای 
در صــدر هدف های سیاســتگذاری اقتصادی 
خود قــرار دادیم و از پویایــی عظیم حاصل از 
جهش سرمایه گذاری های خارجی به ویژه شکل 

مستقیمِ آن محروم مانده ایم. 

جذب سرمایه گذاران خارجی از شعار تا عمل
رشد اقتصادی، تنها از طریق افزایش جذب سرمایه گذاری خارجی ممکن است

زهرا اکرمی
روزنامه نگار

حداقل بگیران ۴ میلیون تومان می گیرند؛ نجومی بگیران ۳۰۰ میلیون تومان

امیرحسام اسحاقی
استاد دانشگاه
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یادداشت

بالاتر از صد در صد نداریم!

فکر نمی کردم با رتبه اســتاد تمامــی روزی بخواهم 
درباره درصد و نحوه بیان آن بعد از تدریس تحلیل های 
پیچیده ریاضی غیر خطی دینامیکی ســازه ها در برابر 
زلزله به مدیران محترم کشــور و یا بــه افرادی که 
ذاکر آمار در کشــور هســتند، در این باره توضیحاتی 
بدهــم. تصور می کنم این روزها درس درصدگیری را 
در کلاس های ابتدایــی تدریس می کنند. لذا به زبان 
مــدارس ابتدایی، درصد یعنی چنــد تا از صدتا! یعنی 
نمی توانیم بالاتر از ۱۰۰% داشــته باشیم. اگر بیشتر 
از ۱۰۰ تــا را در قالب و ظرف ۱۰۰ تایی خواســتیم 
بیان کنیم می گوییم مثلًا 7/۲ برابر نه ۲7۰ درصد!؟ 
نمی شــود در صد تا ۲7۰ تا از چیزی داشــته باشیم! 
البته شــاید در ایران برای بزرگتر جلوه دادن کارمان! 
والله خجالت آور اســت که در خبرها هر روز می بینم 
از بــالا تا پایین، چپ تا راســت می گویند مثلًا ۴۸۵ 
درصد خلافکاری نسبت به پارسال بیشتر شده است! 
نمونه هایی از ایــن بی دقتی ها که در همه جا فراوان 

بیان و رویت می شود:
- سایت کتابخانه مجلس/ ...، مدیر امور سازماندهی 
منابــع کتابخانه مجلس با اعلام ایــن خبر گفت: با 
فهرست نویســی و ورود اطلاعات ۴9۵۵ جلد گزارش 
دولتی در سال ۱۳99، ســازماندهی این منابع نسبت 
به ســال ۱۳9۸، با ثبت یک رکورد، ۳۰۰ درصد رشد 

داشته است.
- درگاه ملی قوه قضاییه/ ریس کل دادگستری استان 
با بیان اینکه در 9 ماهه از ابتدای سال جاری با برخورد 
قانونی ... با اقدامات صورت گرفته در سال جاری ۱7۰ 

درصد رشد داشته است
- ایرنا، مدیر ... از رشــد ۴۸۵ درصدی ترانزیت نفتی 
از بندرگاه انزلی در فصل های بهار، تابســتان و پاییز 

امسال خبر داد.
- صادرات تجارت چمدانی از گمرک باجگیران نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۵۱۰ درصد رشد داشته است.

- رییس سازمان صنایع و معادن ... خبر داد: رشد ۱۱۲ 
درصدی سرمایه گذاری صنعتی در استان

- ایســنا/ معاون...، رشــد ۵۰۰ درصدی گردشگران 
خارجی اســتان یزد/زیرساخت های اقامتی استان باید 

دو برابر شود
- فارس/ ریس ...، رشد ۵۰۰ درصدی اکتشاف ذخایر 

معدنی کشور در ۳۴ ماه گذشته
- ایســنا/ معاون وزیر ...خبر داد: رشد ۸۰۰ درصدی 
تعداد مراکز پیامک ۶۶۳ هزار نفر امکان بهره مندی از 

اینترنت تلفن همراه دارند
- ایســنا/معاون .... کمیته امداد امــام خمینی )ره(: 
فرصت اشــتغال کمیته امداد از رشــد ۸۰۰ درصدی 

برخوردار است
- خبرانلاین/ افزایش ۱7۵ درصدی نرخ ابتلای روزانه 

به کرونا در ایران/ تسنیم
- اقتصاد نیوز/ رشد ۱۰۰۰ درصدی ...، این خودرو در 
سال ۱۳9۰ حدود ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان قیمت 
داشــت. با مقایسه قیمت این خودرو در سال های 9۰ 
و 99 آشــکار می شود که در این مدت قیمت ... 977 

درصد رشد داشته است.
- سایت شورای شهر/ رشد ۴۰۰ درصدی پست های 
شــهرداری تهران / به دنبال اصلاح ساختار نیستم/ 
نائب رئیس ... یعنی پســت های سازمانی شهرداری 

تهران ۴۰۰ درصد افزایش یافته است.
پر است از این ها، زشت است والله، ناسلامتی روزگارانی 

طولانی، ما مهد ریاضیات دنیا بوده ایم. همین!

وزیر بهداشت : 
نگران افزایش ۴برابری بیماران 

سرپایی کرونا هستیم

وزیر بهداشــت با ابراز نگرانی از افزایش چهار برابری 
بیماران سرپایی کرونا در کشــور طی چند روز اخیر، 
درباره تزریق واکسن کرونا به کودکان، گفت: در ستاد 
ملی کرونا با توجــه به توصیه های کمیته های علمی 
و تایید مراکز جهانی در زمینه واکسیناسیون کودکان 
و تحقیقاتی که دانشــمندان ما انجــام دادند، به این 
جمع بندی رســیدیم که واکسیناسیون برای کودکان 
زیر ۱۲ سال می تواند انجام شود، اما قرار شد این کار 
مرحله ای باشــد. بهرام عین اللهی در این باره افزود: 
بنابرایــن در مرحله اول و بعــد از اینکه کمیته علمی 
نوع واکســن را به تایید رســاند که چند روزی طول 
می کشــد، بعد از آن وزارت بهداشت اعلام می کند و 
در مرحله اول به صورت داوطلبانه و با رضایت والدین 
واکسیناســیون کودکان را آغاز می کنیم. عین اللهی 
افزود: بعد برای مرحله بعدی بر اساس تحقیقات بعدی 
 کار را پیش می بریم. بنابراین فکر می کنم تا چند روز 
آینده این موضوع را به صورت رسمی اعلام کنیم که 

واکسیناسیون افراد زیر ۱۲ سال آغاز شود.

خبرخوان

اخراج اساتید دانشگاهها  ؛
 اشتباه محاسباتی 

اخراج استاد از دانشگاه یک اشتباه محاسباتی 
اســت که هر گروه سیاسی مرتکب می شود. 
هر کســی که به قدرت می رســد، متاسفانه 
این را در دســتور کار دارد تا عده ای که با او 
مخالف بوده و هم رنگ نیستند، حذف کند.

در دوره اصولگرایی امروز و پیشین این اشتباه 
محاسبانی بیشتر دیده می شود، آن ها تلاش 
دارند یک نوع همرنگی و هم صدایی شکل 
بگیرد. کسانی که احتمالا می توانند در آینده 
صدایی بلند داشــته باشــند یا اینکه نماینده 
صدای متفاوتی باشــند را حــذف می کنند، 
بوده،  اصولگرایی  اشتباه محاسباتی  این یک 

هست و ادامه پیدا خواهد کرد.
دلیل پنهان دیگر این مســاله این است که 
اصولگرایــی با طبقه متوســط چالش دارد و 
اساســا در تقابل با طبقه متوســط است. هر 
زمان کــه اصولگرایان بر جامعه حاکم بودند 
شروع به تقابل با طبقه متوسط کردند. بخش 
عمده طبقه متوســط هم اساتید دانشگاهی، 
روشــنفکران، روزنامه نــگاران و هنرمندان 

هستند.
نتایج آنی این امر این اســت که یک جمعی 
از رویه موجود هراس دارند و محافظه کاری 
پیشه می کنند، اما اولین نتیجه بلندمدت آن، 
این اســت که برخلاف آنچه که اصولگرایان 
انتظــار دارند، این رویه یــک نوع همگرایی 
از جمله استادان،  میان نیروهای روشــنفکر 
هنرمندان و نیروهای اصلی که مسئله شــان 
نظم، اخــلاق و دموکراســی اســت ایجاد 
می شــود و این منجر به یک سرمایه انباشت 

می شود.
نتیجــه بلندمدت دوم این اســت کــه اتفاقا 
اصولگرایی بــه نیروهای منتقد خود از جمله 
اســاتید دانشــگاه کمک می کند تا تعامل و 
دقت بیشتری کنند و با دقت بیشتری سخن 
بگوینــد. اتفاقا این موضــوع می تواند برای 

اصولگرایی چالش آفرین باشد.
نتیجه دیگر آن اســت که در یک مرحله ای 
سرمایه ای که کشور اندوخته و آن هم اساتید 
دانشگاهی هستند آسیب دیده و حذف خواهد 
شد، یا حتی گاهی این ســرمایه ها به خارج 
از کشــور می روند، برخی به مشــاغل دیگر 
روی می آورند و بعضــی هم موضع انتقادی 
و اعتراضــی می گیرند. در هر ســه صورت 
خطرناک بوده و برای کشــور خوب نیســت 
در هر حال این افراد فرزندان کشور هستند، 
درس خواندند فکر کردند تا برای کشور موثر 
باشند. این افراد نباید اخراج شوند، بلکه باید 
به واحدهای دیگری منتقل شــوند. اگر فکر 
می کنند این افراد موجب تحرک دانشجویان 
می شــوند می تواننــد آن ها را به موسســه 
پژوهشــی یا کارشناسی منتقل کنند. اینگونه 
بیرون کردن اساتید شیوه غلطی است که ما 
از قدیم یاد گرفته ایم و در شــرایط بحران به 
جــای اینکه افراد را مدیریت و جابه جا کنیم 

آن ها را اخراج و بعضا بدنام می کنیم.
لذا باتوجه به یکدســتی که اکنون به وجود 
آمده است همه واحدهای زیر مجموعه های 
خودشــان و همه نیروها یکدست هستند به 
عبارتی یک دســتی از بالا تا پایین شــکل 
گرفته اســت من نمی دانــم دیگر چرا با فرد 
منتقد و کسی که مثل آن ها نیست، این گونه 
برخــورد می کنند. به همین دلیل اســت که 
می گویم اصولگرایی دچار اشــتباه محاسباتی 

شده است.

اردیبهشت سال گذشته، قانون »حمایت از 
اطفال و نوجوانان« به تصویب نمایندگان 
مجلس یازدهم رسید. بر اساس ماده ۴ این 
قانون دفتر حمایــت از اطفال و نوجوانان 
قــوه قضائیه به منظــور ایجاد زمینه های 
همکاری با سایر نهادها، تهیه گزارش های 
مــوردی یــا ادواری، انجــام مطالعات و 
تحقیقــات آماری و اطلاعاتــی و پایش 
و ارزشــیابی فعالیت های دفاتر استانی و 
شهرستانی در خصوص اجرای این قانون 
در قوه قضائیه تشــکیل شــد. واحدی از 
این دفتر نیز در حوزه قضایی هر اســتان 
و تحت نظر رئیس کل آن حوزه تشــکیل 
و مستقر شــده اســت. به همین منظور 
و پس از گذشــت یک ســال از تصویب 
قانون »حمایت از اطفــال و نوجوانان«، 
به معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه رفتیم. ارمیا ذوالریاستین، 
رئیس اداره حمایــت از اطفال و نوجوانان 
در گفت وگویــی تفصیلی با اقتصادآنلاین 
به تشــریح قانون »حمایــت از اطفال و 
نوجوانان« و همچنین تبیین ساز و کار این 
اداره در خصوص حمایت از حقوق کودکان 
و نوجوانان و بویژه ساماندهی کودکان کار 
و متکدی پرداخت. ذوالریاســتین با اشاره 
به قانــون حمایت از اطفــال و نوجوانان 
افزود: تدوین این قانون توســط معاونت 
حقوقی قوه قضائیه صورت گرفته اســت. 
به دلیــل چارچوب های حقوقی و قضایی 
این قانون، در معاونت پیشــگیری از جرم 
قوه قضاییه نیــز پیگیری ها و تلاش های 
زیادی برای تصویــب آن صورت گرفت. 
در نهایت ســال گذشته این قانون مترقی 
و نوآورانه به تصویب رسید. این قانون که 
رویکرد شبکه ای و منسجمی به حمایت از 
اطفال و نوجوانان دارد برای دستگاه های 
مختلــف و همچنین عمــوم افراد جامعه 
تکالیف مشخصی را در نظر گرفته است. 
تکلیف عموم افراد جامعه مشخصاً معطوف 
به زمانی اســت که شــخصی از کودک 
آزاری مطلع شــده و بر اساس حکم این 
قانون چنانچه آن را بــه مراجع ذی ربط 
ماننــد دادســتانها و یا دفاتــر حمایت از 
اطفال و نوجوانان دادگســتری اســتانها 
اطلاع ندهد، مجرم تلقی می گردد. در این 
ارتباط گزارش هایــی از وضعیت مخاطره 
آمیز اطفال و نوجوانــان به دفتر حمایت 
از اطفال و نوجوانان رســیده که با نقش 
آفرینی این دفتر از مسیر قانونی و انعکاس 
به دادســتان های مربوطه از کودکان در 
وضعیت مخاطــره آمیز رفع خطر گردیده 

اســت و یکــی از نتایج و برکات بســیار 
مطلوب این ساختار به میدان آمدن عموم 
مردم و سازمان های مردم نهاد به منظور 
رفع وضعیت هــای مخاطره آمیز از اطفال 
اســت. وی با اشاره به موضوع ممانعت از 
تحصیل کودکان و نوجوانــان ادامه داد: 
در ایــن قانون برای موضــوع ممانعت از 
نوجوانان جرم انگاری  تحصیل کودکان و 
صورت گرفته است. شهروندان می توانند 
مــوارد ممانعت از تحصیــل را به مراجع 
اداره  دهند. سرپرســت  اطــلاع  قضایی 
حمایت از اطفال و نوجوانان با اشــاره به 
تذکر جدی قوه قضاییه به شــهرداری ها 
در خصوص کــودکان زباله گرد، گفت: در 
خصــوص پیمانکارانی کــه از کودکان و 
نوجوانان در بحث زباله گردی سوءاستفاده 
می کردند در شــهرهای تهــران و کرج 
شــاهد ورود جدی قوه قضاییه به عنوان 
مدعی العموم به این موضوع، پیگیری های 
صورت گرفته از ســوی دفاتــر حمایت و 
دادســتانی ها و همچنیــن تذکر جدی به 
شــهرداری ها بودیم. در قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان نیز تاکید شــده افرادی 
اقتصادی  از کــودکان سوءاســتفاده  که 
می کنند مورد تعقیب قضایی قرار خواهند 
گرفت. سرپرست اداره حمایت از اطفال و 
نوجوانان در پاســخ به سوالی در خصوص 
اینکه چرا تا بــه حال اراده ای جدی برای 
ساماندهی کودکان کار وجود نداشته است، 
گفت: در گذشته نیز در ارتباط با کودکان و 
نوجوانان اقداماتی صورت گرفته است اما 
خیلی پراکنده و بدون هماهنگی. به همین 
دلیل این برنامه ها اثربخشی لازم را نداشته 
است. در ارتباط با ساماندهی کودکان کار 
و خیابان هم تا به حال با همین مشــکل 
بوده ایم. مســئولیت ســاماندهی  روبه رو 
کــودکان کار و خیابان برعهــده وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بوده اســت اما 
به دلیل عدم هماهنگــی و نبود ضمانت 
اجرایــی، علی رغم اتخاذ تصمیماتی برای 

آیین نامه ساماندهی کودکان  بازنگری در 
خیابانی، اختلاف نظرها بین دســتگاه ها 
به حدی بــوده که حتی نمایندگان آنها با 
هم در یک جلسه حضور پیدا نمی کردند. 
وی ادامه داد: بر اســاس ایــن آیین نامه 
که در ســال ۱۳۸۴ تصویب شد برای ۱۲ 
دســتگاه وظایفی در نظر گرفته شد اما به 
دلیل عدم وجود ضمانت اجرایی روشــن، 
اثربخشــی لازم را نداشت. همچنین این 
آیین نامه به لحاظ حقوقی نیز ضعف های 
بسیاری داشت و تکالیف، وظایف و نقش 
دقیق و روشن دستگاه ها در آن مشخص 
نبود. اما به دنبال ایجــاد دفتر حمایت از 
حقوق اطفــال و نوجوانان در قوه قضاییه 
که وظیفه هماهنگی اقدامات دستگاه های 
مختلف، نظارت بر حســن اجرای قانون و 
پیگیری تکالیف قانونی دســتگاه ها را بر 
عهده دارد، دستگاه های مختلف با جدیت 
بیشــتری به موضوع کودکان و نوجوانان 
از جمله کودکان و نوجوان کار و متکدی 
ورود کرده اند. ذوالریاســتین افزود: از سال 
9۵ بــا تصویب طرح کار ملی به دســتور 
مقام معظم رهبری در وزارت کشور، برای 
هر آســیب و جرمی یک دستگاه مسئول 
در نظر گرفته شــد. در حوزه کودکان نیز 
بــه طور عمــوم وزارت کار، رفاه و تعاون 
اجتماعی محور قرار داده شــد. همچنین 
یک کارگروه در سازمان بهزیستی شکل 
گرفت که بر موضوع کودکان کار و خیابان 
تمرکز دارد و از این پس با توجه به بســتر 
حقوقــی و قانونی که شــکل گرفته بهتر 
می توان به این بحران اجتماعی پرداخت. 
سرپرست اداره حمایت از اطفال و نوجوانان 
در بخش دیگری از این گفت وگو به ملیت 
بسیاری از کودکان کار اشاره کرد و گفت: 
یک موضوع مهمی که در بحث کودکان 
کار از آن غفلت می شــود این است که به 
شهادت سازمان های مردم نهاد و شهرداری 
کــه در خط مقدم مواجهه بــا کودکان و 
نوجوانــان کار و خیابان هســتند، بخش 

عمده ای از این کودکان از اتباع بیگانه اند. 
درصد بسیار بزرگی از این کودکان اصلیت 
افغانســتانی و پاکســتانی دارند. بنابراین 
نمی توان فقط بــا مداخلات ملی و بدون 
در نظر گرفتن ملاحظات بین المللی، ورود 
جدی و نتیجه بخش به این پدیده داشت. 
وی همچنین با تاکید بر مســئولیت های 
اجتماعی شهروندان، هر یک از افراد جامعه 
را موظــف به کمک برای حل این بحران 
اجتماعی دانست. ذوالریاستین در پاسخ به 
پرسش دیگری درباره ارتباط کودکان کار 
با باندهای تبهکار ابــراز عقیده کرد: من 
می خواهم این گزاره را که »بســیاری از 
ایــن کودکان متعلق به باندهای تبهکار و 
خلافکارند« زیر سؤال ببرم زیرا بر اساس 
شهادت افرادی که به طور مستقیم با این 
کودکان کار می کنند و همچنین اظهارات 
نماینده شــهرداری تهران در مرجع ملی 
کنوانســیون حقوق کودک، بســیاری از 
این کودکان ارتباطــی با باندهای تبهکار 
و خلافکار ندارنــد. وی همچنین فیلم ها 
و ســریال های تولیدشــده در سال های 
اخیر را یکــی از عواملی ترویج دهنده این 
تفکر دانســت و وابستگی کودکان کار به 
باندهای تبهکار را نوعی ســاده انگاری و 
جفا در حق این کودکان دانست. سرپرست 
اداره حمایــت از اطفال و نوجوانان با بیان 
اینکه بحــران اجتماعی کودکان کار یک 
پدیده چندوجهی و پیچیده اســت، گفت: 
اکنون ما به عنوان دفتر حمایت از اطفال 
و نوجوانان قوه قضائیه بر آنیم که با بهره 
گیــری از تجربیــات موفق ملــی و بین 
المللی و بکارگیری یک الگوی استاندارد 
و علمی مواجهه صحیــح با کودکان کار 
و خیابــان، در بســتر ظرفیت های مرتبط 
قانون حمایت از اطفــال و نوجوانان و با 
همکاری و مشارکت دستگاههای ذینفع از 
جملــه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
مداخــلات مؤثرتر و جامع تری در حمایت 
از کودکان کار و خیابان به عمل آوریم. در 
بخش دیگری از این گفت وگو، حجت الله 
نوروزی - کارشناس دفتر حمایت از اطفال 
و نوجوانان با اشــاره به رویکرد شبکه ای 
قانون حمایــت از اطفال و نوجوانان ادامه 
داد: این قانون با ساختار خوب خود به یک 
حلقه مفقــوده یعنی وضعیت مخاطره آمیز 
کودکان و نوجوانان بدرســتی اشاره کرده 
اســت. این بدان معناست که قوه قضاییه 
بزه را دیگر نــه به عنوان یک واقعه بلکه 
به عنوان یک فرایند نگاه می کند. در این 
فرایند عــلاوه بر مقابله که حلقه آخر این 
فرآیند اســت بر پیشگیری، توانمندسازی 
و همچنین پیگیری نتیجه توانمندســازی 

تاکید شده است.

قانون »حمایت از اطفال و نوجوانان« اجرا می شود؟

ساماندهی »کودکان کار« شاید وقتی دیگر
عاطفه حسینی

روزنامه نگار

زنان؛ بیشترین مهاجران ایران
زنان فارغ التحصیل بیکارِ دانشگاهی تمایل بیشتری برای مهاجرت دارند

گزارش هــای اخیر نشــان می دهد اقدام به مهاجــرت از ایران 
افزایش پیدا کرده است. زنان و مردانی که در جست وجوی یک 
موقعیت بهتر، برای همیشه ایران را ترک می کنند؛ از کشورهای 
خاورمیانه مانند امارات متحد عربی گرفته تا آلمان و انگلســتان 
و ایالات متحده امریکا، مقصد نهایی همه کســانی می شود که 
حالا به این نتیجه رســیده اند در ایران آینده ای ندارند، حتی اگر 
شیوع کرونا مانعی شد تا جست وجوی سرنوشت در جایی غیر از 
وطن برای آن ها با تأخیر مواجه شود اما مجدد صدور مجوزهای 
تردد شیب مهاجرت از ایران را صعودی کرد. بدون تردید تداوم 
مشکلات اقتصادی و اجتماعی در سال های اخیر از آن دست از 
عواملی هســتند که انگیزه مهاجرت کردن را افزایش می دهند، 
طوری که بهرام صلواتــی، مدیر رصدخانه مهاجــرت ایران به 
خبرآنلاین می گوید: »هر زمان که شرایط اقتصادی و اجتماعی 
بهتر شــود ما شــاهد کاهش خروج ایرانیان از کشور هستیم و 
برعکس وقتی فشارهای اقتصادی بیشتر می شود ما می بینیم که 
مهاجرت روند صعودی می گیرد.« او درباره این که زنان یا مردان 
بیشــتر تمایل به مهاجرت از ایران دارند، معتقد اســت: جمعیت 
بالقوه برای مهاجرت همان فارغ التحصیلانِ بیکارِ دانشــگاهی 
هســتند، از آن جایی که ســهم زنان از این جمعیت بیشتر است 
می توان حدس زد آن ها تمایل بیشــتری برای مهاجرت کردن 

دارند. متن کامل این گفت وگو در ادامه آمده است.
روند مهاجرت ایرانیان از کشور سیر افزایشی دارد یا کاهشی؟ ��

رونــد مهاجرت معمــولًا در بلند مدت فــراز و فرودهایی دارد، 
مهاجرت ایرانیان به خارج از کشور مواقعی رو به افزایش بوده و 

در موقعیت های دیگری کاهش داشته است.
علت اصلی این کاهش یا افزایش مهاجرت چیست؟ ��

هر زمان که شــرایط اقتصادی و اجتماعی بهتر شــود ما شاهد 

کاهش خروج ایرانیان از کشور هستیم و برعکس وقتی فشارهای 
اقتصادی بیشتر می شود ما می بینیم که مهاجرت روند صعودی 

می گیرد.
بوده  �� افزایشی  ایران  از  مهاجرت  روند  گذشته  سال  دو  یکی  در 

است؟
بله، در دو سه سال گذشته با توجه به شرایط اقتصادی که پیش 
آمده مخصوصاً مسئله تحریم ها، میل به مهاجرت بیشتر شده که 
در کنار آن، عوامل کششــی و جاذبه ای خارج از کشور هم آن را 
تقویت می کند، در واقع به هم پیوستن این دو مورد باعث صعودی 

شدن روند مهاجرت می شود.
منظورتان از جذاب بودن و کشش های کشورهای خارجی که به  ��

مهاجرت کمک می کند، چه بود؟
این نکته خیلی مهمی است، وقتی کشوری تحت تأثیر تلاطم های 
اقتصادی و مخصوصاً تحریم قرار می گیرد، نرخ برابری ریال در 
برابر ارزهای خارجی مخصوصاً دلار باعث می شود که اولًا حقوق 
و دستمزدهای که خارج از کشور می دهند جذابیت پیدا کند. مثلًا 
در ایران کف و حداقل حقوق و دســتمزد بین ۴.۵ تا ۵ میلیون 
تومان است درحالی که کف حقوق بازار کار جهانی را اگر به طور 
میانگین ۲ هزار دلار در ماه در نظر بگیریم با نرخ متوســط دلار 
در کشورمان نزدیک به ۵۰ میلیون تومان دستمزد می شود، یعنی 
یک اختلاف ۱۰ برابری اینجا وجود دارد، این اختلاف ۱۰ برابری 

بالطبع باعث ایجاد جاذبه خواهد شد.
کشش  �� و  بودن  جذاب  همین  جزو  هم  شغلی  فرصت  وجود 

کشورهای خارجی برای مهاجرت است؟
کشورهای خارجی مخصوصاً کشورهای حوزه خلیج فارس و یا 
برخی از کشــورهای همسایه در بســیاری از بخش ها با کمبود 
نیروی کار متخصص روبه رو هســتند و از این فرصت استفاده 
می کنند تــا برنامه های جذابی را برای جــذب نیروی کار نیمه 
ماهر یا ماهر از ایران و بقیه کشــورها پیشــنهاد دهند. در این 

میان کشور ایران به خاطر تلاطم های ارزی بیشتر مخاطب این 
وضعیت قرار می گیرد و فرصت های شغلی جذابیت بیشتری برای 
مهاجرت ایجاد می کند، برای همین است که ایرانی ها با داشتن 
مهارت هــای فنی حرفه ای یا حتی نیروهــای کم مهارت، نیمه 
ماهر و در مواردی با مهارت بالا، برای مهاجرت جذب می شوند. 
البتــه اینجا نکته ای وجود دارد و آن هم این اســت که معمولًا 
افراد برای مهاجرت به ســطح مخارج توجه نمی کنند و تنها به 
ســطح درآمد توجه می کنند. مثلًا اگر شما با یک حقوق متوسط 
یا حداقلی در یک بازار کار بین المللی جذب شوید، با برابری نرخ 
ارز دستمزدتان ماهانه بالای ۵۰ میلیون تومان می شود، اما باید 
درنظر داشــته باشید که ســطح مخارج هم به همان میزان بالا 
اســت. اگر ســطح درآمد را تبدیل می کنید باید سطح مخارج را 

هم در نظر بگیرید.
شیوع ویروس کرونا تاثیری در روند صعودی یا نزولی مهاجرت  ��

داشت؟
ببینید، دو موضوع این وسط اتفاق افتاد که روند صعودی مهاجرت 
را کنترل و یا محدود کرد و باعث فشــرده شدن فنر مهاجرتی 
از ایران شــد. اولین مسئله شــیوع ویروس کرونا بود که باعث 
کاهش یا توقف جابه جایی های بین المللی در دنیا شــد که ایران 
هم به طبع تحت تأثیر آن قرار گرفت، به این ترتیب روند صدور 
ویزا، اجــازه اقامت و ورود ایرانیان به برخی از مقصدهای اصلی 
مهاجرت کاهش پیدا کرد چراکه برخی از قوانین مهاجرتی در دنیا 
سختگیرانه تر شد؛ نکته بعدی این است که افزایش نرخ ارز هم 
باعث افزایش هزینه هایی مانند اپلای یا درخواست اجازه ورود و 
اقامت شده است که هزینه های جانبی مهاجرت را افزایش داده، 
بنابراین ما فعلًا جهش خارق العــاده ای در مهاجرت ندیده ایم و 
روند با یک شیب آرامی دارد اتفاق می افتد؛ اما نکته ای که در این 
بین وجود دارد این اســت که امکان دارد در آینده با یک جهش 

مهاجرت از طرف ایرانی ها مواجه شویم.

فرزانه طهرانی
روزنامه نگار

فریبرز ناطقی الهی
استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، زلزله و مدیریت بحران

نگاه روز

تقی آزاد
جامعه شناس و استاد دانشگاه تهران
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خبرخوان

اکبر رجبی: چرا دختر ۱۸ ساله بهزیستی 
را وسط آسیب شهر رها می کنید

سگ ها نباید از زن های ما در 
بیابان مراقبت کنند

یــک فعال مدنــی و درمانگر اعتیــاد گفت: چرا 
دختر ۱۸ ساله بهزیستی را وسط آسیب شهر رها 
می کنید، ســگ ها نباید از زن هــای ما در بیابان 

مراقبت کنند.
ســازمان بهزیســتی ایــران یک نهــاد دولتی 
زیرمجموعــه وزارت رفاه و تأمین اجتماعی ایران 
اســت که خدماتی را بــه افــراد نیازمند جامعه 
بنیانگذاران بهزیســتی محمدعلی  ارائه می دهد. 
فیاض بخش و ســید محمدباقر حسینی لواسانی 
می باشند. »بهزیستی، عبارت است از مجموعه ای 
هماهنــگ از برنامه هــا و فعالیت هایــی که زیر 
نظارت یا کمک دولت، برای بهبود زندگی افراد و 
گروه های آسیب پذیر جامعه انجام می شود«. این 
تعریفی است که سازمان ملل متحد از بهزیستی 
ارائه کرده است. اکبر رجبی، فعال مدنی و درمانگر 
اعتیاد و مدیر طلوع بی نشــانها، رو در روی وزیر 

کار و رفاه از درد زنان و کودکان می گوید.
وی افزود: چرا دختر ۱۸ ســاله بهزیســتی را ۵۰ 
میلیون کف دســتش می گذارید و می گویید برو 
و او را رها می کنید وســط آســیب ها و معضلات 

شهر ....
وی همچنین ادامه داد: یادمون نره، یادمون رفته 
این زن ها ناموس ما هســتند، جاشون تو بیابون 
با بچه نیست. فقط سگ ها دارند ازشون مراقبت 

می کنند...

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر مطرح کرد
میانگین سن اعتیاد در ایران به 

۲۴ سال رسیده است

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر کشور گفت: 
بر اســاس آمار، میانگین ســن ابتلا به مصرف 
مواد مخدر در ایران ۲۴ ســال و ۵ سال بیشتر از 
کشورهای دیگر است. اسکندر مؤمنی در حاشیه 
جلســه شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر 
استان فارس، گفت: بر اساس آمار، میانگین سن 
ابتلا به مصرف مواد مخدر در ایران ۲۴ سال و ۵ 

سال بیشتر از کشورهای دیگر است.
وی با بیان اینکه نرخ شــیوع مواد مخدر در ایران 
۵ و در دنیا 7 درصد است افزود: سالانه ۵۰۰ هزار 
نفــر بر اثر مصرف به مواد مخــدر جان می بازند 
که ۸۶ هزار نفر معــادل ۱7 درصد آن مربوط به 
آمریــکا و ۴ هزار نفر معــادل 7 دهم درصد آن 

ایرانی هستند.
دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر کشور گفت: 
نــرخ مصرف مواد مخدر در زنــان ایرانی ۶ دهم 
درصد است که این عدد در بسیاری از کشورها به 
۱7 درصد می رسد همچنین نرخ اعتیاد در دانش 
آموزان کشــورمان ۲ و یک دهم درصد، اما این 

عدد در دنیا ۱۰ درصد است.

خبرخوان

رئیس موسسه عالی پژوهش 
تأمین اجتماعی مطرح کرد

نرخ خودکشی در ایران معادل 
نصف میانگین جهانی است

رئیس موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی گفت: 
جمهوری اسلامی ایران دارای نرخ خودکشی منجر 
به مرگ ۵ در هر صد هزار نفر اســت که این نرخ 
تقریباً نصف میانگین جهانی نرخ خودکشی است 
که بین نه تا یازده مرگ در هر صد هزار نفر است.

روزبه کردونی، رئیس موسســه عالی پژوهش تأمین 
اجتماعی با استناد به داده های سازمان بهداشت جهانی 
اظهار کرد: مطابق گزارش جهانی خودکشــی منتشر 
شده توسط سازمان بهداشت جهانی که متن کامل آن 
https://www.who.int/publications/i/ لینک  در 

اســت.  دســترس  قابل   97۸9۲۴۰۰۲۶۶۴۳/item
جمهوری اســلامی ایران دارای نرخ خودکشی منجر 
به مــرگ ۵ در هر صد هزار نفر اســت که این نرخ 
تقریباً نصف میانگین جهانی نرخ خودکشــی اســت 
که بین نه تا یازده مرگ در هر صد هزار نفر اســت. 
وی با اشــاره اینکه سالیانه بیش از 7۰۰ هزار نفر در 
دنیا بر اثر خودکشــی جان خود را از دست می دهند و 
برآورد این اســت که به ازای هر خودکشی منجر به 
مرگ ۲۰ اقدام به خودکشــی صورت می گیرد گفت: 
در الگوی جهانی، خودکشی در مردان بیشتر از زنان 
است و ۵۸ درصد خودکشی های منجر به مرگ دردنیا 
در ســنین زیر ۵۰ سال اتفاق می افتد. رئیس موسسه 
عالی پزوهش تأمین اجتماعی در ادامه با اشــاره به 
نرخ خودکشــی در دیگر کشــورها عنوان کرد: برای 
نمونه نرخ خودکشی در قطر 7/۴، در بحرین ۲/7، در 
مراکش ۳/7، در عربســتان سعودی ۵/7 و در امارات 
عربی متحده ۲/۵ اســت. کردونی در ادامه گفت: با 
اشــاره بر اینکه نرخ خودکشــی منجر به مرگ پنج 
در هر صد هزار نفر در ایران نیازمند سیاســت گذاری 
کارآمد برای کنترل و کاهش آن اســت اما باید تاکید 
شــود مطابق گزارش های بین المللی ایران در زمره 
کشورهای با نرخ پایین خودکشی و اقدام به خودکشی 
اســت. وی در ادامه اظهار داشت: آنچه در خصوص 
در رویکرد سیاســتگذارانه برای مواجهه با خودکشی 
مهم اســت آن است که در این خصوص باید از کلی 
گویی و ابهام گویی خودداری شــود. بحرانی بودن یا 
نبودن نرخ خودکشــی در یک منطقه با ذکر فراوانی 
تعداد خودکشی قابل تحلیل نیست. باید بررسی شود 
که روند خودکشــی در آن منطقه در یک بازه زمانی 
چه تغییراتی داشته اســت. آیا نرخ خودکشی به طور 
معناداری تغییری کرده است؟ از سوی دیگر باید مطلع 
بود که نرخ خودکشــی نسبت به جوامع دیگر چگونه 
اســت. بدون بررسی روند خودکشی در یک منطقه و 
مقایسه آن با وضعیت سایر مناطق نمی توان پیرامون 

بحرانی شدن این پدیده نظر داد. 

رئیس پلیــس پایتخت در هفتمین مرحله 
طرح اقتدار با اشاره به دستگیری ۳۶۲ نفر 
از اراذل و اوباش بیان داشــت: ما اراذل و 
اوباش را از سوراخ هایشان بیرون می کشیم 
و کسی که بخواهد دست به شرارت بزند 
و بــرای نوامیس مــردم مزاحمت ایجاد 
کند، اوباشــگری بکند، اجازه عرض اندام 
بــه او نخواهیم داد و با شــدیدترین وجه 
با این ها برخورد می کنیم. سردار»حســین 
رحیمی« با اشــاره به اینکــه در هفتمین 
مرحله طرح اقتدار موفق شدیم ۴9 نفر از 
اراذل و اوباش ســطح دار و کسانی که از 
عاملین تخریب، شــرارت، نزاع و درگیری 
بودند را دستگیر کنیم، بیان داشت: در این 
مرحله از طرح ۲۱۰ نفر از کسانیکه برای 
نوامیس مردم مزاحمــت ایجاد می کردند 
دستگیر شــدند. وی افزود: در این مرحله 
از طرح ۱۵ نفر از اراذل و اوباشــی که در 
حوزه توزیع مشــروبات الکلی و همچنین 
۸۸ نفــر از ارذل و اوباشــی که در بحث 
توزیع مواد مخدر فعالیت داشتند دستگیر 
شــدند. رئیس پلیس پایتخت بیان داشت: 
در ایــن مرحله از طرح ۱۴۱ مرکز و نقطه 
پاتوق اراذل و اوباش و اشرار از جمله قهوه 
خانه، سفره خانه، باشگاه بدنسازی و... که 
محل تجمع اینگونه افراد مجرم و خلافکار 
بودند، توقیف شــد. وی با اشاره به اینکه 
در ایــن طرح ۳۵ قبضه ســلاح گرم غیر 
مجاز، ۱7 قبضه سلاح سرد و ۴۶ دستگاه 
خــودرو از اراذل و اوبــاش توقیف شــد، 
گفت: ۵۱۴ هــزار عدد انواع مواد محترقه 
و ۴۰۰ کیلوگرم مواد اولیه ســاخت لوازم 
محترقه کشف شــد. وی با هشدار جدی 
به مردم برای عدم استفاده از مواد محترقه 

غیراســتاندارد و دست ساز، گفت: یکی از 
مواردی که همواره مردم را مورد آســیب 
جدی قرار می دهد، وجود مواد محترقه غیر 
مجاز اســت از این رو به کسانی که این 
مــواد محترقه غیر مجاز را وارد می کنند و 
به فروش می رسانند و همچنین کسانی که 
مواد محترقه غیر مجاز و غیر استاندارد را 
استفاده می کنند باید بدانند که این ها جان 
مردم را به خطر می اندازند تذکر می دهم با 
این افراد برخورد جدی خواهد شد. فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ خاطر نشان کرد: در 
این طرح ۱۳9 محله، بوستان، قهوه خانه، 
سفره خانه، باشگاه بدنسازی مورد بازدید 
و پاکسازی قرار گرفت. سردار رحیمی در 
تشریح دستاوردهای هفتمین مرحله طرح 
اقتدار پلیس فتا، بیان داشــت: گشت های 
ســایبری پلیس فتا به صورت ۲۴ ساعته 
فضای مجــازی را رصد و با ناهنجاری ها 
و مجرمان این فضا برخورد می کنند. وی 

افزود: در این طــرح 9۴ نفر از افرادی که 
در فضای مجازی اقدام به اوباشــگری و 
قدرت نمایی می کردند شناسایی و دستگیر 
شدند و ۱۶ متهم که در یک مورد با بیش 
از ۲ میلیون نفر دنبال کننده اقدام به اشاعه 
شناسایی  می کردند  اوباشــگری  فرهنگ 
دســتگیر و صفحات آن ها مسدود شدند. 
سردار رحیمی با تاکید بر مضرات و خطرات 
خرید و فــروش دارو در فضای مجازی و 
اینکــه این موضوعی جدی اســت که با 
سلامت و جان مردم سر و کار دارد، عنوان 
داشت: از مردم استدعا داریم حتماً از مراکز 
مجاز و معتبــر داروی خود را تهیه نمایند؛ 
چرا که فضای مجازی محل مناسبی برای 
تهیه دارو نمی باشد چرا که این داروها غالباً 
تاریخ گذشته، تقلبی و ناسالم هستند. وی 
افزود: در این بخش ۴ متهم با بیش از ۶۰ 
هزار قلم انواع و اقسام داروهای کمیاب و 
غیر مجاز )سرطانی، سقط جنین( شناسایی 

و دستگیر شدند. سردار رحیمی بیان داشت: 
در این طرح ۲ متهم با 7۵ شاکی دستگیر 
شــدند که حدود ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
تومان از شــاکی های خــود کلاهبرداری 
کرده بودند. وی با اشــاره به اینکه قمار و 
شــرط بندی از جمله موضوعاتی است که 
در ایــن طرح به آن پرداخته شــد، افزود: 
در این مرحلــه از طرح 9 باند که اقدام به 
مــردم می کردند  بانکی  کارت های  اجاره 
و مجموعاً ۱۲ متهم دارد شناســایی و ۲۵ 
متهم در زمینه تبلیغ و قمار و شرط بندی در 
فضای مجازی شناسایی و دستگیر شدند. 
رئیس پلیــس پایتخت گفت: در این طرح 
۳7 درگاه بانکی، ۱۱ صفحه اینستاگرامی 
با ۲۲۰ میلیارد تومان گردش مالی و بیش 
از ۳ میلیون نفر دنبال کننده مســدود شد 
که لازم است مردم عزیز مواظب اینگونه 
موضوعات باشند. وی در خصوص انتشار 
تصاویــری تحت عنــوان تصاویر دوربین 
مخفی، بیان داشــت: این اقدام غیر مجاز 
و غیر قانونی اســت و از جمله موضوعاتی 
است که پلیس به شدت با افرادی که اقدام 
به انتشار کلیپ ها و تصاویر دوربین مخفی 
می کند که در حقیقت با اعصاب، امنیت و 
آرامش مــردم بازی می کنند و از مصادیق 
بارز جرم می باشد که در این زمینه ۱7 نفر 
دستگیر شدند.وی افزود: در این مرحله از 
طرح ۱۵ نفرکه تحت عنوان برنده شــدن 
در قرعه کشــی برنامه هــای رادیویی از 
مردم کلاهبرداری می کردند دســتگیر که 
متاســفانه غالب این افراد از داخل زندان 
اقدام به کلاهبرداری با این سبک و شیوه 
می کردند و حدود ۳ میلیارد تومان از مردم 

کلاهبرداری کرده بودند.

دستگیری ۳۶۲ نفر اراذل و اوباش در پایتخت

به اراذل اوباش اجازه عرض اندام نخواهیم داد

آگهی تغییرات موسســه آموزشــی فرهنگی ورزشی آینده 
سازان آســه ایرانیان به شماره ثبت 23876 و شناسه ملی 
10103917676 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
العاده مورخ 1400/10/11 تصمیمات ذیل اتخاذ شد  فوق 
: آقای علی دادگر به کد ملــی 2851269569 با پرداخت 
مبلغی به صندوق مؤسســه سهم الشــرکه خود را از مبلغ 
داد  افزایش  ریال  به 9999700000  ریال   999700000
. ســرمایه موسســه از مبلغ 1000000000 ریال به مبلغ 
10000000000 ریال افزایش و ماده مربوطه در اساسنامه 
اصلاح گردید . لیست شرکا پس از افزایش سرمایه به قرار 
ذیل می باشد : آقای علی دادگر به کد ملی 2851269569 
دارای 9999700000 ریال سهم الشرکه خانم رقیه کارجو 
با کــد ملی 2851282492 دارای 100000 ریال ســهم 
الشــرکه خانم بهشــته دادگر با کد ملی 1270406371 
امیرمحمد دادگر  آقای  الشرکه  دارای 100000 ریال سهم 

با کد ملی 1271888610 دارای 100000 ریال 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1266251( 

آگهی تغییرات شــرکت آبان پیشــرو کویر سهامی خاص به 
ملی 10860570597  و شناســه  ثبت 345194  شــماره 
به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1400/10/04 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای شهروز حکمت به شماره ملی 
2141945313 به ســمت رییس هیئت مدیره و آقای سید 
محمد تقی مرعشی به شماره ملی 2990583211 به سمت 
نایب رئیس هیئت مدیره و آقای سید علی مرعشی به شماره 
ملی 2993907972 به سمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 
انتخاب شدند. کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از 
قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها و عقوداسلامی با امضاء 

مدیر عامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1266252( 

آگهی تغییرات شرکت تولیدی و صنعتی آژینه سهامی خاص 
به شــماره ثبت 46674 و شناسه ملی 10100918968 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق 
العاده مــورخ 1400/09/04 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد 
: اعضاء هیئت مدیره و ســمت آنها برای مدت دو ســال 

بشرح ذیل می باشــند : آقای مقصود حسین زاده سرابی 
کد ملی 0779387643 بســمت رئیــس هیئت مدیره و 
عضــو هیئت مدیره آقای بابک حســین زاده ســرابی کد 
ملی 0049966901 بســمت نائب رئیس هیئت مدیره و 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیره خانم طاهره ســالمی مشهد 
ریزه ئی کد ملی 0938387995 بسمت عضو هیئت مدیره 
کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل : چک 
، ســفته ، بروات ، قراردادها و عقود اســلامی و سایر نامه 
های عادی و اداری با امضاء منفرد مدیرعامل همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد . 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1266253( 

آگهــی تغییرات شــرکت تعاونی خدمــات درمانی اقلیم 
شــفای پردیس به شــماره ثبــت 655 و شناســه ملی 
عمومی  مجمع  اســتناد صورتجلسه  به   10103761214
عادی بطور فوق العاده مورخ 1400/06/19 و مجوز شماره 
120626/119/002 مورخــه 1400/08/08 اداره تعاون 
، کار و رفاه اجتماعی شهرســتان پردیس تصمیمات ذیل 

اتخاذ شد : -ترازنامه و حساب سود و زیان شرکت منتهی 
به سالهای 1398 و 1399 به تصویب مجمع رسید. حجت 
اله قلی تبار سرپرســت اداره ثبت شــرکتها و موسسات 

غیرتجاری شهرستانهای استان تهران 
سازمان ثبت اســناد و املاک کشور اداره کل ثبت اسناد و 
املاک اســتان تهران مرجع ثبت شــرکت ها و موسسات 

غیرتجاری پردیس )1266254( 

آگهی تغییرات شرکت بازرسی فنی و پایش خوردگی ایرسا 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 521851 و شناسه ملی 
14007364584 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 
1400/08/13 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : شعبه شرکت 
به نشــانی اســتان آذربایجان غربی ، شهرستان بوکان ، 
بخش مرکزی ، شــهر بوکان، محله ورزش ، کردســتان ، 
کوچه ))فرعی(( ، کوچه اوستا8 ، پلاک 0 ، طبقه منفی 1 کد 
پستی 5951755741 با مدیریت آقای سیروس غفاری به 

شماره ملی 2929701463 تاسیس گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )1266255(

دادستان کل: چرا معتاد متجاهر به خاطر کمبود مرکز بازپروری به زندان می رود؟
حجت الاســلام منتظری گفت: به خاطر فقدان مراکز نگهداری 
معتادان ناچاریم عده ای از آن ها را یا رها کنیم یا به زندان ببریم، 
ایــن افراد را نباید زندان برد، این افــراد باید به مراکز بروند که 
درمان و بازپروی شوند. حجت الاسلام محمد جعفر منتظری در 
مراســم بازدید تعدادی از مســئولان قضائی و انتظامی از مرکز 
نگهداری، درمان و کاهش آســیب ماده ۱۶ سروش اظهار کرد: 
امروز یکی از بزرگترین آسیب ها در جهان و از جمله کشورمان، 
مسئله اعتیاد است، متأسفانه عده ای سودجو، جوانان را برای نیل 
به اهداف شیطانی خود به آتشی می سوزانند که یک زندگی توأم 
با مرگ تدریجی است. ادستان کل کشور افزود: نمی دانم آماری 
که گاهی درباره اعتیاد داده می شــود چه قدر منطبق بر واقعیت 
است، زیرا متأسفانه در حوزه اعتیاد نمی توانیم آمار دقیقی داشته 
باشیم و نه امکان آن اســت اما مسلماً آمار معتادان و گرفتار به 
اعتیاد زیاد اســت. وی بیان کرد: مســئولان تلاش می کنند اما 

متأســفانه این تلاش ها نتیجه مطلوب، کامــل و جامع ندارد و 
معتادان بعد از مدتی به ســطح شهر بازمی گردند، چه باید کرد؟ 
یک اراده، عزم جزم و تصمیم جدی برای مسئولان در امر مبارزه 
با مواد مخدر باید صورت گیرد، قبول دارم کار ســنگین است اما 
چرا باید در این عرصه شاهد باشیم فلان دستگاه به وظیفه خود 
عمــل نمی کند یا توجهی ندارد. این مقــام قضائی ادامه داد: در 
دادستانی کل مرتب این مســئله را پیگیری می کردیم و بعد از 
حضور سردار مؤمنی شاهد تحرک بیشتری هستیم، چند با رئیس 
جمهور در گذشــته به عنوان رئیس ســتاد مبارزه با مواد مخدر 
در جلسه ســتاد مبارزه با مواد مخدر حضور پیدا کرد، امیدواریم 
در این دولت شــاهد باشیم در این حوزه فعالیت بیشتر و تلاش 
گســترده تر صورت گیرد. منتظری با تأکید بر اینکه پیشگیری 
مقدم بر هر امری اســت، تصریح کرد: باید باب گســترده تری 
در بحث پیشگیری در ســتاد مبارزه با مواد مخدر باز شود البته 

هرچه قدر پیشگیری کنیم باز شاهدیم که متأسفانه شاهد افزایش 
معتادان هســتیم. در وهله بعد از پیشگیری باید به دنبال نجات 
افراد گرفتار شده در دامن اعتیاد باشیم، در بحث نجات چند عامل 
مهم است، نخست اراده و خواســتن خود معتادان است و گرنه 
چند ماه نگهداری شده و مجدداً پس از رهاسازی به چرخه اعتیاد 
برمی گردنــد. وی ادامه داد: همچنین باید زمینه درمان این افراد 
را فراهم کنیم، در وهله بعد، پس از درمان باید برنامه های خوب 
برای معتادان داشته باشیم، یکی از مؤلفه های مؤثر در مرحله دوم 
و سوم، برای نجات افراد گرفتار، وجود افراد خَیّر است. متأسفانه 
به دلایل مختلف در سراســر کشــور، فقــدان مراکز نگهداری 
معتادان را شاهدیم هرچند که تلاش هایی صورت گرفته است؛ 
به خاطر فقدان مراکز نگهداری معتادان ناچاریم عده ای از آن ها 
را یا رها کنیم یا به زندان ببریم، این افراد را نباید زندان برد، این 

افراد باید به مراکز بروند که درمان و بازپروی شوند.

کلاهبرداری بیست میلیارد ریالی با روش اسکیمر
رئیــس پلیس فضای تولیــد و تبادل اطلاعــات پایتخت از 
شناسایی و دستگیری کلاهبرداری که با روش اسکیمر بیش 
از بیســت میلیارد ریال از شهروندان کلاهبرداری کرده بود، 
خبر داد. بنا بر اعلام پایگاه اطلاع رسانی پلیس فتا، سرهنگ 
داود معظمی گودرزی اظهار کرد: تعداد زیادی از شــهروندان 
به پلیس فتا تهــران بزرگ مراجعه و مدعی شــدند مبالغی 
بصورت غیرمجاز از حساب آنان برداشت شده است. این مقام 
انتظامی افزود: پــس از اخذ اظهارات مالباختگان این پرونده 

موضوع در دســتور کار قرار گرفت و کارشناســان پلیس فتا 
پایتخت تحقیقات خود را در این زمینه آغاز کردند. وی افزود: 
در تحقیقات اولیه کارشناســان پلیس فتا پایتخت مشخص 
شــد همه قربانیان این پرونده بعد از دریافت سفارشی که از 
طریق یک آژانس پیک موتوری به آن ها تحویل داده شــده 
حسابشان خالی شــده و به روش اسکیمر مورد کلاهبرداری 
قرار گرفته اند. ســرهنگ گودرزی بیان کرد: افســران پلیس 
فتا تهــران بزرگ در مرحله تحقیقات پرونده متوجه شــدند 

مجرم تحت پوشــش پیک موتــوری در یکی از آژانس های 
تهران مشــغول کار شــده و پس از کپی برداری کارت های 
بانکی مالباختگان به وسیله دستگاه اسکیمر اقدام به برداشت 
غیرمجاز از حساب بانکی آنان کرده که با بررسی های تکمیلی 
و همه جانبه و بهره گیری از روش های فنی و علمی این فرد 
شناسایی و پس از تشریفات قضایی، در محل اختفای خود در 
یکی از مناطق شــمالی تهران دستگیر و به همراه تجهیزات 

اسکیمر به پلیس فتا منتقل شد.
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سلامت

خبرخوان

خطرات »مه مغزی« بعد از ابتلا 
به کرونا چیست؟

کرونا بر روی افــراد مختلف، تاثیرات مختلفی دارد. 
علائم کووید ۱9 می تواند ســردرد، سرفه مداوم، از 
دست دادن حس چشایی یا بویایی باشد. یکی دیگر 
از علائم عجیب این بیماری عارضه ای اســت که از 
آن بــا عنوان »مه مغزی« یاد می شــود. تا به حال 
پژوهش های جامعی درباره این عارضه به عنوان یکی 
از علائم کرونا انجام نشده و تحقیقات همچنان ادامه 
دارد. به گزارش Mirror، سرویس سلامت همگانی 
انگلســتان این عارضه را این طــور تعریف می کند: 
»مشــکلاتی در حافظه و تمرکز«. مطالعه ای که در 
نشریه The Lancet منتشر شده نشان می دهد که 
۸۸ درصد از ۳.7۶۲ نفری که درباره علائم طولانی 
مدتشــان با آن ها مصاحبه شده از نوعی مه مغزی و 
یا مشکلات مرتبط با حافظه رنج می برده اند. گاهی 
اوقات افــراد مدتی طولانی پــس از ابتلا به کرونا 
همچنــان علائم را از خود بــروز می دهند. برخی از 
این علائم جزئی هســتند امــا در برخی موارد افراد 
برای بازگشت به زندگی عادی نیاز است تلاش های 
بسیاری بکنند. سرویس سلامت همگانی انگلستان 

علائم درازمدت کووید ۱9 را چنین برمی شمارد:
خستگی مفرط

تنگی نفس
درد یا فشار در قفسه سینه

مشکلات حافظه و تمرکز )مه مغزی(
مشکلات خواب )بی خوابی(

تپش قلب
سرگیجه

گزگز شدن
درد مفاصل

افسردگی و اضطراب
وزوز گوش، گوش درد

حالت تهوع، اســهال، شــکم درد، از دست دادن 
اشتها

دمای بدن بالا، سرفه، ســردرد، گلودرد، تغییر در 
حس بویایی یا چشایی

ســرویس ســلامت همگانی انگلســتان برای 
اشــخاصی که دچار مه مغزی هستند توصیه های 
مفیدی دارد: داشتن سبک زندگی سالم از اهمیت 
فراوانی برخوردار است. پس اگر سیگاری هستید، 
آن را تــرک کنید و رژیم غذایی متعادلی داشــته 
باشید. به اندازه کافی بخوابید و بدنتان را هیدراته 
نگه دارید. معاشــرت با دیگران از سایر کارهای 
مفیدی است که می توانید انجام دهید. از مشروبات 
الکلی استفاده نکنید و به طور مرتب ورزش کنید. 

مراقبه و مدیتیشن نیز می تواند مفید فایده باشد.

چرا قد برخی افراد از دیگران کوتاه تر 
می شود و دیرتر به بلوغ می رسند؟

آیا تا حال شده که از خود بپرسید چرا از دیگر اعضای 
خانواده یا دوســتانتان کوتاه تر هستید؟ شاید هم در 
آنسوی این طیف باشید و از اینکه دائماً از شما پرسیده 
می شــود »اون بالاهــا هوا چطــوره؟« حالتان بهم 
می خورد. دانشمندان بر این باورند که راز بلندتر شدن 
انسان ها و رسیدن زودتر به سن بلوغ به سنسورهای 
دروغ مغزشــان باز می گردد. از قبل می دانستیم که 
رژیم غذایی مناســب می تواند به بلند شدن قد منجر 
شــود و به همین خاطر است که انسان ها در کل در 
قرون اخیر بلندقدتر از گذشــته بوده اند. رژیم غذایی 
بهتر همچنین باعث می شــود که انسان ها زودتر به 
ســن بلوغ برســند. همچنین ژن ها نقش مهمی در 
تعیین قد شــما دارند و همه ما بر اساس کدهایی که 
در دی ایان هایمان وجود دارد رشد کرده و ظاهرمان 
شــکل می گیرد. نداشــتن رژیم غذایی مناســب و 
نرسیدن مواد مغذی کافی به بدن باعث می شدو که 
رسیدن به پتانسیل ژن هایمان دشوار شود. بر اساس 
تحقیقات دانشگاه مریلند، بدن ما به مقدار خاصی از 
انرژی نیاز دارد تا رشد کند. آن ها در مقاله تحقیقاتی 
خود نوشــته اند: »برای اینکه بدنمان کدهای موجود 
در کتابچه راهنمایمان را دنبــال کند، به انرژی نیاز 
دارد. انرژی از خوردن غذا بدســت می آید و مهم تر از 
آن، از غذاهای ســالم. اگر غذا نخوریم رشدی نیز در 
کار نخواهد بود، حتی اگر کدهای موجود در دفترچه 
راهنمای دیان ای شــما بگوید که قدتان بلند خواهد 
بود. برخی کودکان مقــدار زیادی غذا می خورند که 
باعث می شود رشــد کنند. برخی دیگر غذای کافی 
نمی خورند یا غذاهایی که می خورند ســالم نیستند«. 
این موضوعات را از مدت ها قبل می دانســتیم ما اما 
مطالعات جدید نشان می دهد که گیرنده های مغزی 
نقش مهمی در رشد طولی ما دارند. مطالعات مشترک 
صورت گرفته توسط دانشگاه کمبریج، دانشگاه ملکه 
ماری لندن، دانشگاه میشــیگان، دانشگاه وندربیلت 
و دانشگاه بریستول نشــان می دهد که یک گیرنده 
مغزی به نام MC۳R مســئول سیگنال هایی از غذا 
است که به بخش خاصی از مغز به نام هیپوتالاموس 

می رسد. 

خبرخوان

چرا شب ها باید یک بالش بین 
زانوهایمان بگذاریم؟

یکــی از چیزهایی که با به پایان رســیدن روز 
بی صبرانــه انتظــارش را می کشــیم احتمالًا 
خواب اســت. با ایــن حال، گرچــه خواب یک 
نیاز فیزیولوژیکی اســت و ما هــر روز انجامش 
می دهیم، اما عادت های اشتباهی هم هستند که 
می توانند طی شــب، بر خواب و فرم بدن ما اثر 

بگذارند.
در ادامــه می خواهیم ببینیم چرا بهتر اســت که 
شب ها یک بالش میان زانوهای خود قرار دهیم.

چرا شــب ها باید یــک بالش بیــن زانوهایمان 
بگذاریم؟

۱- به بهبود فرم بدن کمک می کند
برخی حالت های خواب برای ســتون فقرات ما 
بهترند، بنابراین طرز خوابیدن ما اهمیت بســیار 
زیادی دارد. تحقیقات نشــان داده اگر به شکل 
نامتقارن در رختخواب بخوابیم، این امر می تواند 
باعث وارد شدن صدمه به ساختار ستون فقرات 
ما شــود. به همین دلیل توصیه می شود هنگام 
خــواب و در حالــت جنینی، یــک بالش میان 
زانوهای خود قرار دهید، چون کمک می کند بدن 

در حالت خواب شکلی متقارن پیدا کند.
۲- جلوی درد سیاتیک و کمر درد را می گیرد

برخی افراد به پشت درد مزمن گرفتار هستند. اما 
قرار دادن یک بالــش میان پاها می تواند به هم 
تراز شدن اســتخوان لگن و مفصل ران کمک 
کند، امری که فشار و حس ناراحتی مداوم در این 
ناحیه را که بیشــتر به دلیل پخش نامناسب وزن 

بدن در هنگام خواب است را کاهش می دهد.
۳- خــواب را برای زنان باردار بســیار راحت تر 

می کند
فرقی نمی کند ترجیح می دهید به راست بخوابید 
یا به چپ؛ متخصصان توصیه می کنند در دوران 
بارداری به پهلو بخوابید. در این حالت اســتفاده 
از یک بالش میان پاهــا می تواند کمک زیادی 
به پخش وزن بدن و کاهش فشار وارد به پشت 
کند، امری که باعث می شــود ستون فقرات در 
حالت خنثی باقــی بماند. بالش های مخصوصی 
وجود دارد که برای همین منظور طراحی شده اند 
و به شــکل C و U هســتند تا متناسب با فرم 

بدن باشند.
بالش را درست قرار دهید
به حالت جنینی بخوابید.

اگر هنگام دراز کشــیدن، میان کمر و تشکتان 
فاصله ای وجــود دارد، با یک بالش کوچک این 

فاصله را هم پُر کنید.
بالش را طوری میان زانوهای خود قرار دهید که 
ران آنقدری بــالا بیایید که مفصل آن در حالت 

خنثی قرار گیرد.
اگر ترجیح می دهید پایــی که بالا قرار می گیرد 
را اندکــی جلو آورید، از دو بالش اســتفاده کنید 
)بالــش دوم را زیر زانو قــرار دهید تا تنظیم آن 

برهم نخورد(.
به خاطر داشــته باشــید که در صورت هر گونه 
احساس ناراحتی، بهترین کار مشورت با پزشک 

متخصص است.
بالش را می توانید زیر پاهایتان هم قرار دهید

چرا شــب ها باید یــک بالش بیــن زانوهایمان 
بگذاریم؟

اگر ترجیح می دهید به پشــت بخوابید، می توانید 
یک بالش یا کوســن را هنگام خواب تکیه گاه 
بدن خود کنید. این کار هم باعث کاهش پشــت 
درد می شود. اگر هنگام خوابیدن به پهلو احساس 
درد می کنید، این حالت ممکن اســت برای شما 
بهتر باشــد، چون پشتتان را در حالت خنثی نگه 

می دارد.
شــما می توانید یک حوله یا یک کوسن کوچک 
را هم زیر کمر خود قرار دهید تا بدنتان هم تراز 
شــود، امری که باعث پخش یکسان وزن بدن 
می شــود و جلوی غلت زدن یا حرکت کردن در 

خواب را می گیرد.

بالا رفتن ســن ازدواج، دغدغه پیر شدن 
جمعیت کشــور و ده ها مشکل، راهکاری 
تحــت عنوان فریز تخمــک دارد که هم 
می تواند افزایش جمعیت کشور را به دنبال 
داشته باشد و مهم تر از آن می تواند پایانی 
بــرای نگرانی دخترانی کــه نمی خواهند 

حس ناب مادر شدن را از دست بدهند.
یکی از بحــث های داغ ایــن روزها در 
کشورمان، پیر شــدن جمعیت و پیرو آن 
لزوم اهتمام بــرای فرزندآوری و افزایش 
جمعیت اســت، ولی بر کســی پوشــیده 
نیست، که تورم، تشریفات زائد و بالا بودن 
انتظارات خانواده ها و مواردی از این دست، 
امر ازدواج را تحت شعاع قرار داده است و 
بدون شک تا زمانی که ازدواجی رخ ندهد، 
افزایش موالید نیز با کندی روبه رو خواهد 

شد.
در ایــن بین عــلاوه بر اینکــه یکی از 
سیاســت های حاکم بر کشــور تلاش بر 
جوان ســازی جمعیت است، این موضوع 
برای خود جوانان نیز دغدغه شــده است، 
به طوری که بالا رفتن سن ازدواج دختران 
یا سایر علل باعث شده احساس کنند لذت 
شیرین مادری و حس ناب آن را نخواهند 
چشید، حال آنکه علم پزشکی نوین برای 

این موضوع راهکاری اندیشیده است.
شدن  �� مادر  برای  را  دختران  تخمک،  فریز 

امیدوار می کند
کمند توانا متخصص زنــان و زایمان در 
ارتباط با فریز تخمک به خبرنگار ایســنا، 
گفت:  در مواردی که دختر شرایط ازدواج 
ندارد و از این موضوع بیمناک اســت که 
به واسطه افزایش سن، فرصت مادر شدن 
را برای همیشــه از دســت بدهد، ذخیره 
تخمک ها را پیشــنهاد می کنیم، تا بتواند 
بعد از ازدواج، از آنها استفاده کند و خانواده 

کاملی را تشکیل دهد.
وی بــا بیان اینکه اســتفاده از این روش 
در بســیاری از کشــورها نهادینه شده اما 
در کشور ما به خصوص آذربایجان غربی 
نسبت به این موضوع شناخت چندانی در 

جامعه وجود ندارد، بر لزوم کار رسانه ای و 
فرهنگی در این ارتباط تاکید کرد.

این پزشــک با بیان اینکــه روش فوق 
برای دختــران مجــرد و دخترانی که به 
خاطر بیماری هــای مختلف تحت درمان 
هستند نیز کاربرد دارد، اضافه کرد: برخی 
مراحل درمانی در باروری فرد تاثیر منفی 
می گذارد ولی علم بــرای آن هم راهکار 
دارد که همان فریز تخمک اســت. توانا 
با بیان اینکه، شیمی درمانی، پرتودرمانی، 
اعمال جراحــی تخمدان و مواردی از این 
دست ممکن است که فرد را در آینده دچار 
مشکل کند، اضافه کرد: بنابراین باید قبل 
از شروع درمان، از این روش استفاده کرد. 
این مدرس دانشــگاه خاطرنشــان کرد: 
چنانچه دختری مشکلات سلامتی مرتبط 
با باروری را تجربه می کند، به عنوان مثال 
از کم خونی ســلول داسی رنج می برد، به 
یک بیماری خــود ایمنی و یا هر بیماری 
دیگری مبتلاست، می تواند به این روش 
به عنوان یک راهکار قابل اعتماد بیندیشد.

توانــا، یکی از مهم ترین مســائل در این 
زمینه را یافتن یــک کلینیک تخصصی 
باروری معتبر و توانمند دانســت و اظهار 
کرد: افرادی که مایل بــه انجام این کار 

هستند باید زیرنظر پزشک حاذق باشند.
این مدرس دانشگاه در ادامه سخنان خود  
اضافه کرد: همچنان که در رســانه های 

اجتماعــی بحث زیادی در مــورد میزان 
پذیرش جامعــه از فرآیند فریز تخمک در 
دختران مجرد وجود دارد، گروهی به شدت 
از این عمل حمایت کرده و گروه دیگری 

مخالف این کار هستند.
وی ضمن ابراز تاســف از خلاء قانونی در 
این زمینه بیان کرد: در ایران هنوز قانون 
کاملی بــرای تنظیم رونــد این موضوع 
تصویب نشده است که امید است با توجه 
به اهمیت بنیان خانواده و لزوم سوق دادن 
جوانان به ســمت ازدواج و فرزندآوری به 

این مقوله توجه خاصی شود.
باید تبعات روحی و جسمی موضوع تبیین  ��

شود
دانشــجوی مقطع دکترای ژنتیک فرحزاد 
شــرجی در گفت و گو باایسنا، اظهار کرد: 
کسی که به این وادی قدم می گذارد باید 
از نظر اخلاقی، روحی و جسمی از آمادگی 
کافی برخوردار باشد و از عوارض مختلف 
آن توسط پزشک قبل از هر گونه اقدامی 

به صورت کامل آگاه شود.
وی با بیان اینکــه فرآیند فوق برای بالا 
بــردن امید به بــاروری در آینــده انجام 
می گیرد و امکان انجام فرآیند تولید مثل را 
به زمان مناسبی در آینده موکول می کند، 
اظهار کرد: گرچه در ظاهر عملی مبارک، 
پســندیده و ارزشمند است که در افزایش 
جمعیت هم موثر واقع می شود، ولی باید به 

این موضوع هم توجه کرد که کشور ما از 
بافت فرهنگی و مذهبی برخوردار است و 
در این مسائل نو حساسیت ویژه ای وجود 
دارد، بنابرایــن می طلبد قبــل از هر گونه 

اقدامی، خانواده ها در جریان قرار گیرند.
شرجی با اظهار اینکه، با توجه به حساسیت 
این موضوع در جامعه، لازم است که از نظر 
شرعی، قانونی و اجتماعی این مقوله مورد 
بررســی قرار گیرد، خاطرنشان کرد: اقناع 

سازی در این ارتباط وظیفه رسانه هاست.
خانواده ها اقناع شوند ��

ل- الــف دختر جوانیکــه در صف ویزیت 
متخصص زنان دریکی از مطب های شهر 
بود در این خصوص در گفت و گو با ایسنا 
با بیان اینکه به این موضوع شناخت کامل 
دارد و دو سال روی آن تحقیق کرده است، 
گفت: برای این موضوع خودم از نظر مالی 
و ســلامتی آمادگی کافی دارم ولی مطرح 

کردن آن با خانواده برایم دشوار است.
وی با بیان اینکه در یک خانواده ســنتی و 
مذهبی رشد کرده است که خواهرانش در 
ســنین پایین ازدواج کرده و صاحب فرزند 
هستند، ادامه داد: والدینم تمایل داشتند من 
نیز بعــد از دیپلم ازدواج کنم ولی به خاطر 
دانشگاه و دنبال کار گشتن این موضوع به 
تعویق افتاد، پس اگر این موضوع را مطرح 
کنم با من مخالفت خواهند کرد چون خودم 

را مقصر شرایط فعلی ام می دانند.
این دخترخانم که اذعان می کند از شرایط 
مالی و شغلی مطلوبی برخوردار است، اظهار 
کرد: تحصیلاتم نتیجه داده و توانســتم در 
شــغل مورد علاقه ام مشغول به کار شوم، 
ولی این موضوع حتی یک ذره مرا نسبت 
به مادر شدن بی میل نکرده و مادیات جای 

خانواده را برای من پر نمی کند.
وی بر لزوم آشــنا کردن خانواده ها با این 
قبیل امور تاکید و تصریح کرد: چنانچه در 
فضای مجازی در این ارتباط اطلاع رسانی 
قانع سازی  برای  انجام شــود،  گسترده ای 
والدین مان به طور قطع مشکلات کمتری 

خواهیم داشت.

پایان نگرانی برای دخترانی که نمی خواهند حس ناب مادر شدن را از دست بدهند

تحقق رویاهای مادرانه!

چرا رژیم غذاییِ مدیترانه ای بهترین است؟
در ســال میلادی که به تازگی 
پشت سر گذاشتیم، رژیم غذایی 
سال  پنجمین  برای  مدیترانه ای 
متوالــی، عنــوان برترین رژیم 
غذایی سال را به خود اختصاص 
داد. در ســال میــلادی که به 
تازگی پشــت ســر گذاشــتیم، 
رژیم غذایــی مدیترانه ای برای 
عنوان  متوالی،  ســال  پنجمین 
برتریــن رژیم غذایی ســال را 
همین  داد.  اختصــاص  خود  به 
موضوع بهانه ای شــد تا همراه 
هم بیشــتر با این برنامه غذایی 
آشــنا شــویم و بدانیم دقیقا به 
جهــت برخــورداری از کــدام 
غذایی  رژیم  ایــن  خصوصیات 
اینچنین قاطعانه برای پنج سالِ 
برنامه  بهترین  هم،  ســر  پشت 

غذایی سال می شود.
چه  �� بر  مدیترانه ای  غذایی  رژیم 

اساسی بهترین است؟
مدیترانــه ای  غذایــی  رژیــم 
برنامه غذایی اســت که بر پایه 
عــادات تغذیه مــردم مناطقی 
مانند یونــان، ایتالیا و اســپانیا 
بنا شده اســت و همان گونه که 
برای  امسال  اشاره شــد  پیشتر 
پنجمین ســال متوالی از طرف 
تغذیه  متخصصــان  از  گروهی 
به عنــوان برترین رژیم غذایی 
رژیم  انتخاب  انتخاب شد.  سال 
غذایــی برتر ســال بــه همت 
 US News & World موسسه
Report انجــام می گردد و این 
موسسه هر ســال با بهره گیری 
در  تغذیه  متخصصان  برترین  از 
غذایی  برنامه های  انــواع  دنیا، 
را از منظر هــای گوناگون رتبه 
بنــدی می کنــد و در نهایــت 
بهترین هــا را معرفــی می کند.

رژیم غذایی مدیترانه ای در این 
رتبه بندی در کنار برگزیده شدن 

غذایی  برنامه  برترین  عنوان  به 
عناوینی، چون  موفق شد  سال، 
آسان ترین رژیم از نظر وفاداری 
رژیمِ  برترین  گیرنده،  رژیم  فرد 
رژیم  برترین  گیاهــان،  پایه  بر 
برترین  و  قلب  برای ســلامتی 
رژیم برای افراد مبتلا به دیابت 
را هــم از آن خــود کند. جالب 
متخصصانِ  تیم  در  بدانید  است 
علاوه  رتبه بندی  این  مســئول 
بر افــراد متخصــص در زمینه 
دیابت  قلب،  متخصصانِ  تغذیه، 
و کاهش وزن هم حضور دارند 
به  و رژیم غذایــی مدیترانه ای 
دلیل استفاده فراوان از غذا های 
بر پایــه گیاهــان و میانه روی 
در مصــرف پروتئین های بدون 
چربی و البتــه چربی های مفید، 
این گونه بــا اقتدار برترین رژیم 
در  اســت.  شده  ســال  غذایی 
گروه  گذشــته  میلادی  ســال 
 ۴۰ موسســه،  این  متخصصان 
رژیم غذایی محبوب در سراسر 
دنیــا را از جنبه هایــی، چــون 
آن،  به  پایبنــدی  در  ســهولت 
برخــورداری از همه مواد مورد 
نیاز بــدن، تاثیر در کاهش وزن 
در کوتاه و بلند مدت و پتانسیلِ 
آن برنامــه غذایی در اثرگذاری 
مثبت روی بیماری هایی، چون 
دیابــت بررســی و رتبه بنــدی 
رژیم  متخصصان  ایــن  کردند. 
غذایی مدیترانــه ای را به دلیل 
برخورداری از خصوصیاتی، چون 
تامین تقریبا تمام مواد مورد نیاز 
بدن، ســهولت پایبندی به آن و 
استفاده طیف گسترده ای از مواد 
غذایی مورد تحسین قرار دادند.

رژیم غذایی مدیترانه ای و تاثیر  ��
شگرف روی سلامتی

همان طور که پیش تر اشاره شد 
ایــن برنامه غذایی بر اســاس 

نحــوه تغذیه مردمــی به وجود 
آمده اســت که در خط ساحلی 
دریای مدیترانه زندگی می کنند. 
مــردم ســاکن در ایــن خــط 
ســاحلی که اصطلاحا »مناطق 
آبــی« هم نامیده می شــود، بر 
داده های  جمع بنــدی  اســاس 
مختلــف نــه تنهــا از عمر به 
برخوردار  طولانی تری  نســبت 
هســتند بلکه نســبت به مردم 
سایر نقاط ســالم تر هم هستند. 
یکی از نقاط قــوت این برنامه 
غذایی عدم تمرکز و تاکید بیش 
از حــد روی یک مــاده یا یک 
گروه از مواد غذایی و تشــویق 
به اســتفاده از دامنه ای گسترده 
از خوراکی هاســت. با این وجود 
در این برنامه غذایی هم اصولی 
وجــود دارد و به صــورت کلی 
فراوان  می توان گفت مصــرف 
پایه برگ های سبز،  بر  غذا های 
غلات کامــل، حبوبات، گیاهان 
این  اســاسِ  ادویه ها  و  دارویی 
برنامه غذایی را تشکیل می دهد. 
برنامه همچنین مصرف  این  در 
چربی هــای مفیــد مانند روغن 
زیتون، انــواع مغز ها و آجیل و 
البتــه پروتئین های با چربی کم 
از منابعی، چون ماهی و پرنده ها 
به شــدت تشــویق می شــود. 
قابل توجه اســت که تحقیقات 
فراوانــی ارتبــاط چنین عادات 
داشتن  چون  فوایدی،  با  غذایی 
قلــب ســالم تر، پاییــن آوردن 
شــانس ابتلا به دیابت، کاهش 
فشار خون و کاهش قابل توجه 
سرعت روند کلی پیری در بدن 

را ثابت می کند.
مدیترانه ای،  �� غذایی  رژیم 

رژیمی که رهایش نخواهید کرد
از دیگر نقاط قــوت این برنامه 
غذایی کــه از قضا بر اســاس 

بسیار  تغذیه  متخصصان  تجربه 
است، سهولت  اهمیت  حائز  هم 
در پایبنــدی به آن اســت. این 
برنامه غذایی پهنه گســترده ای 
از مواد غذایی متنوع و متفاوت 
را شــامل می شود و تقریبا هیچ 
گروهی از خوراکی ها را کاملا از 
نمی کند.  غذاییتان حذف  برنامه 
بــر همین اســاس اســت که 
آن گونه کــه متخصصان تغذیه 
تاییــد می کنند، پیــروی از این 
برنامه غذایی شما را با هیچ گونه 
عدم مصرف  از  ناشــی  ریسک 
گروهــی خــاص از خوراکی ها 
روبرو نمی کنــد. انعطاف پذیری 
مدیترانه ای  غذایی  رژیم  بالای 
و ســازگاری آن تفریبــا با هر 
ســبکی از زندگی باعث شــده 
پیــروی از این برنامــه غذایی 
بسیار آســان و کم زحمت باشد 
و بر اســاس تجربه انسان های 
مدت  طولانی  پایبندی  مختلف 
به آن محتمل تــر از هر برنامه 

غذایی دیگری است.
غذایی  �� رژیم  واقعا  آیا 

مدیترانه ای به درد همه می خورد؟
از  اســت  ممکن  که  همان طور 
یک متخصص تغذیه بشــنوید، 
ندارد  هیچ رژیم غذایــی وجود 
که برای همه مناســب باشــد. 
منتقدانه  نــگاه  با  بخواهیم  اگر 
به این برنامه غذایی نگاه کنیم 

احتمالا چند نکته نســبتا منفی 
بــه چشــممان خواهــد خورد. 
یکی از این نکات منفی نیاز به 
شــناخت مواد غذایی و آگاهی 
از ارزش غذایی آن هاســت که 
بــرای پایبندی بهتــر به رژیم 
غذایی مدیترانه ای لازم اســت 
و ممکن اســت دست کم برای 
مدتــی وقت گیــر باشــد. نکته 
بعد که شــاید برای ما ایرانی ها 
این  منفی  نکتــه  اصلی تریــن 
برنامه غذایی باشــد گران بودن 
برخی از خوراکی های موجود در 
این رژیم و بالا رفتن هزینه ای 
باشد که می توانیم صرف تغذیه 
شــاید  که  دیگری  گروه  کنیم. 
بهتر باشــد ســراغ ایــن رژیم 
نروند کسانی هستند که  غذایی 
با هدف کاهش ســریع وزن به 
دنبال یک برنامه غذایی هستند 
و از آن جایی کــه هدف اصلی 
این رژیم حفظ و بهبود سلامتی 
شماست دست کم در کوتاه مدت 
موثرترین راه برای کاهش وزن 
نیست. با این وجود به این دلیل 
که رژیــم غذایــی مدیترانه ای 
و  قرمز، شکر  گوشــت  مصرف 
را  شــده  فرآوری  خوراکی های 
محــدود می کند، حتمــا در راه 
یعنی  اصلی  هدف  به  رســیدن 
شما  وزنِ  کاهش  به  ســلامتی 

هم کمک خواهد کرد.

گلریز برهمند
روزنامه نگار
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خبرخوان

متفاوت ترین ازدواج تاریخ با تم 
مدرسه خاطره انگیز

در بحبوحه شــیوع کرونا، یک زوج هندی راهکاری را 
پیدا کرده که آن ها را از شــر محدودیت های کرونایی 
خلاص می کند: برگزاری مراســم ازدواج در متاورس. 
همزمان با جولان کووید ۱9 در هند و اجبار خانواده های 
هندی به لغو یا کوچک کردن مراسم های عروسی شان، 
یک زوج هندی راهــکاری را پیدا کرده که آن ها را از 
شر محدودیت های کرونایی خلاص می کند: برگزاری 
مراسم ازدواج در متاورس. این زن و مرد جوان که هر 
دو از طرفداران هری پاتر هستند، برای این مهمانی، تم 
هاگوارتز )مدرسه محل تحصیل هری پاتر( را انتخاب 
کرده اند و مهمانان نیز می توانند با تلفن همراه، تبلت و 
یا لپ تاپ خود در این مراســم شرکت کنند. متاورس 
اصطلاحی است که برای توصیف محیط های سه بعدی 
مجازی به کار می رود که کاربران می توانند در آن جمع 
شده و به تعامل با یکدیگر بپردازند. داماد ۲۴ ساله که از 
علاقه مندان به فناوری بلاک چین و ارزهای دیجیتال 
 Tardiverse است، با همکاری با پلتفرم اســتارتاپی
فضای دیجیتال قلعه مانندی برگرفته از هاگوارتز ایجاد 
کرده است. مراسم قانونی به صورت فیزیکی و با جمع 
محدودی از دوســتان و بســتگان در روستای عروس 
صورت خواهــد گرفت. اما پــس از آن این زوج پای 
دستگاه خود خواهند نشست و به مهمانان این مراسم 
که طراحی و میزبانی اش حدود ۲۰۰۰ هزار دلار خرج 
برداشته خواهند پیوســت. در این مراسم یک ساعته، 
تازه عــروس و تازه داماد با مهمانــان به گپ و گفت 
خواهند پرداخت و همه می توانند از محیط قلعه بازدید 
کرده و ظاهر و لبــاس آواتار خود را تغییر دهند. بدین 
ترتیب این مراسم مجازی علاوه بر حضور مهمانانی که 
به خاطر کرونا و بعد مســافت امکان حضور در مراسم 
فیزیکی را نمی داشتند، یک ویژگی منحصر به فرد دیگر 
نیــز دارد و آن حضور پدر مرحوم عروس اســت. داماد 
که به عنوان کارمند فناوری اطلاعات فعالیت می کند 
معتقد اســت این اولین مراســم ازدواج در متاورس در 
کشور هند خواهد بود و می گوید که برای برگزاری این 
مراسم نامتعارف، علاوه بر موافقت همسرش، موافقت 

والدینش را نیز باید به دست می آورده است.

۵ روش برای باز کردن لوله های یخ 
زده بدون آسیب رساندن به لوله

با شــروع فصل سرما، ممکن است شــاهد یخ زدگی 
لوله ها باشــیم. در ادامه به چند روش ســاده برای باز 
کــردن لوله یخ زده بدون آســیب زدن به لوله ها نگاه 
می اندازیم. پس از شناسایی محل یخ زدگی می توانید 

روش های زیر را امتحان کنید.
۱- باز کردن شیر آب

یکی از ساده ترین روش ها این است که شیر نزدیک به 
محل یخ زده را بــاز کنید تا جریان آب به مرور به یخ 

فشار وارد کرده و منجر به باز شدن آن شود.
۲- رفع یخ زدگی لوله توسط حوله گرم

حرارت دادن به بخشی از لوله که دچار یخ زدگی شده 
یکــی از راه های کاربردی برای رفع یخ زدگی اســت. 
برای این منظور می شــود حوله را گرم کرد و چندین 
مرتبه روی لوله قرار داد. به خاطر داشته باشید که بهتر 
اســت از آب داغ برای این کار اســتفاده نکنید چرا که 
تغییر ناگهانی دما ممکن است منجر به ترکیدگی لوله 

یخ زده شود.
۳- یخ زدایی لوله توسط سشوار

گاهی اوقات آن قدر قطر یخ زیاد اســت که باز کردن 
آن با حوله زمان زیادی می طلبد. در این مواقع می توان 
برای باز کردن لوله یخ زده از سشوار استفاده کرد. بهتر 
است سشوار را حدود ۱۰ سانتی متر با فاصله از لوله نگه 

دارید تا تغییر دما ناگهانی نباشد.
علاوه بر ایــن می توانید در اتاقی که لوله یخ زده واقع 
شــده، بخاری روشن کنید تا دمای محیط افزایش پیدا 

کند و یخ لوله به مرور باز شود.
۴- باز کردن لوله یخ زده با استفاده از نوار حرارتی

نوارهای حرارتی دارای المنت هستند؛ می توانید آن ها 
را به دور لوله یخ زده بپیچید و بخش انتهایی شــان را 
به پریز برق متصل کنید. با اتصال نوار به پریز، برق به 
نوارهای حرارت منتقل و یخ زدگی به مرور باز می شود.

۵- استفاده از هیتر یا بخاری های قابل حمل
هیتر یا بخاری برقی را نزدیک به محل یخ زدگی قرار 
دهید. مراقب باشــید که هیتر به لوله نچسبد. اگر اتاق 
خیلی بزرگ است، می توانید از چند هیتر استفاده کنید. 
این نیز روش دیگری بــرای آب کردن یخ درون لوله 

است.
پیشگیری از یخ زدن لوله

یکی از بهترین و کارآمدترین روش ها، پوشاندن روی 
آن ها با الیاف عایق نظیر پشم شیشه است.

روش دیگر باز گذاشتن شیر آب است. کافی است آب 
به صورت قطره قطره از شــیر خارج شود تا مانع از یخ 
زدگی شــود. دمای خانه و اتاق هــا را افزایش دهید و 
اجازه ندهید محیطی که لوله ها در آن قرار دارند، زیاده 

از حد سرد شود.

خبرخوان

Star Warrior؛ سیستم ضد 
ماهواره ای روسیه که باعث وحشت 

کشورهای غربی شده است

ســلاح جدید روســیه با نام »جنگجوی ستاره ای« 
)Star Warrior( باعث نگرانی کشــورهای غربی 
شده زیرا این سلاح بسیار قدرتمند توانایی هدف قرار 
دادن ماهواره ها در ارتفاع ۵۰۰ مایلی سطح زمین را 
داراست. شبکه رسمی دولت روسیه در پیامی تهدید 
آمیز مدعی شده است که شاید روسیه از این سیستم 
برای نابودی ۳۲ ماهواره کشــورهای غربی استفاده 
کند که موشــک های ناتو را بلااستفاده خواهد کرد. 
این ادعاها پس از آن مطرح شده که ولادیمیر پوتین 
از یکی از این سلاح ها برای نابود کردن یک ماهواره 
جاسوســی قدیمی متعلق بــه دوران اتحاد جماهیر 
شوروی به نام Tselina-D استفاده کرده که باعث 
شــد بقایای این ماهواره در فضا پخش شوند. منابع 
اطلاعاتــی غربی و روســی بر ایــن باورند که این 
ماهواره توسط سیستم موشکی قدرتمند جدید روسیه 

نابود شده است.
رسانه های روســی به این سیســتم موشکی لقب 
Star Warrior را داده اند که گامی جدید در رقابت 
تســلیحاتی با ایالات متحده به شمار می آید. دولت 
روســیه بین سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰ بیش از 9 بار 
این سیســتم را آزمایش کــرد و در ۱۵ نوامبر اخیر 
برای نابودی یک ماهواره واقعی به کار گرفته شــد. 
 Channel دیمیتری کیسلیوف مجری شبکه دولتی
One TV که ســخنگوی پوتین و نفــر اصلی در 
پروپاگاندای او شــناخته می شود، گفته است که این 
حمله موشکی عامدانه، هشداری به غرب بوده تا از 
خطوط قرمــز کرملین در مورد اوکراین عبور نکنند. 
کیســیلوف مدعی شــده که در صورت بدتر شدن 
روابط بین غرب و روسیه، این کشور می تواند تمامی 
۳۲ ماهواره جــی پی اس حیاتی برای عملیات های 
نظامی ناتو که برای هدف گیری های دقیق موشکی 

ضروری هستند، را نابود سازد.
کیسیلوف در این باره گفته است: »ما ماهواره قدیمی 
دوران شوروی Tselina-D را در مدار منهدم کردیم. 
این کار تکمیل تســت های سیســتم ضد ماهواره 
روسیه است، سیستمی که سرگئی شویگو ]وزیر دفاع 
روســیه[ دقت آن را مانند جواهر توصیف کرده بود. 
این بدان معناست که اگر ناتو از خطوط قرمز ما عبور 
کند، احتمــال دارد ۳۲ ماهواره جی پی اس خود به 
شکل یکباره از دست بدهد…که تمامی موشک ها، 
هواپیما و کشتی های آن ها را کور خواهد کرد، نه تنها 
 Star نیروهای زمینی را«. سیســتم ضد ماهواره ای
Warrior ولادیمیــر پوتین، به احتمــال فراوان از 
موشک های دو مرحله ای رهگیر ۱۴TS۰۳۳ استفاده 
می کند که آخرین نسخه آن ها به کلاهک هسته ای 
 ۲۳۵-A یا جنبشی مجهز می شود. سیستم موشکی
هم یک سیســتم ضد ماهواره ای اســت و هم یک 
سیستم ضد موشک های بالســتیک که نمونه های 

اولیه آن در حال حاضر از مسکو مراقبت می کنند.
استفاده از سیســتم راداری ترسناک و هرمی شکل 
۲N-Don برای شناسایی تهدیدهای نزدیک شونده 
نیز از دیگر قابلیت های این سیستم است که توانایی 
شناســایی تهدیدات نزدیک شــونده در فضا را نیز 
داراست. این رادار که در میان کشورهای عضو ناتو 
با نام Pill Box یا جعبه دارو شــناخته می شــود در 
حال حاضر از موشک های A-۱۳۵ استفاده می کند 
که به زودی بــا موشــک های A-۲۳۵ جایگزین 
می شــوند. مغز متفکر این رادار یک سوپرکامپیوتر 
به نام Elbrus-۲ اســت. پس از شناســایی تهدید، 
موشــک های ۱۴TS۰۳۳ می توانند با سرعت تا ۱۲ 
ماخ به ســمت هدف پرتاب شــوند. این موشک ها 
می توانند اهدافی تا فاصله ۵۰۰ مایلی از سطح زمین 
را هدف قرار دهند. در جریان تست این موشک که 
هفته گذشــته انجام شده و بســیاری از کشورهای 
جهان آن را محکوم کردند، پرســنل پایگاه فضایی 
بین المللی ناچار به پناه گرفتن شــده بودند. یوری 
بوریســوف معاون نخست وزیر روسیه، پیش از این 
مدعی شده بود که این سیستم هیچ نمونه مشابهی 

در غرب ندارد.

به رغم اینکــه علم پرده از اســرار زیادی 
برداشــته، باز هم رازهای بی شماری وجود 
دارد کــه انتظار داریم دیر یــا زود به لطف 
پیشــرفت دانش، برملا شــود. با این حال 
اسرار پیچیده ای وجود دارند که دانشمندان 
را انگشت به دهان گذاشته است. حتی بعید 
می دانید با توجه به پیشــرفت علم در آینده 
نیز پرده از این رازها برداشــته شود. رازهای 
سربه مهری مانند اینکه کائنات از چه چیزی 
درست شده و آیا انســان ها می توانند ۱۵۰ 
ســال عمر کنند، از آن دسته اسراری است 
که حتی دانشــمندان هم قادر به حل آن ها 
نیســتند. برای آشنایی بیشتر با این رازهای 
مگو، دانشــمندان باید به اعماق اقیانوس ها 
سرک بکشــند و نگاهی موشکافانه به مغز 
انســان داشته باشــند. ممکن است به این 
زودی پاسخی برای این اسرار پیدا نشود، اما 
کنجکاوی اجــازه نمی دهد که به راحتی از 
کنــار آن ها بگذریم. به همین دلیل خالی از 
لطف نیست اگر در ادامه نگاهی به اسراری 
بیندازیم که حتی دانشمندان هم قادر به حل 

آن ها نیستند.
کائنات از چه چیزی درست شده است؟ ��

پاســخ این پرسش که کائنات از چه چیزی 
درست شــده، سال هاســت که دانشمندان 
را سردرگم کرده اســت. بیشتر موادی که 
در کائنات وجــود دارد مشاهده نشــدنی و 
لمس نشدنی اســت. دانشمندان بر این باور 
هستند که بسیاری از مواد موجود در کائنات 
هنوز کشف نشــده، در نتیجه وقتی مواد را 
نمی بیننــد و نمی توانند لمــس کنند، قادر 
نیســتند درباره مواد تشکیل دهنده کائنات 
نظر بدهند. به همین دلیل نیز نام ماده تاریک 
)Dark Matter(، را برای این دسته از مواد 
انتخاب کرده اند. دانشــمندان سال هاســت 
که به دنبال مــاده تاریک می گردند. با این 
حال هنوز کوچکترین سرنخی از آن بدست 

نیاورده اند.
در منطقه نیمه روشن اقیانوس چه موجوداتی  ��

زندگی می کنند؟
انسان ها شاید بیشــتر موجودات زنده روی 
زمیــن را پیدا کرده باشــند، اما دانش کمی 
از موجودات زنده اعمــاق اقیانوس ها دارند. 
همان گونه که می دانید به هر اندازه که انسان 
بیشتر به اعماق اقیانوس نفوذ کند، به همان 
اندازه نور خورشــید را کمتر می بیند. به زبان 
علمی می توان این گونه گفت که حدود ۲۰۰ 
متر در عمق دریا، ناحیه ای با نام نیمه روشن 
)twilight zone(، وجود دارد. در این منطقه 
تقریباً خبری از پرتوهای نور خورشید نیست. 
به همــان ترتیب که در ایــن ناحیه نوری 
نمی تابد، دانش چندانی هــم از آن نداریم. 
در واقع اطلاعاتی کــه از این ناحیه داریم، 
بســیار کمتر از چیزهایی اســت که از این 
ناحیه می دانیم. با این حال منطقه نیمه روشن 
اقیانوس، ناحیه ای بسیار حساس برای بشر به 

حساب می آید. دانشمندان بر این باور هستند 
که ماهی ها و موجودات زنده ای ممکن است 
در این ناحیه وجود داشــته باشند. با توجه به 
نبود نور و فشــار بســیار زیاد آب در منطقه 
نیمه روشــن اقیانوس، چه بســا موجودات 
عظیم الجثه ای در این ناحیه زندگی کنند که 
تاکنون خبری از آن ها نداشــته ایم. حتی اگر 
موجودات کوچکی هم در این ناحیه حضور 
داشته باشــند، زندگی آن ها تأثیر مهمی در 
اکوسیستم دریایی دارد. با این حال با توجه به 
اینکه منطقه نیمه روشن اقیانوس از دسترس 
انســان های فعلی خارج است، بعید می دانیم 
به این زودی ها دانشمندان پرده از اسرار این 

منطقه وهم انگیز بردارند.
چرا سیاره زهره در آتش می سوزد؟ ��

سیاره زهره در محافل علمی با لقب جنم دره 
شــناخته می شــود. انتخاب این لقب برای 
زهره بی لیل نیســت. گرمای سطح دومین 
سیاره نزدیک به خورشید حدود ۴۸۲ درجه 
سانتی گراد اســت. این دمای سوزان، زهره 
را به گرم ترین ســیاره در منظومه شمسی 
تبدیل کرده است. کربن دی اکسید، اتمسفر 
زهــره را فرا گرفته اســت. ابرهای ویرانگر 
اسید ســولفوریک نیز بر روی آتش فشان ها 
و مواد مذاب ســیاره زهره می بارد. در کنار 
اوضاع وخیم زهره، فشار سطح زهره نیز 9۲ 
بار بیشتر از فشــار در اعماق اقیانوس های 
زمین است. جالب است بدانید دانشمندان بر 
این باور هستند زهره ای که امروزه در آتش 
می سوزد، در زمان های بسیار دور شرایطی 
مانند کره زمین داشــت. گفته می شود این 
ســیاره را اقیانوس های آب فرا گرفته بود. 
شرایط زهره به اندازه ای شبیه به زمین بود 
که منجمین زمین و زهره را خواهر و برادر 
می دانند. جالب است بدانید هر ۲ سیاره زمین 
و زهــره در یک بازه زمانی ایجاد شــده اند. 
جالب تر اینکه زمین و زهره از مواد یکسانی 
ایجــاد شــده اند. با این حال زهــره اکنون 
شــرایطی بسیار دشوار و ســوزان را تحمل 
می کنــد، در حالی کــه آب و هوای زمین 
نســبتاً خوب اســت و در این سیاره زندگی 
جریان دارد. اینجاست که این پرسش مطرح 
می شود که چگونه ۲ سیاره ای که همزمان 
ایجاد شده اند و مواد تشکیل دهنده یکسانی 
هم دارند، به لحاظ شرایط آب وهوایی زمین 
تا آســمان با هم فرق می کنند. دانشمندان 

نتوانسته اند پرده از راز سوختن زهره در آتش 
بردارند. با این حال فاصله کم این سیاره تا 
خورشید و آتش فشان های آن را فرضیه ای 

برای سوختن زهره می دانند.
حیوانات در آینده چه شکلی می شوند؟ ��

فرگشت در طول تاریخ تغییرات بی شماری 
در موجودات ایجاد کرده است. به همین دلیل 
حیوان هایی که امروزه می بینیم، با نسل های 
قبل خود در میلیون ها سال پیش فرق های 
چشــمگیری دارنــد. از آنجایی که طبیعت 
راه خودش را می رود و فرگشــت همیشــه 
جریان دارد، بدون شــک حیوانات در صدها 
یا میلیون ها ســال آینده تغییر می کنند. به 
زبان ساده می توان گفت موجوداتی که امروز 
می بینیم با موجودات صدهــا یا میلیون ها 
ســال آینده تفاوت های محسوسی خواهند 
داشــت. با این حال به رغم اینکه اطلاعات 
چشمگیری از فرایند فرگشت حیوانات داریم، 
دانشــمندان نمی توانند پیش بینی کنند که 

حیوانات در آینده چه شکلی می شوند.
چرا انسان آلزایمر می گیرد؟ ��

آلزایمر در ســال ۲۰۲۱ گریبان حدود ۶.۲ 
میلیون آمریکایی را با سنین مختلف گرفت. 
از هر 9 نفر بالای ۶۵ ســال در آمریکا نیز 
یک نفر به آلزایمر مبتلاســت. به رغم رواج 
این بیماری، دانشمندان نه تنها نتوانسته اند 
درمان قطعی بــرای آلزایمر پیدا کنند، بلکه 
حتی نمی دانند چرا انســان آلزایمر می گیرد. 
سالیان درازی اســت که دانشمندان بر این 
باور بودند که تجمع پروتئینی با نام آمیلویدز 
)Amyloids(، لکه هایی در مغز ایجاد می کند 
که حافظه را کاهش می دهد. به همین دلیل 
نیز دارویی برای پاک سازی آمیلویدز در مغز 
روانه بازار شــد. این دارو پروتئین آمیلویدز 
را در مغز پــاک می کرد، با این حال حافظه 
بیمار پس از پاک سازی مغزش از آمیلویدز به 
روز اول باز نمی گشت. دانشمندان معتقدند 
که سالیان درازی است راه درمان آلزایمر را 
اشتباه رفته اند. به همین دلیل نیز این بیماری 

رایج هنوز علاج قطعی ندارد.
اینقدر  �� مغز  بدون  مخاطی  کپک  چگونه 

باهوش است؟
کپک مخاطــی )Slim Mold(، ارگانســیم 
بسیار ساده ای دارد، اما با یکی از پیچیده ترین 
موجودات زنده روی زمین روبه رو هســتیم. 
کپــک مخاطی به لحاظ فنی ارگانیســمی 

تک ســلولی نامیده می شــود. با این حال 
چندین کپک مخاطی تک سلولی می توانند 
به یکدیگر متصل شــوند و کپک مخاطی 
بزرگی را تشکیل دهند. جالب اینجاست در 
حالی که کپک مخاطی تک سلولی، هوشمند 
نیســت، وقتی این کپک هــای مخاطی به 
از  متصل می شــوند، مجموعه ای  یکدیگر 
کپک های مخاطی را تشــکیل می دهند که 
می توانند فکر کنند. شــاید باورتان نشــود 
مجموعه ای از کپک های مخاطی می توانند 
معما حل کنند. ایــن کپک ها قادر به اتخاذ 
تصمیم هــای خطرپذیر هســتند. مدارکی 
وجود دارد که بر اساس آن ها کپک مخاطی 
می تواند گذشــت زمان را احســاس کند و 
کارهــای زمان سنجی شــده ای انجام دهد. 
تمامــی این کارهای هوشــمندانه در حالی 
انجام می شود که کپک مخاطی حتی یک 
ســلول مغزی ندارد. دانشــمندان به رغم 
آزمایش های بی شــمار، هنوز نتوانســته اند 
دلیلی برای هوشــمندبودن کپک مخاطی 

پیدا کنند.
انسان ها چقدر می توانند عمر کنند؟ ��

عمر جاوید رؤیایی است که انسان از دیرباز 
تاکنون به دنبال آن بوده اســت. با این حال 
همان گونه که می دانیم تمامی انســان های 
کره زمین دیریــازود از دنیا می روند. در این 
بین طول عمر انســان های امروزی نسبت 
به چندین دهه پیش افزایش داشــته است. 
افزایش طول عمر انسان در چند دهه اخیر 
باعث شده تا این پرسش پیش آید که سقف 
عمر انســان چقدر است؟ آیا انسان می تواند 
۲ ســده عمر کند؟ به لطف دســتاوردهای 
پزشــکی در چند دهه آینــده انتظار می رود 
که میانگین عمر انسان از چیزی که هست 
بیشتر شود، با این حال حتی دانشمندان هم 
نمی توانند ســقف مشــخصی را برای عمر 

انسان مشخص کنند.
آیا عوارض طولانی مدت کرونا فقط مختص  ��

این بیماری است؟
تاکنــون میلیون ها نفر در سرتاســر دنیا به 
کرونا مبتلا شــده اند. بســیاری از این افراد 
پس از بهبودی، عارضه های طولانی مدتی 
را تحمل کرده اند. این شرایط باعث شده تا 
بعضی از دانشــمندان بر این باور باشند که 
عــوارض طولانی مدت کرونا، فقط مختص 
این بیماری است. از طرف دیگر دانشمندانی 
را هــم ســراغ داریــم کــه عارضه های 
طولانی مــدت کرونا را مختص این بیماری 
نمی دانند. این دانشــمندان معتقد هســتند 
بیماری های مختلفی وجود دارد که پس از 
بهبودی، عارضه های طولانی مدتی در بدن 
بیمار از خود به جای می گذارد. به گفته این 
دسته از دانشــمندان، گونه های مختلفی از 
عفونت وجود دارد که پس از بهبودی بیمار، 
عوارض آن تا مدت ها در بدن باقی می ماند. 
با این حال از آنجایــی که کرونا جنبه های 
ناشناخته زیادی دارد، دانشمندان نمی توانند 
نظــر قطعی درباره عــوارض طولانی مدت 

کرونا مطرح کنند.

اسراری که حتی دانشمندان هم قادر به حل آن نیستند

رازهای پشت پرده!

مطالعه ی جدید پژوهشــگران ایــالات متحده و 
ژاپــن، روی موش های تغییریافته ازنظر ژنتیکی، 
نقــش یک آنزیم آنتی اکســیدان را در محافظت 
در  برابر آســیب شیمیایی ناشی از قرار گرفتن در  
معرض نور خورشــید تأیید کرده است. اگر بتوان 
بدن را ترغیب کرد تا در شــرایط مناســب مقدار 
بیشتری از این آنزیم بسازد، غیرممکن نیست که 
روزی چنین رویکردی بتواند به ما لایه ی محافظ 

دیگری در  برابر سرطان پوست بدهد.
 mRNA در  حال   حاضر، ایده ی ســاخت واکسن
برای پیشــگیری از سرطان پوست، تا حد زیادی 
تئوری است و موانع زیادی وجود دارد که باید بر 
آن ها غلبه کرد. اما با توجه به موفقیت واکسن های 
mRNA در پاسخ به دنیاگیری کنونی، گزینه ای 
اســت که آروپ ایندرا، داروشناس دانشگاه ایالتی 
اورگــن، فکر می کنــد امکان پذیر اســت. ایندرا 
می گوید:برای بیش از ۴۰ ســال پژوهشــگران 
آنتی اکسیدان های رژیمی را به   عنوان منبع بالقوه 
ارزان قیمت و کم خطر برای پیشگیری از سرطان 
بررسی کرده اند، اما آن ها همیشه در کارآزمایی های 
بالینی خوب عمل نکرده انــد و در مواردی واقعاً 
مضر بوده اند، بنابراین نیاز اســت که تأثیر مداخله 
به کمک عوامل پیشگیری دارویی مانند واکسن 
mRNA را آزمایــش کنیم. آنتی اکســیدان ها با 
مختل   کردن اکسیداســیون )فرایندی شیمیایی 
که به از دست دادن الکترون های مولکول منجر 
می شود(، عمل می کنند. برای ساختارهای ظریفی 

ماننــد DNA، این کمبود می توانــد به تغییرات 
شــیمیایی منجر شــود که به طور چشــمگیری 
خطــر جهش های ســرطانی را افزایش می دهد. 
تابش های پرانرژی، از  جملــه فرکانس های نور 
در قســمت فرابنفش طیف خورشید، قدرت آزاد  
کردن الکترون ها را دارد. خوشبختانه، سلول های 
تخصصی بــه نــام ملانوســیت ها را داریم که 
می توانند با تولید رنگدانه هــای برنزه کننده از ما 
در  برابر بخشــی از این تابــش محافظت کنند؛ 
اما خــود فرایند تولید رنگدانــه، محصول جانبی 
اکســیداتیو خود را تولید می کند که »گونه های 
فعال اکسیژن« نامیده می شوند. بدن ما به سختی 
تلاش می کند تا این تعادل را برقرار کند و طیف 
وسیعی از سیستم های بیوشیمیایی را تولید می کند 
که مانع از اکسیداســیون می شوند. تیوردوکسین 
 TXNRD۱ که توســط ژن TR۱( ردوکتاز یک
کدگذاری می شــود(، یکی از این نمونه ها است. 
این آنزیم که توســط ملانوسیت ها برای جبران 
آزاد  شــدن گونه های فعال اکســیژن اســتفاده 
می شــود، پروتئین دیگری به تام تیوردوکسین را 
فعال می کند. یکی از وظایف تیوردوکســین این 
اســت که پیش از اینکه گونه های فعال اکسیژن 
بتوانند به ساختارهای مهم تر آسیب بزنند، به آن ها 
متصل می شــود. آنزیم ردوکتاز نه   تنها در سطوح 
 UV بالایی در سلول های پوست پس از مواجهه   با
مشاهده شده، بلکه در  سایر بافت های تحت تأثیر 
سرطان های مختلف از  جمله ملانوم نیز دیده شده 

است. سرطان بدخیم ملانوسیت، کشنده ترین نوع 
سرطان پوست است و سالانه بیش از ۶۰ هزار نفر 
بر  اثر این بیماری جان خود را از دست می دهند. 
پیدا کردن راهی برای مقابله ی زودهنگام با آسیب 
اکسیداتیو از  طریق استفاده از آنزیم های محافظ 
خود بدن ممکن است تلفات را کاهش دهد. البته 
در  حالی که ژن TXNRD۱ کاندیدای خوبی برای 
افزایش حفاظت در  برابر خورشید به نظر می رسد، 
پژوهشــگران باید فرضیات خود را با استفاده از 
 TXNRD۱ مدل زنــده آزمایش کنند. حذف ژن
در موش ها راهی برای مطالعه ی نقش این آنزیم 
در تولیــد رنگدانه و توانایی ملانوســیت ها برای 
پاسخ به استرس اکســیداتیو ناشی   از مواجهه   با 
تابش فرابنفش B در  اختیار پژوهشگران قرار داد. 
نتایج امیدوارکننده بود و امکان پذیر بودن تحویل 
TXNRD۱ به ســلول های پوست برای کمک 
به تولید ملانین و محدود کردن آســیب ناشی   از 
مواجهه با نور خورشــید را نشان داد. در  حالی که 
توسعه ی چنین رویکردی به پژوهش های بسیار 
بیشتری نیاز دارد، RNA پیام رسان کدکننده آنزیم 
مذکور می تواند از  طریق همان نوع فناوری واکسن 
مورد استفاده در واکسن های کرونای فایزر و مدرنا 
به بدن تحویل داده شود. ایندرا می گوید: »افرادی 
که در  معرض خطر بالای ابتلا به سرطان پوست 
قرار دارند، مانند افرادی که در شرایط آفتابی کار 
می کنند، به طور ایده آل، می توانند ســالی یک بار 

واکسینه شوند.«

وهشگران امکان  پژ
ساخت واکسن 

سرطان پوست را 
بررسی می کنند

طبق نتایــج مطالعه ای که روی موش ها 
انجام شــده، ممکن است روزی واکسن 
mRNA برای ســرطان پوســت داشته 
باشیم. هوشــمند بودن در  برابر خورشید 
روزی می تواند شامل واکسیناسیونی باشد 
که بی شباهت به واکسن هایی نیست که 
اکنون میلیون ها نفر را در سراســر جهان 
در  برابر ویــروس کرونا مصون می کنند. 
در  حالی که بیشتر ایمن سازی ها، سیستم 
ایمنی را نســبت   به عامل تهاجمی نظیر 
ویروس یا حتی ســلول های ســرطان 
 mRNA حساس می کند، فناوری واکسن
می تواند بدن را برای تولید پروتئین های 
آنتی اکســیدان اضافی آمــوزش دهد و 
توانایی محافظت از DNA دربرابر آسیب 

ناشی از خورشید را تقویت کند.

محمد کاملان
روزنامه نگار

مریم صفدری
روزنامه نگار

حسین علی پناهی
روزنامه نگار
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نگاه روز

آمار رسمی از تغییرات پایه پولی
 نشان می دهد؛

کاهش نسبی رشد پایه پولی

رشد پایه پولی در پایان هفته منتهی به ۱۴۰۰.۱۰.۱۶ 
نســبت به هفته مشابه سال گذشته، رقم ۳۶.۲ درصد 
را ثبت کرده است؛ این در حالی است که رشد دوازده 
ماهه پایه پولی در پایان آذر ۱۴۰۰ معادل ۳7.۶ درصد 
بوده اســت. این آمار به این معناست که در هفته های 
اخیر به طور نســبی از رشــد پایه پولی کاسته شده و 
صرفاً ترکیب اجــزای پایه پولی تغییر یافته اســت؛ 
به طوری که کاهش خالــص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی به واســطه افزایش سپرده های دولت 
نزد بانک مرکــزی با افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی جایگزین شده اســت. به دنبال انتشار برخی 
گزارش ها درخصوص افزایش اضافه برداشت بانک ها 
و مؤسســات اعتباری از بانک مرکزی و تحلیل های 
صورت گرفته در این راستا درخصوص آثار این اضافه 
برداشــت در رشد پایه پولی، پایگاه خبری ایبنا ضمن 
بررسی تحلیلی آمارهای رسمی مرتبط با تغییرات پایه 
پولی، به بررسی و تحلیل این موضوع پرداخته است. 

بر این اساس، نکات ذیل قابل توجه است:
* متغیر اضافه برداشت بانک ها و مؤسسات اعتباری 
از بانــک مرکزی دارای ماهیت یک شــبه بوده و در 
بازه های بسیار کوتاه مدت می تواند نوسانات بالایی از 
خود نشــان دهد. چنانکه بررسی آمار سه ماه گذشته 
حاکی از آن است که اضافه برداشت بانک ها از مبالغی 
بالاتر از 9۰۰ هزار میلیارد ریال در اواخر آبان ماه ۱۴۰۰ 
به ارقــام کمتر از ۴۰۰ هزار میلیارد ریال در اواســط 
آذرماه ۱۴۰۰ رســیده بود. این مســئله در سال های 
گذشــته نیز مسبوق به ســابقه بوده به طوری که در 
اواخر مهرماه ســال ۱۳99 نیز اضافه برداشت بانک ها 
و مؤسسات اعتباری از بانک مرکزی افزایش شدیدی 
را تجربه نمود و به ارقام بــالای ۱۰۰۰ هزار میلیارد 

ریال رسید.
* از آنجا که اضافه برداشــت بانک ها و مؤسســات 
اعتباری از منابع بانک مرکزی به معنای منفی شدن 
حساب جاری بانک نزد بانک مرکزی )بدهکار شدن 
بانک به بانک مرکزی( به میزان کســری منابع برای 
تســویه کامل کل مبادلات روزانه مرتبط با آن بانک 
اســت؛ لذا، عوامل مؤثر بر هر یــک از ارقام ورودی 
و خروجی به حســاب مزبور می تواند تغییرات اضافه 
برداشــت بانک ها را متأثر نماید. از این رو تغییرات در 
اضافه برداشت بانک ها صرفاً متأثر از رفتار مالی خرد 
بانک ها و مؤسسات اعتباری نبوده و رفتار مالی سایر 
نهادهــا از جمله دولت و شــرکت های دولتی، بانک 
مرکزی، سایر بانک ها و بنگاه ها نیز می تواند منجر به 

تغییرات اضافه برداشت بانک ها گردد.
* بر این اساس ملاحظه می شود که در طول سال های 
۱۳9۸ و ۱۳99، بــه دنبــال افزایش شــدید خالص 
دارایی هــای خارجی بانک مرکزی و افزایش ســقف 
مجاز تنخواه گردان خزانه )به ترتیب از ۳ درصد بودجه 
عمومی به ۵.۵ و ۶ درصد در دو سال مذکور( و به تبع 
آن افزایش شــدید پایه پولی، تزریق ذخایر به شبکه 
بانکی به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافت، که این 
امر باعث شد تا بانک ها برای تأمین کسری منابع خود 
کمتر به اضافه برداشت از بانک مرکزی متوسل گردند 
و در نهایت، سهم بدهی بانک ها به بانک مرکزی در 
رشد پایه پولی کاهش یابد. به عبارت دیگر، در دو سال 
مذکور، افزایش پایه پولی از محل خالص دارایی های 
خارجی بانک مرکزی و خالص مطالبات بانک مرکزی 
از بخش دولتی، زمینه ســاز افزایش منابع در دسترس 

بانک ها و تأمین ذخایر موردنیاز آنها بوده است.
*در ماه های اخیر، علی رغم نوسانات رخ داده در اضافه 
برداشت بانک ها و مؤسسات اعتباری از بانک مرکزی، 
رشد پایه پولی تغییر خاصی نداشته است، به طوری که 
بر اساس آخرین آمار و اطلاعات پولی کشور، رشد پایه 
پولی در پایان هفته منتهی به ۱۴۰۰.۱۰.۱۶ نسبت به 
هفته مشابه سال قبل، رقم ۳۶.۲ درصد را ثبت نموده 
اســت. این در حالی است که رشــد دوازده ماهه پایه 
پولی در پایــان آذرماه ۱۴۰۰ معادل ۳7.۶ درصد بوده 
است. از این رو ملاحظه می شود که در هفته های اخیر 
به طور نسبی از رشــد پایه پولی کاسته شده و صرفاً 
ترکیب اجزای پایه پولی تغییر یافته است؛ به طوری که 
کاهش خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی 
به واسطه افزایش سپرده های دولت نزد بانک مرکزی 
با افزایش اضافه برداشــت بانک ها از بانک مرکزی 
)افزایش بدهی بانک هــا به بانک مرکزی( جایگزین 

شده است.
*براســاس آخرین اطلاعات منتشر شــده از سوی 
بانک مرکزی, اگرچه اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکزی در پایــان هفته منتهی بــه ۱۴۰۰.۱۰.۲ در 
مقایســه با هفته منتهی به ۱۴۰۰.۱۰.۱۶، مبلغ ۱۸۵ 
هزار میلیارد ریال افزایش یافته اســت، اما در مقابل 
میزان سپرده های بخش دولتی نزد بانک مرکزی در 
دو هفته مذکور به میــزان ۳9۳.۵ هزار میلیارد ریال، 
یعنی بیش از دو برابر میزان رشــد اضافه برداشــت 
بانک ها افزایش یافته اســت که این موضوع، کاهش 

نسبی رشد پایه پولی را نشان می دهد.

یادداشت

رشد بورس منتظر چیست؟

ارزش کل معاملات بازار سرمایه  دیروز افت ۲۴ 
درصدی را تجربه کرد. وضعیت بازار تناســبی با 
گزارشات 9 ماهه و ارزندگی سهام ندارد. بورس 
رشــد می کند؟ شــاخص کل بازار سهام  دیروز 
حــدود ۲۲ هــزار واحد افت را تجربــه کرد. در 
پایان معاملات شاخص روی عدد یک میلیون و 
۲۳۴ هزار واحدی ایستاد. رشد بورس انتظار چه 
اخباری است؟ بر اســاس پیش بینی کارشناسان 
انتظار مــی رود بــا تصویب لایحــه ۱۰ بندی 
خاندوزی در مجلس، فشار فروش در بازار کاهش 
یابد اما در غیر این صــورت روزهای منفی بازار 
ادامه خواهد داشــت. از سوی دیگر انتشار اخبار 
مختلــف و عدم حمایت واقعــی دولت از بورس 
باعث شده که از میزان اعتماد سهامداران در بازار 

کاسته شود.
بورس در انتظار اخبار مثبت ��

بازارهای  ابراهیم ســماوی، کارشــناس  محمد 
مالی در پیش بینی معامــلات فردا می گوید: اگر 
اخبار مثبت بازار تنها وعده و وعید نباشــند، جو 
منفی بورس کمتر می شود. وی توضیح می دهد: 
در حال حاضر شــاخص به حمایــت قیمتی در 
محدوده یک میلیون و ۲۴۰ هزار واحدی نزدیک 
شده است. این عامل حساســیت بازار را نسبت 
به اخبار افرایش می دهد.به گفته ســماوی اخبار 
این روزهــا تعیین کننده جهت و میزان رشــد 
شاخص اســت.این کارشناس بازار سرمایه ادامه 
می دهد: حال این روزهای بازار سرمایه واگرایی 
شدیدی با گزارشــات فصلی و ارزندگی بسیاری 
از صنایع دارد.وی توضیح می دهد: گزارش ــهای 
فصلی پاییز امســال بهبود عملکــرد صنایع به 
طور ویژه در صنعت پالایشــی را نشان می دهد.

سماوی در ادامه می گوید: به دلیل جهش قیمتی 
نفت، کرکاسپرد و سایر صنایع پتروشیمی )به جز 
متانولی ها(، فلزات اساســی و استخراج کانه های 
فلزی بود. به طور متوسط میزان P/E ttm بازار 
حــدود یک واحد کاهش یافته که ارزندگی بیش 

از پیش بازار را نشان می دهد. 

 پس از دستور رییســی مبنی بر استفاده 
از اعتبارســنجی به جای وثیقه و ضامن، 
خانــدوزی وزیر اقتصاد نیز اعلام کرد که 
بانک هــای زیر مجموعــه وزارت اقتصاد 
باید تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیون تومان را 
به حقوق بگیران و مستمری بگیران بدون 
ضامن و وثیقه و با استفاده از اعتبارسنجی 

پرداخت کنند.
اقتصادآنلایــن پیــش از این بــه موانع 
پیــش روی اجــرای این طــرح پرداخته 
بود و همچنین در یــک گزارش میدانی 
بررسی شد که بانک ها هنوز بدون ضامن 
وامی پرداخت نمی کنند و این مســائل در 

تلویزیون مطرح شده است.
پس از آن، شب گذشــته معاون بانک و 
تلویزیون اعلام  اقتصــاد در  بیمه وزارت 
کرد که شاغلان و بازنشستگان نهادهای 
رتبه  و  داشــته  دریافــت حقوق  عمومی 
اعتباری آن ها A, B و C است، می توانند 
بدون ضامن نسبت به اخذ وام اقدام کنند.

متقاضیان تا ســقف ۵۰ میلیــون تومان 
می توانند، بــدون ضامن و با ارائه گواهی 
کسر از حقوق خود و نیز برای دریافت وام 
تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان، باز هم بدون 
نیــاز به ضامن و با ارائه گواهی کســر از 
حقوق به همراه یک سفته یا چک، اقدام 

کنند.
ذیحســابی دســتگاه ها و نهادهای مورد 
اشــاره با تضمین گواهی کســر از حقوق 

این افــراد، در این خصوص اقدام خواهند 
کرد و اگــر رتبه اعتبــاری آن افراد، نزد 
بانکی کــه از آن حقوق دریافت می کنند، 
B، A یا C باشــد، دیگر مشــکلی برای 

دریافت وام وجود نخواهد داشت.
بــا این حال این ســؤال پیش می آید که 
بگیران کارمندان  بجز مستمری و حقوق 
بخــش خصوصی نیــز می تواننــد بدون 

ضامن وام دریافت کنند؟

وزارت  از  اقتصادآنلاین  پیگیری هــای  با 
اقتصاد و طبــق اعلام روابط عمومی این 
وزارتخانــه، کارمنــدان بخش خصوصی 
که حقوق هایشــان را از بانک های دولتی 
و یــا بانک های خصوصی ســازی شــده 
دریافت می کنند نیــز امکان دریافت این 
وام را دارند.هرچند رییس شــعبات یکی 
از بانک هــای دولتــی پیــش از این به 
اقتصادآنلایــن گفته بود که برای دریافت 
وام بدون ضامن از یــک بانک، فرد باید 
از مشــتریان فعال بانک باشــد و تنها در 
این صورت است که می تواند با استفاده از 
اعتبار خــود وام دریافت کنند.از طرفی به 
گفته معاون یکــی دیگر از بانک ها اینکه 
بدون ضامن وامی به افراد پرداخت شــود 
بــرای خود بانک ها نیز راحت تر اســت و 
از آن اســتقبال می کنند.البته کارشناسان 
پیش از ایــن نیز به این موضوع اشــاره 
کــرده بودند که اســتفاده از مکانیســم 
اعتبارســنجی و پرداخــت وام به افراد با 
این شیوه ملزوماتی دارد که بنظر می رسد 
هنوز در نظام بانکی کشور فراهم نشده و 

دولت ابتدا باید به آن ها بپردازد.

وام بدون ضامن شامل کارمندان بخش خصوصی می شود؟
وزارت اقتصاد پاسخ داد؛

ماموریتی سخت برای ۱۳ مدیر بانکی
پــس از تاکید رییس جمهوری مبنی بر تســهیل پرداخت 
وام بــه آحاد جامعه روز گذشــته ۱۳ مدیر بانکی با امضای 
صورتجلســه ای که برای اعلام جزییات و شرایط پرداخت 

تسهیلات خرد برگزار شد متعهد به انجام این کار شدند.
تســهیل شــرایط اخذ وام مطالبه و دغدغــه اصلی رییس 
جمهوری و تیم اقتصادی دولت سیزدهم است. در این راستا 
نیز گام هایی برداشــته شده اســت. وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی در جلسه با مدیران عامل بانک های کشور جزییات 
و شرایط دریافت تسهیلات با این شرایط را اعلام کردند تا 
همه افرادی که متقاضی دریافت وام های خرد هستند ناچار 
به پشت سرگذاشتن هفت خان نباشند و به کمک اعتباری 

سنجی موفق به دریافت تسهیلات خرد باشند.
جامعه هدف پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن در مرحله 
اول کارکنان، بازنشســتگان و مستمری بگیران بخش های 
عمومــی، دولتی و خصوصی که حقــوق دریافت می کنند، 
هستند. در مراحل بعدی سایر اقشار جامعه می توانند از این 

طرح بهره مند شوند.
همچنین، ارائه تسهیلات به اشخاص فاقد رتبه اعتباری و 
رتبه های اعتباری پایین تر از C مطابق ضوابط و مقررات و 
بخشنامه های داخلی بانک خواهد بود.چنانچه بانک مربوطه 
تشخیص دهد شــرایط آسان تری برای پرداخت تسهیلات 

وجود دارد، بانک براساس رویه خود عمل می کند.
باید توجه داشــت که اعطای تســهیلات خــرد به دیگر 

مشتریان بانک که حساب در بانک دارند، طبق ضوابط هر 
بانک خواهد بود.

مشمولان طرح پردخت های خرد بدون ضامن ��
در این مرحله شاغلان، بازنشســتگان و مستمری بگیران 
اجرایی دولتی همچون وزارتخانه ها، ســازمان های دولتی، 
شــرکت های دولتــی و نهادهــای عمومــی غیردولتی و 
شرکت های معتبر بخش خصوصی براساس تشخیص بانک 
که حقوق افراد به آن واریز می شــود مشمول طرح هستند. 
متقاضیان بایــد رتبه اعتباری B، A و C باشــد. کارکنان 
سایر شــرکت های بخش خصوصی به تشخیص بانک که 

حقوقشان در بانک مربوطه است و رتبه A و B را دارند.
همچنین کارکنان سایر شــرکت های بخش خصوصی که 
رتبه C داشته باشند و حقوقشــان نزد بانک مربوطه باشد 

می توانند تسهیلات دریافت کنند.
شرایط دریافت وام های خرد ۵۰ میلیونی ��

در پرداخت وام ۵۰ میلیون تومانی، شــاغلان، بازنشستگان 
و مســتمری بگیران تنها باید یک نامه کسر از حقوق ارائه 
کنند. همچنین باید توان بازپرداخت تسهیلات توسط بانک 

احراز شود.
کارکنان شــرکت های خصوصی که حقــوق آنها به بانک 
مربوطه واریز می شود و دارای رتبه A و B هستند علاوه بر 
نامه کسر از حقوق باید یک برگ چک یا سفته ارائه کنند.

کارکنان شــرکت های خصوصی که رتبه C دارند باید یک 

ضامن معتبر و یک برگ چک یا سفته به بانک ارائه کنند.
کارکنان شــرکت های خصوصی که حقوق آنها نزد بانک 
مورد نظر است یک ضامن معتبر و یک برگ چک یا سفته 

ارائه کنند.
شرایط دریافت وام های خرد تا ۱۰۰ میلیون تومان

شاغلان، بازنشستگان و مســتمری بگیران تنها باید یک 
نامه کسر از حقوق به اضافه سفته یا چک ارائه کنند.

کارکنــان بخش خصوصی با رتبه A و B که حقوق آنها به 
بانک مربوطه واریز می شــود نیز بایک یک ضامن معتبر، 

سفته یا چک ارائه کنند.
کارکنان بخــش خصوصی با رتبه C نیز کــه حقوق آنها 
نزد بانک مربوطه واریز می شــود در دریافت وام های ۱۰۰ 
میلیونــی باید یک ضامن معتبر و ســفته یا چک به بانک 

ارائه کنند.
همانطور که اشاره شد ۱۳ بانک روز گذشته در جلسه ضمن 
امضای صورتجلســه متعهد شدند وام هایی از این دست را 
به متقاضیانی که مشــمول شرایط هســتند پرداخت کنند. 
مدیران عامل بانک های ملی، ســپه، مســکن، کشاورزی، 
صنعت و معدن، توســعه صادرات ایران، توسعه تعاون، پس 
بانک ایران، قرض الحســنه مهر ایران، تجارت، صادرات، 
ملت و رفاه کارکنان همگی با امضای صورتجلسه آمادگی 
خــود برای پرداخت تســهیلات با شــرایط جدید را اعلام 

کردند.

صبا نوبری
روزنامه نگار

فعــالان  حــد  از  بیــش  ســیاه نمایی 
بازارســرمایه در مورد این بازار در فضای 
مجــازی، بیش از آن که به نفع این بازار 
باشــد، به بازار سرمایه آســیب رساند. با 
وجــود گزارش های مثبتــی که خیلی از 
شرکت ها منتشر کرده اند بازارسرمایه اما؛ 
در هفته گذشــته حال مساعدی نداشت 
و منفی های هــر روزه این بازار، موجب 
خشــم و اعتراضات فعالان بازار سرمایه 
در فضــای مجازی شــده اســت. برزو 
حق شــناس کارشناس بازارســرمایه در 
خصوص وضعیت فعلی ایــن بازار بیان 
کرد: »بــورس« در حال حاضر به لحاظ 
بنیادی با مشــکل خاصی مواجه نیست 
و بســیاری از سهم های این بازار از نگاه 
تحلیلی ارزنده هستند و صف فروش آنها 
توجیه ندارد اما؛ نکته اینجاســت که این 
بــازار بیش از آن که مشــکلات بنیادی 
داشته باشد، با مشــکلات روانی مواجه 

است.
کارشناسان  �� خواندن  قمارباز  و  سفته بازها 

بورسی!
وی افزود: یکی از مشکلاتی که فضای 
روانی بازار سرمایه ما را کدر کرده، هجمه 
انتقادات فعالان بازار ســرمایه نسبت به 
یکدیگر اســت. نمونه بارز این هجمه ها 
را می تــوان در توهین هــا و انتقادات به 
کارشناســانی که در جلسه روز پنجشنبه 
مجلس دعوت شــده اند، مشــاهده کرد. 
در شــرایطی که فعالان و کارشناســان 
بازارسرمایه، احترامی برای یکدیگر قائل 
نیستند؛ نباید از قمارباز خواندن و اوباش 

خوانــدن فعالان بازار ســرمایه توســط 
عده ای از فعالان رســانه ای وابســته به 

بازارهای سفته بازانه رقیب تعجب کرد!
ایراد کارشناسان بورسی در فضای مجازی ��

این کارشناس بازارسرمایه در ادامه ضمن 
تاکید بــر آنکه ســیاه نمایی بیش از حد 
فعالان بازارسرمایه در مورد این بازار در 
فضای مجازی، بیش از آن که به نفع این 
بازار باشد، به بازار سرمایه آسیب رسانده؛ 
ســرمایه گذاران  که  است  طبیعی  گفت: 
ترجیح می دهنــد نقدینگی خــود را در 
بازاری ســرمایه گذاری کنند که کمترین 
تنش را داشــته باشــد. به همین دلیل 
اســت که با وجود افت سنگین قیمت ها 
و حباب منفی در بعضی ســهم های این 
بازار، نقدینگی راهی بازارســرمایه نشده 
است. حق شناس افزود: بهتر بود فعالان 
بورسی در فضای مجازی به جای آن که 
مرتباً بر مشکلات این بازار اصرار بورزند 
و مشــکلات این بازار را منعکس کنند، 
به پتانسیل های سهم های ارزنده بازار هم 

اشاره می کردند.
تعویض مدیران ارشد، شق القمر نبود ��

حق شناس اضافه کرد: مشکل دیگر بازار 
ســرمایه ما این است که با وجود تغییر ۴ 
رئیس سازمان بورس در ۲ سال گذشته، 
تغییری در بدنه ســازمان بورس و تفکر 
نظارتی حاکم بر این بازار مشاهده نشده 
اســت. اگر قرار بود تغییر رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار مشــکل این بازار 
را حل کند، باید تغییر چندین باره رئیس 
ســازمان و انتخاب روسایی از جناح های 

مختلف و با رویکردها و شــخصیت های 
بــه کاهش مشــکلات کمک  متفاوت 
می کرد. ولــی با وجود تغییــر چند باره 
رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار، 
برخی رویه های ســازمان بورس و اوراق 
بهادار نســبت به فعالان بــازار در بازار 
سرمایه تغییر نکرده است.این کارشناس 
بازارســرمایه اضافه کرد: برای مثال در 
این سالها همواره شاهد انتقادات فعالان 
بازار ســرمایه در مورد نظــارت بر بازار 
بوده ایم. باید پذیرفت که بازار ســرمایه 
در ۲ ســال گذشته رشــد قابل توجهی 
داشــته و باید رویکردهای بازار سرمایه 
هم متناسب با توسعه این بازار تغییر کند. 
تفکر ناظران بازار سرمایه و تلاش برای 
جرم انگاری و پیدا کــردن متخلفان به 
بازار سرمایه آسیب رسانده است. وی در 
پاسخ به این سؤال که چرا با وجود نوسان 
شدید بازار رمز ارزها، فعالان این بازار در 
صورت ضرر و زیان به اندازه فعالان بازار 
ســرمایه احســاس تلخ کامی نمی کنند، 
اظهار کرد: بازار رمز ارزها یک بازار بین 
المللی است که بسیاری از محدودیت ها 
و سخت گیری هایی که در بازار سرمایه ما 
حاکم است، در آنجا وجود ندارد. مثلًا در 
بازار رمز ارزها ناظری وجود ندارد که به 
با معامله گران  رِنج منفی کشیدن،  خاطر 

برخورد کند!
تصمیم هایی که به ضد بازار تمام شد ��

حق شناس افزود: بسیاری از تصمیماتی 
که در ۱۸ ماه گذشــته در بازار ســرمایه 
ما اتخاذ شده، در تشدید منفی های بازار 

مؤثــر بوده؛ حال آنکه بازار رمز ارزها زیر 
ســایه تصمیمات غلط و غیرکارشناسی 

قرار ندارد.
وی ادامه داد: مشکل دیگر بازار سرمایه 
ما این است که سیاست گذاران اقتصادی 
بیــش از آن که به رفع مشــکلات بازار 
ثانویه بپردازند، نگاهشان معطوف توسعه 
بازار اولیه اســت. اما بایــد پذیرفت در 
شرایطی که بازار ثانویه جذابیتی نداشته 
باشد، بازار اولیه هم امکان توسعه نخواهد 

داشت.
این کارشــناس بازار سرمایه در رابطه با 
راهکارهای بهبود وضعیت بازار ســرمایه 
که  راهــکاری  مهم ترین  کــرد:  عنوان 
در شــرایط فعلی به بهبود وضعیت بازار 
ســرمایه و جلب اعتماد فعالان این بازار 
کمــک می کنــد، کاهــش مداخله های 
ســازمان بورس و اوراق بهــادار در روند 
معاملات است. در تمام بازارهای جهانی، 
نوســان گیران جزئی از بازار هســتند و 
در هیچ بازاری با نوســان گیران برخورد 
نمی شــود. اما در بازار سرمایه با سخت 
گیری هــای بیجا، ســرمایه گذاران را از 
بازاری که رشــد آن کمترین تأثیر را در 
تورم زایی خواهد داشت، فراری داده ایم 
و نتیجه این رفتارها، تورم سنگینی است 
که در بازارهای کالایی مشاهده می کنیم. 
مقررات نادرست مربوط به بازارگردانی و 
همچنین معاملات الگوریتمی، در تشدید 
مشکلات بازار ســرمایه مؤثر بوده و در 
گام نخست سازمان بورس و اوراق بهادار 
می تواند به اصلاح این دو نقیصه بپردازد.

رقیه ندایی
روزنامه نگار

نگاه روز

یک کارشناس مطرح کرد
 بازار به مسائل بنیادی توجه نمی کند

به زعم عده ای از کارشناســان، بازار سرمایه برای 
خارج شدن از روند فعلی خود نیازمند اقدامات حمایتی 
از سوی صندوق توسعه بازار و صندوق تثبیت بازار 
اســت. به باور این دســته از تحلیلگران بورس در 
مقطع فعلی به مسائل بنیادی توجهی نداشته و دچار 
روند فرسایشی شده است.نوید قدوسی، کارشناس 
و فعال بازار ســرمایه، روند معاملات بورس را مورد 
بررســی قرار داده و گفت: با پایداری روند نزولی در 
بازار، خروج پول و فشار فروش همچنان ادامه دارد. 
از طرفی دیگر جلســه ۳۰ دی ۱۴۰۰ و گزارشــات 
9 ماهه خوب برخی شــرکت ها نتوانست مؤثر واقع 
شود و بورس در جو منفی باقی ماند.وی بیان کرد: 
با توجه به اینکه در تعدادی از شــرکت ها افت قابل 
توجهی در حاشیه سودها رقم خورد، فشار فروش در 
بــازار رونق گرفت و برخی نمادها تا محدوده منفی 
پنج درصدی زیان ثبت کردند. اما همچنان می توان 
گفت معضل اصلی بورس بی اعتمادی سهامداران 
به بازار سرمایه است. به طوری که این بی اعتمادی 
بســیاری از سهامداران را مجبور به خروج از بورس 
کرده است.این کارشناس بازار سرمایه گفت: با توجه 
به جو غالب به نظر می رســد اگر حمایتی از بورس 
صورت نگیرد روند فعلی بــازار ادامه خواهد یافت. 
زیرا بورس در مقطع فعلی به مسائل بنیادی توجهی 
نداشــته و منفی های آن فرسایشی شده است. در 
چنین وضعیتی بســیاری از ســهامداران تصمیم 
گرفته اند تحت هر شرایطی از بورس خارج شوند. یا 
حتی اگر وجه نقدی در اختیار دارند ترجیح می دهند 

نقد بمانند و وارد بازار نشوند.

خنجر خودی بر قلب بازار سرمایه
یک کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد:
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انرژی

خبرخوان

مصرف بنزین بالا رفت

برودت هوا در روزهای گذشــته در برخی نقاط 
کشــور، طی چند سال اخیر بی ســابقه بوده و با 
توجه به بارش سنگین برف و باران های سیل آسا 
در بسیاری از اســتان های غربی و شمال غرب، 
بعضی از مســیرهای مواصلاتی و حتی راه های 
روستایی بسته شده است و امکان تردد در برخی 
از نقاط وجــود ندارد. با این حــال طبق اعلام 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در هیچ 
نقطه ای از کشــور کمبود سوخت وجود ندارد و 
سوخت مورد نیاز روستاییان در نقاط سخت گذر 
نیز تأمین شــده اســت. از ابتدای ســال ۱۴۰۰ 
تاکنون به طور میانگیــن روزانه ۸۶ میلیون لیتر 
بنزین در کشــور مصرف شده است که این رقم 
با توجه به مدت مشــابه پارسال با 7۴.7 میلیون 
لیتر مصرف، رشــد ۱۵ درصدی نشان می دهد. 
میانگین مصرف روزانه بنزین کشــور در دی ماه 
به حدود ۸9.9 میلیون لیتر رسید که این رقم در 
مدت مشابه ســال گذشته )دی 99( 7۶ میلیون 
لیتر بود و با توجه به نزدیک شــدن به روزهای 

پایانی سال باز هم افزایش خواهد یافت.
همچنین از ابتدای امسال تا پایان آذرماه به طور 
میانگین روزانه ۵۱۰۰ تن گاز مایع نیز در کشور 
توزیع شــد، مصرف گاز مایع در دی ماه امسال 
روزانــه ۵7۰۰ تــن بود، همچنیــن در دی ماه 
دی مــاه به صورت میانگین روزانــه ۸.۸ میلیون 
لیتر نفت ســفید در کشور توزیع شد که به صورت 

میانگین از ابتدای سال ۳.۸ میلیون لیتر بود.

نگران بنزین نوروز نباشید

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران میزان مصــرف انواع فرآورده های نفتی از 
ابتدای امسال را شــرح داد.کرامت ویس کرمی 
گفــت: از ابتدای ســال ۱۴۰۰ تاکنون، به طور 
میانگین روزانه ۸۶ میلیون لیتر بنزین در کشــور 
مصرف شده که با توجه به مدت مشابه پارسال، 
با 7۴.7 میلیون لیتر مصرف، رشــد ۱۵ درصدی 
نشــان می دهد و میانگین مصرف روزانه بنزین 
کشــور در دی به حدود ۸9.9 میلیون لیتر رسید 
کــه این رقــم در دی 99، 7۶ میلیون لیتر بود.

به گفتــه او، میزان مصرف نفــت گاز )گازوئیل( 
غیرنیروگاهــی در کشــور از ابتدای امســال را 
روزانه 7۶ میلیــون لیتر اعلام کرد؛ این رقم در 
دی، به صورت میانگین، روزانه 77 میلیون لیتر 
بوده اســت.همچنین، از ابتدای امسال تا پایان 
آذر، به طور میانگیــن روزانه ۵ هزار و ۱۰۰ تن 
گاز مایع نیز در کشــور توزیع شد که مصرف آن 
در دی، روزانــه ۵ هزار و 7۰۰ تــن بود. توزیع 
روزانه نفت ســفید در دی نیــز ۸.۸ میلیون لیتر 
بوده که این رقم از ابتدای ســال تا قبل از دی، 
به صورت میانگین ۳.۸ میلیون لیتر بوده است.

رد پای اوپک در نفت ۱۰۰ دلاری

بازار نفت به ســرعت در می یابد که بســیاری 
از تولیدکننــدگان اوپک ممکن اســت ظرفیت 
کافی برای افزایش بیشــتر تولید نداشته باشند 
و دورنمــای صعود نفت خام به ۱۰۰ دلار در هر 

بشکه هر روز قوت بیشتری پیدا می کند.
همچنان که اوپک پلاس به تسهیل محدودیت 
عرضه ادامه می دهد، بــازار نفت پی می برد که 
نــه تنها بســیاری از تولیدکننــدگان عضو این 
پیمان ظرفیت افزایش بیشــتر تولیــد را ندارند 
بلکه کســانی که می توانند نفت بیشتری تولید 
کننــد، ظرفیت مــازاد تولید جهانــی را کاهش 
می دهند و به این ترتیب بازار در برابر شوکهای 
غیرمنتظره عرضه و نوسان شدید قیمتها، آسیب 
پذیرتر می شود. عمده ظرفیت مازاد تولید جهانی 
در اختیــار اعضای خاورمیانه ای اوپک شــامل 
عربســتان سعودی و امارات متحده عربی است. 
ایــن دو تولیدکننده پتانســیل افزایش تولید را 
دارند اما اقدام آنها در بالا بردن ســطح تولید به 

بهای کاهش ظرفیت مازاد تولید تمام می شود.
ظرفیت مــازاد تولید پایین تــر زمینه را برای 
صعود طولانی مدت قیمت نفت فراهم می کند 
زیرا جهان ظرفیت ذخیره کمتری برای جبران 
اختلالات غیرمنتظــره عرضه دارد که همواره 
بازار جهانی نفــت را ملتهب می کنند. ناآرامی 
در قزاقســتان و توقف تولیــد در لیبی در ماه 
گذشــته این چالش را بارز کــرد که بازار نفت 
با ادامه کاهش ظرفیت مازاد تولید روبروســت 
و اگــر اوپک پلاس هر ماه بــه افزایش تولید 
به میزان ۴۰۰ هزار بشــکه در روز ادامه دهد 
تا محدودیت عرضه ایــن گروه به طور کامل 
خاتمــه پیدا کنــد، ظرفیت مــازاد تولید افت 

بیشتری پیدا خواهد کرد.

خبرخوان

آمارهای مختلفی که درباره فروش نفت 
ایران منتشر می شود

ضد و نقیض های فروش طلای سیاه

چند روز پیش برای نخســتین بار در یک سال 
گذشــته، چین به عنوان بزرگتریــن واردکننده 
نفت جهان، آمار وارد نفتش از ایران را منتشــر 
کرد. طبق این آمار، چین در دســامبر مجموعاً 
۱.9 میلیــون بشــکه نفت از ایــران وارد کرده 
اســت. طبق آمار منتشر شــده توسط سازمان 
گمرک چین، واردکنندگان این کشور اخیراً یک 
محموله بزرگ نفتی را رســماً از ایران تحویل 
گرفتــه و آن را ثبــت کرده اند. ایــن محموله 
شــامل بیش از ۲۶۰ هزار تــن نفت خام ایران 
بود که اخیراً به بنادر این کشــور تحویل شــده 
اســت. اهمیت این موضوع از این نظر بود که 
آخرین بار کــه گمرک چین خرید نفت از ایران 
را ثبت کــرد به واردات ۵۲۰ هزار تن نفت خام 
در آخر دسامبر ســال ۲۰۲۰ باز می شود. با این 
حــال همزمان با انتشــار این آمــار، در داخل 
کشــور دیوان محاســبات آماری ناقض این را 
منتشــرکرد.با توجه به گزارش دیوان محاسبات 
کشور، تا پایان آبان ماه سال ۱۴۰۰ تا ۱۵ درصد 
از درآمدهای نفتی بودجه ۱۴۰۰ محقق شــده 
است. به نظر می رسد این عدد وقتی کنار درآمد 
دو ماهه نخســت ســال ۱۴۰۰ که تنها ۱۵۰۰ 
میلیــارد تومان بود و از طریــق گزارش خزانه 
داری کل کشــور افشا شد، قرار بگیرد رشد تند 
افزایش فروش نفت را نشــان دهد با این حال 
همچنان تناسبی با آمار گمرک چین ندارد.البته 
آمارهای مختلــف و حتی متناقض فروش نفت 
ایران به همین دو عدد ختم نمی شود. بلومبرگ 
در گزارشــی به نقل از برآورد شرکت تحقیقات 
بازار کپلر اعلام کــرده که فروش نفت ایران و 
ونزوئلا به چین افزایشــی ۵۳ درصدی داشته و 
در مجموع، چین طی سال میلادی گذشته ۳۴۲ 
میلیون بشکه نفت از ایران و ونزوئلا وارد کرده 
است. کپلر پیشــتر میانگین صادرات نفت ایران 
را برای سال گذشــته، روزانه حدود ۶۰۰ هزار 

بشکه اعلام کرده بود.
بودجه ۱۴۰۱ به پشتوانه فروش ۱۵ درصدی؟ ��

در حالی که دیوان محاسبات تحقق درآمدهای 
نفتی را تنهــا ۱۵ درصد اعلام کــرده، برآورد 
فروش ســال آینــده دولت حــدود ۵۰ درصد 
امسال اســت. این اعداد کنار یکدیگر به قدری 
نگران کننده به نظر رسیده که بازوی کارشناسی 
مجلــس یعنی مرکز پژوهش ها در گزارشــی با 
اشــاره به گزارش دیوان محاسبات، پیش بینی 
فروش ۱.۲ میلیون بشکه در روز در سال ۱۴۰۱ 

بسیار خوشبینانه ارزیابی کرده است.
دیوان ماجرا را شفاف کند ��

حســن مرادی، کارشــناس انرژی، معتقد است 
افشــای آمار واردات نفت چین از سوی گمرک 
این کشور جنبه سیاسی داشته است. او توضیح 
می دهد: چین رسماً برای آمریکا شمشیر را از رو 
بسته است. برای همین هم به صورت رسمی و 
عریان اعلام کرده که این مقدار نفت را در این 
تاریخ از ایران خریده است. این یعنی چین دیگر 
نمی خواهد مماشات کند یا دولا دولا شترسواری 
کند. عریان می گویــد که تحریم های آمریکا را 
قبول ندارد. او با تاکید بر اینکه آمارهای دیوان 
و گمرک چین مغایر اســت و اختلاف بینشــان 
بسیار زیاد است، ادامه می دهد: انتظار این است 
که بــا توجه به بهبود روند فــروش نفت ما در 
بازارهای جهانــی از جمله فروش به چین، آمار 
فروش نفتمان با بودجه ســال گذشــته یکسان 
و یا دســت کم با اختلاف کم باشــد. اما دیوان 
محاسبات اعدادی را اعلام کرده که خبر از یک 

مغایرت بزرگ می دهد. 

حساســیت افکارعمومی بر روابط ایران و 
روســیه در چند سال اخیر با بحث امضای 
قرارداد همکاری ۲۰ ســاله کلید خورد و با 
تنش بر ســر میدان گازی چالوس به اوج 
خودش رسید. البته پیش از این هم مواردی 
مثل جنگ داخلی سوریه، ممانعت مسکو 
از پیشبرد پرونده هسته ای ایران و تلاش 
روســیه برای ممانعت از نزدیکی ایران به 
غرب، روابط جمهوری اســلامی را با این 
فرازونشیب هایی  دچار  شــمالی  همسایه 

کرده بوده است.
حالا هم به نظر می رســد روابط یا به قول 
وزیر نفت، همکاری این دو کشــور دوباره 

قرار است خبرساز شود.
در پس سفر رییس جمهور به روسیه، جواد 
اوجی، وزیر نفت و نیکلای شــولگینوف، 
وزیر انرژی روســیه که ریاست کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و روسیه را نیز به 
عهده دارند، نیز دیداری داشته اند و راههای 
ارتقای سطح همکاری های دو کشور را در 

زمینه انرژی بررسی کرده اند.
آنطور که از اخبار برمی آید تقویت همکاری 
ایران و روســیه در قالب اوپک-پلاس با 
هدف تأمین منافــع و تنظیم بازار انرژی، 
همکاری  متقابل،  نیازمندی هــای  تأمین 
منطقه ای در انتقال گاز ایران به پاکستان و 
هند با مشارکت شرکت های روسی، بومی 
سازی تجهیزات نفت در ایران، همکاری 
در حوزه ال ان جی، انتقال فناوری و سرمایه 
گذاری مشــترک، از مهمترین محورهای 
رایزنی اوجی با معاون نخست وزیر روسیه 

در مسکو بوده است.
بعد از انتشار خبر این همکاری قریب الوقوع، 
تأثیر احتمالی روســیه در بــازار انرژی و 
سیاســت خارجی کشــور با عکس العمل 
شــدید مردم در رســانه های اجتماعی و 

برخی گروه ها مواجه شد.
بی اعتمادی افکار عمومی به روسیه با عدم 
افشای مفاد قرارداد ۲۰ ساله به اوج رسیده 
بود و حالا تصور عموم این است که روسیه 
اقدامی بــرای بهبود وضعیت انرژی ایران 
نمی کند مگر اینکه خیالش از تأمین منافع 
خودش به صورت تمام وکمال راحت باشد. 
برخی کارشناســان نیز بــا یادآوری نقش 
روســیه در بازار انرژی جهان و صادرات 
گاز به اروپا می پرســند: چرا روسیه باید با 
کمــک به ایران به افزایش قدرت رقیبش 

دامن بزند؟
فریدون برکشــلی، رییس گروه مطالعات 
انرژی ویــن، در گفت وگــوی مکتوب با 
اقتصادآنلاین به چند سؤال کلی درباره این 

همکاری پاسخ می دهد:
 اخیراً بحث همکاری ایران و روسیه در زمینه  ��

انرژی مطرح شده، فکر می کنید این همکاری 
چه مزیت هایی می تواند برای ایران داشته باشد؟

در ابتــدای بحث، لازم مــی دانم که بر 
این نکته تاکیــد کنم که روابط منطقه ای 
ایران و به ویژه روسیه، معمولًا تحت تأثیر 
ســوابق تاریخی و نوع و شکل روابط دو 
کشــور خصوصاً در دو قرن گذشــته قرار 
گرفته اســت. این را عــرض می کنم که 
روابط ایران و روسیه و قبلًا اتحاد جماهیر 
شــوروی، بر پایه انبوهی از تجارب تلخ و 

گزنده قرار داشته اســت. بیشتر ما حاضر 
نیســتیم بررسی کنیم که به چه علت این 
وقایــع ناگوار صورت گرفته و اصلًا چرا ما 
باید از همسایگان و سایر کشورهای دنیا، 
انتظار ملاحظات مثبت داشــته باشیم. به 
عبارتی ساختار ادبیات و فرهنگ دیپلماسی 
ما در طی ســالها بر پایه اصول متداول در 

جهان تنظیم نشده است.
حالا هم وقتی به عدم و نفی روابط انرژی 
با روســیه صحبت می کنیم، اســتنباط و 
نگرش هــا عموماً منفی هســتند. البته به 
دلایــل منطقی هــم منفی هســتند. اما 
چنانچه به عنوان دو معامله گر که هریک 
متاعی برای عرضه دارند و عزم جدی در 
به حداکثر رسانیدن منافع خود دارند، بنده 
فکر می کنم کــه ارتباطات مهم و بخش 
تعاملات جمهوری  از  قابل ملاحظــه ای 

اسلامی را تشکیل می دهد.
وضعیت  �� بهبود  هرگونه  اینکه  به  توجه  با 

نفت وگاز ایران، به عنوان رقیب روسیه، می تواند 
به ضرر او باشد، منطقی است که روسیه بخواهد 
به بهبود وضعیت ایران در بازار انرژی جهانی 

کمک کند؟
بله، روســیه در بخش انــرژی و به ویژه 
گاز، برای ایران رقیب تنومندی اســت. در 
حقیقت، درک همین واقعیت که روســیه 
برای ایران رقیب قدری اســت، ضرورت 
الزام و اشراف بیشــتر از شرایط اقتصاد و 
دیپلماســی انرژی با روسیه را گریز ناپذیر 
می کند. روسیه در اصول، سعی می کند که 
خود را قدرتمندتر از آنچه هست نشان دهد، 
و در بزنگاه، خود را ضعیف تر از آنچه هست 
هم نشان دهد. این رفتار منبعث از اصول 
اســتراتژیک دیپلماسی روس هاست. حالا 
هم این نکته را بگویم که شرایط روسیه در 
بخش گاز )و البته( نفت، آنطور که نمایش 
می دهد ممتاز نیســت. روسیه قابلیت های 
سخت افزاری گسترده ای دارد. اما نسبت 
اســتحصال به ذخایر در ۱۰ سال گذشته 
افت کرده اســت. شرکت های صاحب نام 
غربی پس از ماجرای خودروپوفســکس، 
مخالف پوتین که به زندان افتاد و ســپس 
تبعید شد، روسیه را به نحوی تحریم کردند. 
فقط تعدادی شــرکت های انگلیسی باقی 
ماندند. شرکت هایی که با سیاست داخلی 
و بین المللی مسکو، مشکلی نداشتند. حالا 
منظورم این اســت که باید با چشم باز و 
اطلاع از مســائل روسیه در بخش انرژی 
با آنها وارد مذاکره شــد. بدیهی که روسیه 
هم با اشــراف بر شــرایط ایران، با ما کار 
خواهد کــرد. در روابط کشــورها، توازن 
امتیازات قابل دسترسی، اصل است. قطعاً 

روســیه نمی خواهد، از ایران یک رقیب و 
یا پتانسیل رقابت برای بخش انرژی خود 

درست کند.
همکاری با ایران برای روسیه چه مزیت هایی  ��

می تواند داشته باشد؟
قبــلًا کمی در این بــاره صحبت کردیم. 
بله ایرانی ها همیشه نسبت به روسیه نگاه 
منفی داشــته اند. مطلبی را که باید عرض 
کنم هم همین اســت. در دو سده گذشته 
هــم، ما همواره از موضع ضعف و شــاید 
در بدترین شرایط با روسیه و قبلًا روسیه 
تزاری یا اتحاد شــوروی مواجه شــدیم. 
بنده قصد بحث سیاســی ندارم. این فقط 
مربوط به انرژی و به ویژه گاز است. ایران 
پیش از پیروزی انقلاب به شوروی سابق 
گاز صادر می کــرد. ذوب آهن اصفهان از 
محــل در آمد حاصل از صــادرات گاز به 
شــوروی سابق خریداری و راه اندازی شد 
که هنوز هم پا برجاست. در سال ۱۳۵۸ و 
به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی، یکی از 
اولین اقدامات شورایعالی انقلاب به ریاست 
مرحوم آقــای مهندس بــازرگان، خاتمه 

قرارداد صادرات گاز ایران به شوروی بود.
روســیه کشور پهناوری اســت. هنوز هم 
پس از فروپاشــی و تجزیه که ۳۰ درصد 
خاک خود را از دست داد پهناور است. در 
مناطقی و در فصل زمستان های طولانی، 
قادر به تأمین گاز طبیعی نیست. شوروی 
به گاز ایران برای فصــول یخبندان نیاز 
داشت. در هر حال، منظورم این است که 
برای برقراری توازن و تعادل در دیپلماسی 
انرژی، لازم اســت که تمام نقاط قوت و 
ضعف طرف مقابل را بشناســیم. روسیه 
برای ایران رقیب تنومند و خطرناکی است، 
امــا قابلیت های ایران و جبــر جغرافیایی 
ایران هم بسیار مهم است. این که مسکو 
امروز از سر ســیری و بی نیازی با ایران 
مواجه می شــود، برایمــان ناراحت کننده 
است. اما روسیه هم می داند و یا باید بداند 
که ایران دســتش خالی نیست. بی شک 
هیچ تولید کننده بزرگ نفت و گازی مانند 
ایران نباید تمام تخم مرغ هایش را در یک 

سبد بگذارد.
ایران و روسیه،  �� به سوابق همکاری  با توجه 

که در میان افکار عمومی چندان مثبت ارزیابی 
نمی شود، فکر می کنید روسیه بتواند و بخواهد 
که در زمینه انرژی همکاری خوبی برای ایران 
باشد؟ به عبارت بهتر؛ نسبت به همکاری با روسیه 

خوشبین هستید؟
خیر، بنده به روسیه خوش بین نیستم. به 
چین خوش بین نیســتم. به اتحادیه اروپا 
خوش بین نیســتم. به امریکا خوش بین 

نیســتم. بحث منافع ملی، بر پایه منطق 
و توازن قوا، عمل می کند. لازم اســت با 
دنیا بر پایه منافع ملی، تعامل داشته باشیم. 
از موضــع اســتیصال و بلاتکلیفی، همه 
کشورها می خواهند از دیگری سود ببرند. 
خاطرم هست، زمانی هیچ کشور اروپایی 
در ایران سفیر نداشت. نروژ تنها کشوری 
بود که در تهران سفیر داشت و خیلی هم 
فعال بود. در آن زمان، منظورم دهه ۱9۸۰ 
میلادی، نروژ به تازگی نفت کشف کرده 
بود. تجربه کمی داشــتند. نمی خواســتند 
هم که از ابتدا پای شــرکت های بزرگ به 
صنعت نفت نروژ باز شود. نروژی ها گروه 
گروه به ایــران می آمدند. معتقد بودند که 
هیچ کشــوری در خاورمیانه تجربه، تبحر 
و اشراف ایرانی ها را در بخش نفت ندارد. 
در آن ســالها که عــرض می کنم، دوران 
جنگ تحمیلی، تقریبــاً هر یکی دوهفته 
یک نفتکش نروژی توســط هواپیماهای 
ناشناس، )موسوم به هواپیماهای ناشناس(، 
هدف قرار می گرفــت. خوب، نروژ در پی 

منافع درازمدت خود بود.
در روابــط بین المللی خــوش بینی ها و 
بدبینی ها منبعث از منافع ملی است. دولت 
اشرف غنی آب رودخانه هیرمند را بر روی 
ایران می بست. حالا شــرایط تغییر کرده 

است. طالبان به ایران نیاز دارد.
جمهوری اســلامی لازم اســت که برای 
برقراری مناســبات متوازن با روســیه و 
همســایگان، ثبات و استحکام روابط بین 

المللی برپاکند.
همکاری با این کشور چقدر منابع نفت و گاز  ��

قرار  دست اندازی  خطر  معرض  در  را  کشور 
خواهد داد؟

من در بخش نفت تهدید مهمی از سوی 
روسیه نمی بینم. شاید در دهه آینده، تهدید 
جدی بــرای نفت ایران از ســمت عراق 
باشــد. اما در مورد گاز و بــه ویژه انتقال 
گاز طبیعی از طریق خطوط لوله، روســیه 
همیشــه ایران را یک خطــر جدی تلقی 
می کند. روسیه می داند که اروپا، می خواهد 
که حتی الامکان مبادی تأمین گاز طبیعی 
خود را تنوع بخشد و مسلماً گاز ایران یکی 
از گزینه های اصلی است. این برای مسکو 
یک تهدید است. در حقیقت در طول چند 
دهه گذشته هم موانعی ایجاد کرد. مدت ها 
ایران را با خط لوله گاز صلح سرگرم کرد. 
اما در داخل هم اســتراتژی گازی فعالی 
نداشتیم. ســاختار و شکل مصرف گاز در 
ایران شاید در دنیا، غیر متعارف ترین است. 
لوله کشی شهری و سوزانیدن و مصارف 
حرارتــی گاز از زمان جنــگ جهانی اول 
منسوخ شد. حالا بیشتر شهرهای ایران به 

انبار مهمات تبدیل شده اند.
در مورد قراردادهای جدید ایران و روسیه، 
پس از ســفر اخیر گزارشــات و اطلاعات 
مبســوطی در اختیار نیست. فکر می کنم 
که لازم اســت، برای جزییات کمی صبر 
کرد. فکر می کنم که روسیه در حال حاضر 
بیشــتر مشــکلات ایران در بخش گاز را 
داشته اســت. چنانچه تعاملاتی در بخش 
ســوآپ گازی حاصل شــده باشد، کاملًا 
مثبت ارزیابی می شــود. ایران با دارا بودن 
هزاران کیلومتر خطوط لوله گاز و موقعیت 
جغرافیایی می تواند مقدمات تبدیل به یک 

هاب انرژی را فراهم سازد.

 رییس گروه مطالعات انرژی وین مطرح کرد

ایران تهدید جدی برای روسیه

مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین توانیر:

قبض برقتان را از روی کنتور ببینید
مدیرکل دفتر هوشمندســازی و فناوری هــای نوین توانیر از 
امکان دریافت اطلاعات اشتراک و خدمات برق از طریق نصب 
برچســب های QR-code خبر داد و گفت: مشترکان دارای 
کنتورهای غیرهوشمند از هم اکنون می توانند با این امکان در 
هر زمان از اطلاعات مصرف و تعرفه خود مطلع شده و الگوی 
مصرفشان را مدیریت کنند. هادی مدقق با بیان اینکه مباحث 
مربوط به تعرفه، الگوی مصرف و امکانات مورد نیاز مشترکین 
برق به طور مرتب و از طرق مختلف اطلاع رســانی می شود، 
اظهار کرد: نصب QR-code کنتورهای برق تاپایان بهمن ماه 
برای مشترکین به پایان می رسد، پیش از آنکه هوشمندسازی 
همه کنتورها انجام شود، مشــترکین برق می توانند از طریق 
گوشی تلفن همراه برچسب های QR-code نصب شده روی 
کنتور برق خود را اســکن کــرده و از میزان مصرف و هزینه 
برق خود از ابتدای دوره تا لحظه اسکن کد QR مطلع شوند. 
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین توانیر افزود: 
درواقع اطلاعات ثابت اشــتراک مانند شناسه اشتراک، شناسه 
بدنه کنتور و بارکد شناسه قبض روی QR-code ثبت است. 

بدین ترتیب با اســکن آن، مشترک به صفحه اختصاصی در 
ســامانه برق ایران هدایت شــده و همه اطلاعات و امکانات 
اعــم از از اطلاعات میزان مصرف دوره و تعرفه برق مصرفی 
بر اســاس الگوی مصرف و مازاد بــر الگو، پرداخت و ... را در 
اختیار وی قرار می گیرد. مدقق تاکید کرد: QR-code حاوی 
لینک ســامانه برق ایران همراه با شناســه قبض، این امکان 
را به مشــترک می دهد که با اســکن کــردن کد، به صورت 
مســتقیم به صفحه خود در سامانه وارد شــود و دیگر نیازی 
به ورود شناســه قبض نخواهد داشــت. به گفته وی، خطا در 
ورود شناسه با این روش از بین می رود و مشترکین هم بدون 
نیاز به دانستن شناسه، می توانند از کلیه خدمات قابل ارائه در 
 QR-code سامانه برق ایران استفاده کنند، با وجود برچسب
در کنار شمارشــگر کنتور، امکان خوداظهاری کارکرد کنتور 
هم وجود دارد، به این نحو که مشــترکین می توانند با گرفتن 
عکس از کنتور خود و بارگــذاری آن در، بخش خوداظهاری 
سامانه برق ایران، به کمک تکنیک های پردازش تصویر، رقم 
کارکرد کنتور تا لحظه گرفتن عکس را در سامانه وارد کنند و 

از این طریق هم از مصرف خود آگاه شوند و هم بسته انرژی 
مناســب خود را خریداری کنند. مدیرکل دفتر هوشمندسازی 
Qr- و فناوری های نوین توانیر تصریح کرد: برچســب های

code، زیرســاخت لازم برای خرید بســته انرژی هستند که 
با توجه به اجرای آئین نامه نحوه محاســبه تعرفه برق، کمک 
شایانی به رعایت الگوی مصرف برق و کنترل هزینه مشترکان 
می کند. طبق اعلام توانیر، مدقق در پاسخ به این پرسش که 
آیا این امکان در مجتمع های مســکونی شرایط دسترسی به 
اطلاعات ســایرین را فراهم نمی کند، گفت: برای دسترسی، 
محدودیت های لازم ایجاد شــده و امکان مشــاهده جزئیات 
اطلاعات مصرف برای سایرین وجود نخواهد داشت. به گفته 
مدیرکل دفتر هوشمندســازی و فناوری های نوین توانیر، در 
واقع اطلاعات اولیه با اســکن برچسب QR-code مشاهده 
می شود و برای دریافت اطلاعات بیشتر نیاز به درج کدی است 
که به شــماره تلفن همراه مشترک ارســال شده و هر فرد را 
قادر می کند برای استفاده از QR-code، اطلاعات کنتورهای 

مربوط به خود را ثبت نام کند.

مهفام سلیمان بیگی
روزنامه نگار

نیلوفر محبی
روزنامه نگار
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نگاه روز

بازار خودرو در انتظار 
سقوط قیمت است؟

بالاخره سکوت در وین شکست و حالا خبرهای 
جدی تــری از هتل کوبورگ به گوش می رســد 
و گمانه های رســیدن به توافقی قریب الوقوع را 
تقویت می کند اما این موضوع چه تاثیری در بازار 
خودرو دارد؟ سکوت خبری در وین شکسته شد 
و دیشــب میخائیل اولیانوف، مذاکره کننده ارشد 
روسیه در توییتی نوشت که گفت وگوهای ایران 
و هیات های اروپایی به نقطه حساســی رســیده 
اســت و به زودی پیش نویس توافق وین تنظیم 
می شــود. این موضوع در حالــی رخ می دهد که 
رابرت مالی، نماینده ایران در وزارت امور خارجه 
آمریکا هم از شــروط آمریکا برای آزادســازی 
زندانیان آمریکایی در ایــران حرف زده و آن را 
به عنوان یک پیش شرط مهم برای احیای برجام 
دانسته اســت و با این اخبار به نظر می رسد که 
گفت وگوهای وین به مرحله جدی تری رســیده 
اســت. این اتفاقــات هرچند در بــازار خودروی 
امروز تأثیر محسوســی نگذاشته است اما سعید 
موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران خودرو 
می گوید که احیای برجام حتی به صورت موقت 
در بازار خودرو تأثیر دارد و باعث کاهش قیمت ها 
می شود. او ادامه می دهد: حتی اگر توافق احیای 
برجام به صورت موقت باشــد و خودروســازان 
خارجــی وارد بازار ایران نشــوند اما روند تأمین 
قطعه تسهیل می شود و هزینه های تولید کاهش 
خواهد داشــت و در نتیجه تولید خودرو افزایشی 
می شــود و قیمت خودرو در بازار کاهش خواهد 
داشت. این موضوع در حالی رخ می دهد که جواد 
حسینی کیا، نایب رئیس کمیسون صنایع و معادن 
مجلس هم در یک برنامه رادیویی گفته است که 
مردم منتظر ریزش قیمت خودرو باشند! او در این 
زمینه توضیح داده است: واردات ۵۰ هزار خودرو 
سبب کاهش قیمت خودروهای خارجی می شود 
و کاهش نرخ خودروهای داخلی را نیز به همراه 
دارد. او در این زمینــه توضیح داد: درحال حاضر 
عرضه و تقاضای خودرو در کشور برابر نیست و 
همچنین در حوزه ماشین آلات معدنی و سنگین 
نیاز جدی در کشور وجود دارد و پیش از موافقت 
کمیســیون تلفیق، کمیســیون صنایع نیز اصرار 
داشــت که برای تنظیم بازار میــزان محدودی 
واردات انجام شــود تا عرضــه و تقاضا مقداری 
بهبود پیدا کند. حسینی کیا همچنین گفته است: 
درحال حاضر خودروی خارجی هشت برابر قیمت 
اصلی خود در کشــور فروش می رود. با واردات 
محدود، ســبب کاهش و ریــزش در قیمت آنها 
خواهیم بود. با کاهش قیمت خودروهای خارجی 
و تمایل بــه خرید آن ها، رقابــت با خودروهای 
داخلی نیــز ایجاد می شــود و نتیجه آن کاهش 
قیمت خودروهای داخلی می شود. البته این ادعا 
در حالی مطرح می شــود که طرح واردات خودرو 
برای سومین بار اســت که در کمیسیون تلفیق 
تصویب می شــود و یا از شورای نگهبان برگشت 
می خورد و یا از مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
و حالا دوباره این طرح برای بررســی به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال شده و مشخص 
نیست که این بار واردات خودرو آزاد شود یا خیر؟ 
با این حساب بازار خودرو همچنان در بلاتکلیفی 
به ســر می برد و نه نتیجــه گفت وگوهای وین 
مشخص شده اســت و نه سرانجام طرح واردات 
خودرو روشــن است و مشــخص نیست که این 
پیش فرض ها به سرانجام برسد یا خیر؟ به همین 
دلیــل بازار امروز رفتار معناداری نســبت به این 

اخبار از خود نشان نداده است.

خبرخوان

با قبضینو جریمه رانندگی ندهید

پلیس راهنمایی و رانندگی اعلام کرد که ۳۲ درصد از 
کل وسایل نقلیه در کشور فرسوده است و این موضوع 
در کنار تولید وســایل نقلیه ناایمن و ... از جمله دلایل 
تصادفات رانندگی است. سردار سیدکمال هادیانفر در 
نشست خبری صبح امروز خود که در شهرک آزمایش 
برگزار شد، گفت: حدود ۳۴ درصد از تصادفات رانندگی 
در کشور ما در جاده ها رخ می دهد اما حدود 7۳ درصد 
از جانباختگان در جاده ها هستند که این نشان می دهد 
بایــد به جاده ها توجه ویژه تری شــود. در حال حاضر 
7۰۰۰ واحد گشــتی ما در جاده ها فعال است و ۴۶۰۰ 
دوربین جاده ای و ۵۳۰۰ دوربین شهری نیز برای ثبت 
تخلفات فعال است. وی از وضعیت اسقاط خودروهای 
فرسوده نیز انتقاد کرد و گفت: آنچه که به عنوان اسقاط 
خودرو انجام می شــود عمدتاً صوری اســت و بیشتر 
حواله ها باطل می شود تا اینکه خودرویی اسقاط شود، 
این یک آسیب جدی است و سهم قابل توجهی هم در 
تصادفات دارد. پلیس راهنمایی و رانندگی با بیان اینکه 
۳7 میلیون وســیله نقلیه سبک و سنگین در کشور در 
حال تردد اســت، گفت: از این تعداد حدود ۱۲ میلیون 
دستگاه نیز موتور سیکلت است اما متاسفانه حدود ۳۲ 
درصد از این وسایل فرسوده است و همانطور که گفتم 
روند اسقاط نیز مناسب نیست. هادیانفر افزود: حدود ۸۰ 
درصد موتورسیکلت ها و حدود ۸۰ درصد ناوگان حمل 
ونقل عمومی ما نیز فرسوده است که این یک هشدار 
جدی است و در تصادفات نیز مؤثر است. به گفته وی، 
تولیــد خودروی ناایمن، خودروهای فرســوده، کمبود 
ناوگان امــداد هوایی و ... از جملــه دلایل تصادفات 
رانندگی و عوامل مؤثر بر آن اســت. هادیانفر در مورد 
پرداخت جرائم رانندگی نیز اظهارکرد: درخواست ما از 
شــهروندان این است که برای پرداخت جرائم خود به 
سایت راهور ۱۲۰ یا بانک های معتبر مراجعه کنند و از 
نرم افزارهایی مانند قبضینو و ... استفاده نکنند چرا که 
این نرم افزارها از رسوب پول سود می کنند و به همین 
دلیل در لحظه خلافی تسویه نمی شود و همین موضوع 
مشکلاتی را در مراکز شماره گذاری و ... ایجاد می کند.

درآمد دولت از واردات خودرو چقدر است؟

عضو کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ اظهار داشــت: 
واردات ۵۰ هزار خودرو سواری و ۱۰ هزار ماشین آلات 
راهداری با این شــرط به تصویب رســید که عوارض 
واردات آنها بســیار بالا باشد. عوارضی که از این محل 
گرفته می شود احتمالًا بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان 
برای دولت درآمدزایی خواهد داشت. سیدعلی موسوی 
در مورد تصویب واردات خودرو در کمیســیون تلفیق 
بودجه اظهار کرد: واردات ۵۰ هزار خودرو سواری و ۱۰ 
هزار ماشــین آلات راه داری با این شرایط در کمیسیون 
تلفیق به تصویب رسید که عوارض واردات آنها بسیار 
بالا باشد. مجموع عوارضی که از این محل اخذ می شود 
شــاید بیش از ۲۰ هــزار میلیارد تومــان برای دولت 
درآمدزایی خواهد داشت و به خزانه واریز می شود. این 
طرح هنوز در کمیسیون تلفیق است و احتمالًا در صحن 
به تصویب نرســد. هنوز جزیییات بیشتر مانند شرایط 
واردات مشــخص و تصویب نشده اســت. وی افزود: 
یک طرحی بود که خودروهایی که قبلًا وارد شــده اند 
و در منطقه آزاد مورد اســتفاده قرار می گیرند به تعداد 
محدود شــماره گذاری و وارد سرزمین اصلی شود تا از 
این طریق هم مشکل نیازهای داخلی حل شود و هم 
دولت می تواند از محل کسب عوارض درآمدی کسب 
کرده و در موارد مختلف از آن استفاده کند. اما این طرح 
در کمیسیون تصویب نشــد و نمایندگان مخالف قانع 
نشــدند. علت آن هم مواردی مانند احتمال آسیب به 
تولید داخلی بود و گفته می شد که نباید بازار را به راحتی 
در اختیار تولیدکنندگان خارجی قرار داد. با این حال باید 
کیفیت خودروها افزایش یابد. عضو کمیســیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۱ بیان کرد: موضوع شرکت کروز به دادگاه 
کشیده شــده و دادگاه با جدیت ورود پیدا کرده است. 
این شرکت قطعه را به صورت گران وارد می کرد، حتی 
قطعه داخلی را به قیمت بالا به خودروساز می فروختند و 
این یک ظلم بود. تولید برخی قطعات انحصاری بود که 
قیمت و تولید خودرو را تحت تأثیر قرار می دادند و حتی 
جلــوی افزایش تیراژ را می گرفتند، چراکه اگر برخی از 
قطعات در انحصار باشد با وقت کشی و افزایش قیمت 

می توانند زمان تولید خودرو را افزایش دهند. 

ایالتی شیکاگو واکسیناسیون  در متروی 
اجباری شده اســت. تصمیمی که بسیار 
بحث برانگیــز بــود و درنهایــت آنکه 
مســئولان مترو با تأکید بر اینکه قصد 
اخراج کسی را ندارند با کارکنان به توافق 
رسیدند. اما در بخشنامه اخیر متروی این 
ایالت آمده اســت که چنانچه کارکنان 
برای واکسیناسیون در برابر کرونا اقدام 
بایســته را انجام ندهند بــا برخوردهای 

شدید انضباطی روبرو خواهند شد.
این اقدام علاوه بر شیکاگو، بخش های 
ریلی ایلی نویز و صدها شــرکت ریلی 
مرتبط را انتقادهای جدی مواجه ساخته 

است.
دِور وال مدیرعامــل متروی ایالتی گفته 
اســت از آغاز همه گیــری کووید ۱9؛ 
اولویت نخست ما در وهله اول سلامت 
جســم کارکنان و مســافران و حفاظت 
آن هــا در برابر کووید ۱9 بوده اســت و 
لازمه خدمت به مســافران و شهروندان 

سلامت جسم و روان کارکنان است.
بنابراین با توجه به آنکه همه شهروندان 
کاملًا واکســینه نشــده اند، لذا هدف از 
اجبــاری کــردن واکسیناســیون برای 
کارکنان در وهله نخســت محافظت از 
ایشــان در برابر ویروس کووید و حفظ 

سلامتی ایشان می باشد.
ازایــن رو و بــا توجــه به آنکــه هنوز 
صورت  شهروندان  عموم  واکسیناسیون 

نگرفته اســت بنابراین با توجه به اصرار 
اتحادیه بر لزوم اختیاری بودن واکسن، 
ناگزیــر طرح دعوی طرفیــن در دادگاه 
ایالتــی صورت گرفت. کــه درنتیجه با 
توجــه به جمیع مســتندات رأی دادگاه 
اجبــاری بــودن تزریق واکســن برای 
کارکنانــی کــه در ارتباط مســتقیم با 
مسافران هســتند را تأیید نمود. بنابراین 
کارکنــان CTA لازم اســت مــدرک 
مرتبــط با انجــام واکسیناســیون خود 
را به شــرکت ارائه دهنــد. در صورت 
عدم ارائه مدارک تــا پایان ماه اکتبر یا 
حداکثر نیمه ماه آتــی )نوامبر( مدارک 
واکسیناســیون خود را ارائه ندهند برابر 
دستورالعمل های انضباطی با افراد خاطی 
برخورد می شود. رئیس حمل ونقل ریلی 
درون شهری گفت برخلاف نظر اتحادیه 
هدف شــرکت اخراج نیست بلکه هدف 

ایجاد یک ســفر ایمن برای مسافران و 
کارکنان و یک محیط امن است. شرکت 
بهره بردار قطارهای مســافری جوویا در 
شمال غرب بریتانیا نیز امکانی را فراهم 
آورده اســت که کارکنانــش بتوانند هر 
هفتــه آزمایش بدهنــد و از این طریق 
اطمینان خاطر لازم را برای ســلامتی 
پرسنل فراهم آورد. در ایستگاه برایتون 
نیــز یکی از قطارها صرفاً برای تســت 
کرونا تخصیص داده شــده اســت. این 
طرح درواقع بخشی از برنامه های دولت 
محلی برای پیشگیری از شیوع کرونا و 
اطمینان به کارکنان و مســافران هنگام 
اســتفاده از قطار در شبکه ریلی بریتانیا 
اســت. برِِدلید رئیس هیئت مدیره شبکه 
ریلی شــمال غرب گفت هــدف ما آن 
اســت که کاری انجام دهیم تا درنهایت 
کارکنان و مســافران از نتایج آن منتفع 

شده و این اطمینان در آن ها به وجود آید 
که به کووید ۱9 مبتلا نیستند.

شــبکه ریلــی شــمال غــرب )مترو و 
قطارهای حومه ای( هر شب ۲7۰۰ واگن 
خــود را به طور مداوم ضدعفونی می کند 
و ویروس کشــی را به صورت طولانی 
از طریق انجــام اقدامات پاک کنندگی و 

ضدعفونی کردن انجام می دهد.
رئیس هیئت مدیــره همچنین ادامه داد 
که در فضای قطار و ایســتگاه بیش از 
۱۰۰۰ نقطه ای که در آن امکان دســت 
زدن مســافران وجود دارد به طور مرتب 
ضدعفونی می شــوند و تیمی از بازرسان 
در این شــبکه به مرتب چک لیست های 
ایمنــی را تکمیل می کننــد. همچنین 
تمامی زمینه هــای لازم برای قطع و یا 
به حداقل رســاندن تماس مسافران از 
پرداخت های  ماننــد  روش هایی  طریق 
الکترونیکی در ایســتگاه ها فراهم آمده 
و از طرفــی همچنــان رعایــت فاصله 

اجتماعی و واکسیناسیون مدنظر است.
از طرفی متروی شــهر برلیــن نیز در 
اجتماعی خود  اجرای مسئولیت  راستای 
برای توســعه واکسیناســیون عمومی، 
آلترناتیو خــود از طریــق اجرای طرح 
»قطار واکسیناسیون« را در متروی این 
شــهر به اجرا درآورده اســت که در آن 
افراد بالای ۱۸ سال که تاکنون واکسینه 
نشــده اند می توانند واکسن های تک دوز 
نظیــر Johnson & Johnson و یــا 
نظایــر آن را در قطارهای مترو دریافت 

نمایند.

مطالعه موردی: متروی شیکاگو، راه آهن شمال غرب بریتانیا و متروی جوویا و متروی برلین

نگاهی به روند واکسیناسیون در متروهای کلان شهرها

پشت پرده حضور چینی ها در پروژه های ایران
دلالانی که در دولت قبل به نام چین همه کار می کردند

 درســت در شرایطی که دولت سیزدهم مدعی است چین و 
روسیه می توانند برای اقتصاد تحریم زده ایران معجزه کنند، 
ادعاهای عجیبی از برخی فعالان اقتصادی شــنیده می شود. 
نمونه این ادعا از سمت علاءالدین بروجردی، رییس انجمن 
دوستی ایران و چین مطرح شده است. او به ایلنا گفته، عباس 
آخوندی، وزیر اسبق مسکن مانع استفاده از ۵۰ میلیارد دلار 
فاینانــس چینی در حوزه راه اندازی خطوط ریلی شــد و در 
دولت روحانی افرادی حضور داشــتند که معتقد به کار ایران 
با چین نبودند.او در این زمینه توضیح داده است: چینی ها در 
دولت روحانی می خواستند که با فاینانس خودشان، پروژه خط 
آهن را راه اندازی کننــد و حتی حاضر بودند که ۵۰ میلیارد 
دلار فاینانس در ایران انجام دهد؛ ولی وزیر اســبق مسکن 
همراهی لازم را در این حــوزه صورت نداد و حتی چینی ها 
حاضر شــدند که ۱۵ درصد پیش پرداخــت فاینانس را هم 
بردارند و ما بعد از یک ســال تنفس پرداخت را انجام دهیم. 
بروجردی با بیان اینکه وزیر اسبق مسکن، بیست روز هیات 
چینــی را بــرد و آورد و اراده اش بر این بود که این فاینانس 
انجام نشود؛ گفته است: با این برخورد، نفر دوم هیات چینی 
به من نامه نوشــت که اینگونه می خواهید از منافع ملی خود 
دفــاع کنید، ما هم موضوع را بــا مقام معظم رهبری مطرح 
کردیــم و رییس جمهور هم برای معــاون اول حکم زد که 
این موضوع را پیگیری کنند؛ اما مشکل این بود که در دولت 
روحانی افرادی حضور داشتند که معتقد به کار ایران با چین 

نبودند.
رییس اتاق ایران و چین: آن ها شیاد بودند! ��

این موضوع در حالی مطرح شد که مجیدرضا حریری، رییس 
اتاق ایران و چین با اشــاره به ادعاهای بروجردی در توییتی 
نوشت: »این فرمایشات همه قصه نیست؛ افراد ذکر شده در 
این ســخنان نه جایی بنام انجمن ثبت شده بودند و نه مورد 
تأیید دولت چین بودند. در اصل عده ای شــیاد بودند که به 

همراه دلالان ایرانی به همه سر می زدند.«

ماجرا به همین جا خلاصه نشد و اصغر فخریه کاشان، مشاور 
امور بین الملل اسبق وزارت راه و شهرسازی هم به این مساله 
واکنش نشــان داد و گفت که عده ای بنا داشتند قراردادهای 

چین را دلالی کنند.
 او در گفتگویی توضیح داد: معتقدم این حرف ها و ادعاهای 
بروجردی یا از ســر بی اطلاعی اســت یا اینکه دلال هایی 

بروجردی را احاطه کردند و به وی اطلاعات غلط می دهند.
او ادامــه داد: انجمنی که بروجردی به عنــوان ارائه کننده 
فاینانس به ایران و به وزارت راه و شهرســازی معرفی کرده 
بود انجمنی بدون سرمایه و حضور ۸ الی ۱۰ بازنشسته چینی 
تأســیس شــده بود و این انجمن حتی یک روز هم سابقه 
کار نداشــت. قائم مقام وزیر راه و شهرسازی وقت ادامه داد: 
بروجردی به ما اعلام کرد که انجمنی تحت عنوان فاینانس 
چین قصد دارد ۵۰ میلیارد یورو به ایران اعتبار بدهد و ما به 
ازای آن نفت دریافت کند و ما از این اعتبار برای پروژه های 
قطار سریع السیر استفاده کنیم؛ اولًا در همان زمان جواب ما 
به ایشــان این بود که دولت چین مطلقاً این موضع را قبول 
ندارد چرا که ما بلافاصله در همان مقطع با سفارت ایران در 
چین هماهنگ کردیم و ســفیر ایــران در چین موضوع را با 
بانک مرکزی و دولت چین مورد بررسی قرار داد که نه تنها 
که این موضوع در دولت چین مطرح نبود بلکه اساساً دولت 

چین این انجمن را هم قبول نداشت.
فخریه کاشــان تاکید کــرد: دوم اینکه اگر چیــن قرار بود 
فاینانس ۵۰ میلیــارد یورویی به ایران بدهد چنین اقدامی را 
با دلال و واســطه انجام نمی داد بلکه هــزار و یک امتیاز از 

ایران می گرفت و بعد این فاینانس را در اختیار کشورمان قرار 
می داد. نکته مهم تر اینکه اساساً در همان زمان فاینانس های 
مصوب شده با چینی ها برای پروژه برقی سازی قطار تهران-

مشهد و قطار سریع السیر تهران - قم - اصفهان هم متوقف 
شده بود. هر چند که حتی آل سی برای فاینانس قطار برقی 
تهران - مشهد باز شده بود و اقداماتی برای پیش پرداخت ها 
و ضمانت نامه ها انجــام داده بودیم، فاینانس این پروژه ها را 
هم متوقف کردند چه برســد به اینکــه بخواهند ۵۰ میلیارد 
یورو فاینانس را از طریق یک انجمن در اختیار ایران بگذارند.

بدعهدی روسیه و چین ��
حالا این مسائل در شرایطی مطرح می شود که چین بلافاصله 
پــس از تحریم ها نه تنها پروژه های ریلی ایران و طرح قطار 
برقی را رها کرد که از آزادراه تهران- شمال نیز خارج شد و 
دولت برای جلوگیری از توقف پروژه قدیمی و مشمول زمان 
آزادراه تهران- شمال مجبور شد قراردادی با سرمایه گذاران 
داخلی امضا کند. از این گذشــته روسیه نیز رفتار مشابهی با 

ایران داشت.
قرارداد برقی کردن راه آهن گرمسار- اینچه برون در آذرماه 
۱۳9۴ در حاشیه سفر حســن روحانی رئیس دولت یازدهم 
به مســکو بین محسن پورســیدی معاون وزیر وقت راه و 
شهرســازی و مدیرعامل اسبق شــرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران با ســرگئی پاولوف مدیرعامل سابق شرکت 

دولتی راه آهن روسیه )RZD( به امضا رسید.
این در حالی اســت کــه عباس آخوندی وزیر اســبق راه و 
شهرســازی ۲ ماه پیش از آن در ۳۰ مهر ۱۳9۴ با الکساندر 
نواک وزیر وقت انرژی روسیه دیدار و تفاهم نامه مربوطه را 

امضا کرده بود.
بر اســاس اعلام خبرگزاری اینترفکس روسیه ۶ اسفند 9۸ 
شــرکت راه آهن دولتی روسیه از قرارداد سرمایه گذاری ۱.۲ 
میلیارد دلاری برقی کردن راه آهن گرمســار- اینچه برون 
طبق آنچه این شرکت، »بیم تحریم های آمریکا« اعلام کرده 
بود، خارج شد و روس ها از زمان آغاز به کار پروژه در تیرماه 
97 تا زمان خروج از قرارداد در اســفند 9۸ هیچ کاری برای 

پیشرفت پروژه انجام نداده بودند.

هادی احتشام
کارشناس حمل ونقل

بازتاب

قانون مالیات بر ارزش افزوده 
خودروسازان داخلی اعمال شد

ایســنا: مالیات و عوارض شماره گذاری خودروها 
براســاس رتبه بندی انرژی که به تأیید سازمان 
ملی اســتاندارد ایران رسیده مشــمول مالیات و 

عوارض سبز شده است.
این نرخ از مالیات براساس رتبه انرژی محصولات 
از صفر تا پنج درصد برای خودروهای ســواری و 

وانت دو کابین محاسبه و اعمال می شود.
همچنین، بر اســاس ماده ۳۰ قانون جدید مالیات 
بر ارزش افزوده، انتقال ســند خــودرو از کارخانه 
تولیدکننده به خریداران مشمول مالیات می شود.

گفتنی اســت، مبالغ دریافتی از مشــتریان مرتبط 
با قوانین ابلاغی ســازمان امور مالیاتی اســت و 
ارتباطی با قیمت کارخانه محصولات خودروسازان 

ندارد.

محیا سادات بهره دار
سردبیر

پریسا شاکری
روزنامه نگار

مالیات خودروهای لوکس شامل چه کسانی می شوند؟
دولــت اعلام کرده که تمامی دارندگان خودروهــای لوکس مکلفند تا نیمه بهمن ماه مالیات 
خودروهای خود را بپردازند؛ اما هنوز مشــخص نیست که چه کســی قیمت این خودروها را 
تعییــن و آنها چه مبالغــی را از جیب صاحبان خود بیرون می کشــند. خودروهای لوکس هم 
بالاخره مشمول نوازش مالیاتی دولت قرار گرفتند. سازمان امور مالیاتی اعلام کرده که تمامی 
دارنــدگان خودروهای لوکس باید با مراجعه به درگاه ســازمان امــور مالیاتی تا ۱۵ بهمن ماه 
نســبت به پرداخت مالیات خودروی خود اقدام نمایند. در واقع،بر اســاس اعلام سازمان امور 
مالیاتی،دارندگان تمامی خودروهای بالای یک میلیارد تومان، باید به تناسب ارزش خودروهای 
خود،مالیات مرتبط و تعیین شــده را بپردازند؛ اما در حوزه نحوه محاسبه قیمت خودروها،اما و 
اگرهای بســیار وجود دارد. به همین دلیل، انتشار همین خبر کافی بود تا ابهامات زیادی را در 
ذهن مالیات دهندگان به وجود آید که نحوه محاسبه مالیات این خودروها به چه نحوی است و 
چطور قرار است قیمت خودرو تعیین شود که متعاقب آن، مالیات آن تعیین گردد. در این میان 
برخی از ابهاماتی که دارندگان خودروهای با قیمت یک میلیارد تومان به بالا مطرح می کنند آن 
اســت که برخی سایت های خرید و فروش خودرو، ارزش های غیرواقعی را برای خودروها درج 

می کنند؛ اما آنچه که در عرصه واقعی خرید و فروش رخ می دهد، اعداد و ارقامی بســیار کمتر 
است و به همین جهت نوعی سردرگمی در حوزه محاسبه ارزش خودروهایی که لب مرز بوده و 
یا سال ساخت بالایی دارند؛ اما در ظاهر ارزشی بالاتر از یک میلیارد تومان خواهند داشت،ایجاد 
کرده اســت. البته این یکی از گام های مجلس برای اخذ مالیات از خودروهای لوکس اســت؛ 
چراکه در گام بعدی، ســازمان امور مالیاتی قرار اســت از دارندگان خانه های لوکس، مالیات 
دریافت کند؛ اما تا همین جای کار، ســازمان امور مالیاتی اعــلام کرده در صورتی که ارزش 
خودروهای فرد و افراد تحت تکفل زیر ۱۸ ســال بیشــتر از یک میلیارد تومان باشد، مشمول 
مالیات می شــوند. بر این اساس، دارندگان خودروهای با ارزش تا ۱.۵ میلیارد تومان نسبت به 
مازاد یک میلیارد تومان به میزان یک درصد، تا ۳ میلیارد تومان نســبت به مازاد ۱.۵ میلیارد 
تومان، ۲ درصد، تا ۴.۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۳ میلیارد تومان، ۳ درصد و نسبت به مازاد 
۴.۵ میلیارد تومان، ۴ درصد مالیات خواهند داد. البته قرار است که دارندگان خودروهای لوکس 
از سوی سازمان امور مالیاتی پیامکهایی را دریافت نمایند که بر مبنای آن با مراجعه به سامانه 

طراحی شده در سایت سازمان، مالیات مرتبط را بپردازند.
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درس های ارزشمندی 
که در سفر میتوان آموخت

یکــی از عمیق ترین و ماندگارترین فواید ســفر 
کردن کمک به خودشناسی است. در سفر دائم با 
موقعیت های جدیدی روبرو می شوید که معمولًا 

در زندگی روزمره با آنها روبرو نبوده اید.
ســفر کردن یکی از لذت بخــش ترین کار های 
دنیاســت، وقتی به روستاها، شهر ها یا کشور های 
دیگر مسافرت می کنید، با چشم اندازها، فرهنگ ها 
و جاذبه های جدید و زیبایی روبه رو می شــوید که 

تاثیر مثبت زیادی بر انسان می گذارد.
رسیدن به آرامش ��

سفر کردن نقشی بسیار زیادی در کنترل مشکلات 
و مصائــب زندگی، روابط اعضــای خانواده و آزاد 
شدن از یکنواختی در انسان ایجاد می کند. امروزه 
بسیاري از روانشناسان و پزشکان، درمان بسیاري 

از بیماریها را در مسافرت رفتن می دانند.
پزشکان معتقد هستند نیاز انسان به تغییر و تحول 
در محیط زندگی روزانه  برای مدت زمانی هر چند 
کوتاه میتواند اثراتی بیشتر از داروهای شیمیایی در 
برخی افراد داشته باشد. روانشناسان معتقد هستند 
حس کنجکاوی و ایجاد یک فضای شاد و هیجان 
برانگیز میتواند در انســان اثر درمانی و رهایی از 

تنش را داشته باشد.
افزایش خلاقیت ��

زندگی روزمره به مــرور خلاقیت و نوآوری ما را 
کــم می کند و ما را اســیر روزمرگی می کند. اما 
به محض اینکه از دایره امن زندگی روزمره خارج 
شوید ذهن خلاق تر می شود؛ چرا که در موقعیتی 
تازه و نا آشــنا قرار گرفته و مــدام باید برای هر 
لحظه و موقعیت تصمیم گیری کند. اگر در شغل و 
زندگی تان احساس روزمرگی و کسالت می کنید 
و دیگر آن خلاقیت گذشــته را ندارید، چند روزی 
مرخصی بگیرید و به ســفر بروید. آنگاه با ذهنی 
خلاق تر و پرانرژی بــه زندگی بر میگردید و در 
تمام مراحل این تاثیر مفید را مشاهده خواهید کرد.

پیدا کردن دوستانی جدید ��
در طول ســفر امکان دارد با اشخاص زیادي آشنا 
شوید. یک روانشناس ایتالیایی می گوید، همه ی 
ما در زندگی روزانه خودمان کاملًا در قالب زندگی 
کاری خود یا زندگی روزانه خود جاي گرفته ایم و 
احتمالا اکثر حرکات یا رفتارمان بر اساس شرایط 

کنترل شده باشد.
به عنوان مثــال هیچوقت با صدای بلند در محل 
کار خود نمی خندیم یــا اینکه موقع غذا خوردن 
با همکاران خود کاملًا رعایت می کنیم تا ســوژه 
بحث های دیگران نباشــیم، ولی این شرایط در 
ســفر کاملًا متفاوت خواهد بود و در واقع ما خود 
واقعیمان هســتیم، بنابراین با توجه به این ضرب 
المثل که مــی گوید هرکس را می خواهی خوب 
بشناســی با او سفر کن اینجاســت که مصداق 
دارد. این روانشــناس معتقد اســت دوستی هایی 
که دو طرف هنگام ســفر با یکدیگر آشنا شده اند 
پایدارترین نوع دوستی خواهد بود، به دلیل اینکه 
هر دو طرف خود واقعیشــان را به نمایش گذاشته 

اند و بعد از آن تصمیم به دوستی گرفته اند.
آشنایی با فرهنگ های مختلف ��

به طور یقین بهترین راه برای شــناخت  فرهنگ 
هر منطقه، ســفر و زندگی کــردن در میان مردم 
آن اســت. هر چه هم که در کتاب های مختلف 
به دنبال خصوصیات فرهنگی یک شــهر باشید، 
به اندازه ی ســپری کردن چند شب و روز در بین 
مردم آن مفید نخواهد بود. با سفر کردن به بخش 
های دور افتاده و بکر جهان با شیوه های گوناگون 
زندگی آشنا می شــوید، از مزرعه داری گرفته تا 
قبیله ای. شــیوه های زندگی مردم جهان را می 

بینید و شاید هم مدتی را با آنها سپری کنید.
افزایش تجربه و دانش ��

ســفر راهی برایمان فراهم مــی آورد که بتوانیم 
دانش خــود را افزایش بدهیم. بــه عنوان نمونه 
میتوانیــد مهارت های جدیدی یــاد بگیرد، مانند 
پختن غذای محلی که به آن ســفر کرده اید و یا 
یادگیری یک زبان تازه. آموزش باعث می شود که 

مغز ما فعال تر عمل کند.
خودشناسی ��

یکــی از عمیق ترین و ماندگارترین فواید ســفر 
کردن کمک به خودشناسی است. در سفر دائم با 
موقعیت های جدیدی روبرو می شوید که معمولًا 
در زندگی روزمره با آنها روبرو نبوده اید. ســفر به 
شما نشــان می دهد که تا چه حد صبورید، تا چه 
حد قوی هســتید و در شــرایط جدید چه عکس 
العمل هایی خواهید داشــت. بنابراین شما را برای 
این موقعیت ها آماده می کند و درصورتی که بعدا 
در زندگی با آنها روبرو شــدید خوب می دانید که 
چه باید بکنید. کسب تجربیاتی که در سفر خواهیم 
داشــت ما را برای زندگی آماده تر می کند و به ما 

کمک می کند لذت بیشتری از زندگی ببریم.

گزارش

معبد بهشت ؛ 
بزرگترین و زیباترین معبد پکن

معبد بهشت، معبدی در جنوب شرقی شهر پکن است. 
این معبد که معبد آســمانی هم  نام دارد،از بناهای 
متعلق به آیین تائو میباشد. معبد بهشت در شهر زیبای 
پکن قرار دارد. معبد بهشت جزو بزرگترین مجموعه 
ی آثار معماری و هنر چین است،مربوط به عصر آیین 
تائو میباشد. آیین تائو،منشا نیروی خلاق جهانی است 
که به طور مداوم در حال تغییر و دگرگونی میباشــد.

هر چیزی در جهان دارای قدرت و فضیلت میباشــد 
که اگر رشــد و تکامل یابد،باعث ایجاد هماهنگی و 
نظم در جهان میشــود. معبد آسمانی یا همان معبد 
بهشت،از زیباترین معبد های شهر پکن شناخته شده 
اســت.  نقش و نگاره های موجود بر قسمت بیرونی 
معبد و همچنین نوع  معماری این معبد به گونه ای 
اســت  که  نگاه تمامی بازدید کننده را به خود جلب 
میکند. علت نامگذاری این معبد این است که در آن 
زمان،امپراطور چین خود را پسر بهشت نامیده بود و 
معمولا در آن زمان، آســمان و بلندی را مایه افتخار 
و قدرت نامیده و و زمین را مایه ی پست و ذلت. به 
این دلیل، نام این معبد بهشت است. از دیگر ویژگی 
های این معبد،وجود کلاهک هایی  اســت که سر 
آن طلایی رنگ میباشد که باعث شده این بنا نمای 
بســیار زیبایی داشته باشد.  جنس این بنای تاریخی 
از چوب و آجر بوده و به دلیل قدمت چندین ســاله 
، باعث شده طی ســال های گذشته  قسمتی از آن 
خراب شــود و به همین خاطر چند بار مورد بازسازی 

قرار داده اند.
نقش و نگاره ها و معماری معبد بهشت ��

پیــش تر گفتیم جنس این معبد از چوب و آجر بوده  
و به همین دلیل ، به عنوان زیباترین بنای ســاخته 
شــده با چوب است. نوع ساخت این بنا به گونه ای 
بوده که باعث انعکاس صدا میشــود. اگر تا به حال 
به پکن ســفر کرده اید و وارد این معبد شدید،حتما 
متوجــه این انعکاس شــده اید.در مرکــز دایره ی 
محراب مدور،صدایی شــنیده میشود که به گفته ی 
برخی ،این صدای ایجاد شــده از قسمت هسته ی 
زمین  و یا صدایی از آسمان است.  در طراحی نقوش 
این معبد، از ســاختار های چوبی استفاده شده این 
ســاختار چوبی که بعد از رعد و بــرق، دچار خرابی 
هایی شــد  که بعد ها آن را بازســازی کردند.  در 
طراحی این معبد از ســنگ مرمر به طول شش متر 
استفاده شــده  و همچنین در قســمت داخلی این 
معبد از کاشــی های لعاب دار آبی استفاده شده که 
نماد آســمان آبی میباشد. این بنا دارای ۶ دروازه ی 
آســمانی بوده و همچنین  ساختمان های اصلی آن  
تالار دعا و طاق امپراطوری بهشت را به هم متصل 
میکند. معبد بهشــت یا معبد آسمان، بزرگ ترین و 
پیچیده ترین معبد پرستش آسمان  در جهان است و 
در ســال ۱99۸ این معبد به طور رسمی در فهرست 
میراث فرهنگی جهانی به ثبت رســید. هنگام وارد 
 Zhaoheng (شــدن به  این معبد،دروازه ای به نام
( را میبینــد.از این دروازه رد میشــوید و به جاده ای 
میرســید که از سنگ مرمر ســاخته شده است.این 
مســیر را اگر ادامه دهید به قســمت محراب مدور 
میرسید.  محراب مدور،نماد زمین و بهشت میباشد 
کــه دو دیوار آن را محصور کرده اند. این دیوار ها از 
کاشی لعاب دار ساخته شده است. در ادامه ی مسیر، 
شما سه ورودی اســت.  ورودی میانی مکانی ویژه 
برای شخص اعظم بهشت، ورودی شرقی، ورودی 
شاهزادگان و ورودی غربی برای وارد شدن کارکنان 
برای مراســم عبادت بوده است. دنبی،پلی ارتباطی 
است که شمال و جنوب معبد را به هم متصل میکند. 
این پل را راه مقدســی نامیده اند چرا که به اعتقاد 
مردم چین باستان،این پل آنان را به بهشت میبرد . 
این پل شامل سه مسیر میشد که هر کدام از این سه 
مسیر برای هر یکی مقامات جدا بود.مسیر مرکزی 
برای عبور شــخص امپراطور بود.مسیر دیگر برای 
عبور شاهزادگان اختصاص یافته بود و دیگری برای 
مقامات عالی مرتبه  بــود. هنگامی که از پل دنبی 
عبور کردید به سالنی میرسید که در آن محل عبادت 
میباشد. این قسمت  اولین مکان ساخته شده در این 
معبد میباشــد که شامل دو ساختمان اصلی میباشد.

یکی برای عبادت کردن  و دیگری برای برداشــت 
خوب میباشد.

بزرگ ترین غار کریستالی جهان، غار 
بلور در ایالت چی واوا مکزیک اســت. 
غار بلور از ســنگ آهک پوشیده شده 
اســت. دما هوا در داخل غار حدود ۵۸ 
درجه ســانتی گراد است و رطوبت آن 
بین 9۰ الی 99 درصد متغیر می باشد. 
غار بلور سرشار از کریستال های سفید 
غار  است. جنس کریستال های  رنگ 
عمدتا ســلنیت می باشد. وزن بزرگ 
ترین بلور طبیعی غــار معادل ۵۵ تن 

برآورد شده است. 
غار بلور در مکزیک  ��

یکی از شــهر های تاریخی مکزیک، 
مکزیکو سیتی اســت. مکزیکو سیتی 
پایتخت کشــور مکزیک به شمار می 

رود.
بزرگ ترین بلور هــای طبیعی جهان 
در غــار بلور واقــع در مکزیک یافت 
می شــوند. غار بلور در ایالات متحده 
مکزیک، ایالت چی واوا در معدن نایکا 
قرار دارد. این غار در عمق ۳۰۰ متری 

زیر زمین قرار گرفته است. 
در بخــش دالان اصلی غار، بلور های 
بی نظیری مشــهود است که عمدتا از 
جنس یک کانی بی رنگ و شفاف به 

نام سلنیت شکل گرفته است. 
یکــی از بزرگ ترین بلور های موجود 
در غار از وزن ۵۵ تن برخوردار است. 
قطر این بلور معادل ۴ متر برآورد شده 
اســت و طول آن حــدود ۱۱ متر می 

باشد. 
غار کریســتال پوشیده از سنگ آهک 
است و کف غار بلوک های کریستالی 

چشمگیری مشهود است. 
غار بلور؛ از گذشته تاکنون  ��

غار بلــور در ماه آوریل ســال ۲۰۰۰ 
میلادی در راســتای حفاری در معدن 
نایکا به دســت پدرو سانچز و برداران 
خان کشــف شــد. در واقع زمانی که 
معدنچیان مشــغول حفاری یک تونل 
 Industrias جدید برای شرکت معدنی
Peñoles بودنــد، غار بلور غول پیکر 

را کشف کردند. 
کشفیات غار بلور به موجب برخورداری 
از دما و رطوبت فراوان از روندی کند 
برخوردار اســت. در طی ســال های 

متمــادی در دهلیز های غار بلور، عده 
ای از دانشــمندان در حال بررســی و 
کشــف غار در غالب یک پروژه به نام 

نایکا هستند.
از انجایی که کریســتال و بلور ها در 
هوای آزاد تخریب می شــوند، پروژه 
نایکا در تلاش اســت قبل از تخریب 
بلور ها به صورت بصری یک مســتند 
درست نماید. در راستای مشاهده بلور 
های شــگفت انگیز نایکا، کریســتال 
هایی از نایک به گالری آســترو شهر 

نیویورک منتقل شده است. 
کارگران معدن نایکا در ســال ۱9۱۰ 
میلادی در بخش بالایی غار کریستال 
ها یک غار به نام شمشیر ها را کشف 
دربردارنده  هــا  غار شمشــیر  کردند. 
در عمق ۱۲۰  کریستال های کوچک 
متری اســت. حدود ۱۵ ســال پس از 
کشــف غار بلور، معدن نایــکا با آب 
غنی از مواد معدنی پر شد. جالب است 
بدانید کریستال های غار با آب حاوی 

مواد معدنی رشد پیدا می کنند.
علت شکل گیری کریستال در غار بلور ��

معدن نایکا بر روی یک گســل قرار 
دارد. این گســل بر روی یک اتاقک 
ماگمایی زیر زمینی تعبیه شــده است 
که با غار ۳ الی ۵ کیلومتر فاصله دارد. 
ماگما آب زیر زمینی را گرم می سازد. 
آب هــای زیر زمینی به وســیله یون 

های سولفید اشباع شده هستند. 
بخش ســطحی آب دارای اکســیژن 
اســت. ترکیــب آب ســطحی با آب 

گرم به موجب اختــلاف در چگالی با 
یکدیگر ترکیب نمی شــوند. به مرور 
زمان اکسیژن با نفوذ به آب گرم سبب 
تبدیل ســولفید به سولفات می گردد. 
در طی این روند انیدریت رســوب می 

شود. 
زمانی کــه دمای غار به زیر ۵۶ درجه 
پیــدا می کند،  ســانتی گراد کاهش 
کریستال های انیدریت هیدروترمال و 
رســوبی با یکدیگر حل می شوند و به 
کریستال های گچ تبدیل می گردند. 

گچ ســولفات هیدراته در سالیان دراز 
)حداقل ۵۰۰,۰۰۰ ســال( متبلور می 
شود و بلور های عظیم را تشکیل می 

دهد. 
مطالعــات میکروبیولوژیــک حاکی از 
آن دارد که در مواد محلول اصلی که 
کریستال ها در آن رشد یافته اند، مواد 

میکرو ارگانیسم وجود دارد.
محدودیت ها و موانع غار بلور  ��

برجسته ترین محدودیت غار کریستال 
به دما و رطوبــت هوا اختصاص دارد. 
در واقع هوا داخلی غار به شــدت گرم 

است. 
دمای هــوای غار بلور حدود ۵۸ درجه 
ســانتی گراد اســت و رطوبت فضای 
داخلی معــادل 9۰ الی 99 درصد می 

باشد. 
ورود به غار کریستالی بدون تجهیزات 
امــری خطرناک اســت که  ایمنــی 
سلامت جان انسان را به مخاطره می 
اندازد. انســان بدون تجهیزات و لوازم 

محافظتی قادر است تنها ده دقیقه در 
معرض دما و رطوبــت موجود در غار 

قرار بگیرد.
بهتر است بدانید در حال حاضر امکان 
ورود به غار و بازدید از کریستال های 
شــگفت انگیز برای عموم میسر نمی 
باشد. تنها افرادی مجاز به ورود به غار 
بلور هستند که با بهره گیری از لباس 
های خاص خواســتار فعالیت بر روی 

پروژه های علمی باشند.
همان طــور که بیــان کردیم بزرگ 
ترین غار کریســتالی جهان در ایالات 
متحده مکزیک قرار دارد. این غار بلور 
در ســال ۲۰۰۰ میلادی در راســتای 
از   اعم  حفاری های کارگــران معدن 
پدرو ســانچز و برداران خان کشــف 

شده است. 
غار بلور دارای کریســتال های سفید 
رنگ اســت. یکی از بزرگ ترین بلور 
های غار ۵۵ تــن وزن دارد. قطر این 
بلور معادل چهار متر برآورد شده است 

و طول آن حدود ۱۱ متر می باشد.
جنس کریســتال های غار بلور عمدتا 

سلنیت می باشد. 
علاوه بر این، کریســتال و بلور های 
نایکا در هوای آزاد تخریب می شوند. 
لــذا در خصوص مشــاهده بلور های 
از  نایکا، کریستال هایی  انگیز  شگفت 
نایک به گالری آســترو شهر نیویورک 

منتقل شده است.
ورود به غار بلور به موجب برخورداری 
از دمــا و رطوبت بســیار محدودیت 
دارد. دمای هوای غار حدود ۵۸ درجه 
ســانتی گراد است و از رطوبتی معادل 
9۰ الــی 99 درصدی بهــره مند می 
باشــد. لازم به ذکر اســت اگر بدون 
تجهیزات و لوازم ایمنــی به غار بلور 
وارد شوید، بدن نمی تواند بیشتر از ۱۰ 

دقیقه دوام آورد.
بدین ترتیب دسترســی به داخل غار و 
تماشای کریســتال های بی نظیر آن 
بــرای عموم مردم امــکان پذیر نمی 
باشــد و تنها افرادی مجــاز به ورود 
به غار کریستالی هســتند که با بهره 
گیری از تجهیزات خواستار فعالیت بر 

روی پروژه های علمی باشند. 

غار بلور غول پیکر مکزیک زیبا اما کشنده

بزرگ ترین غار کریستالی جهان

عجیب ترین چشمه جهان
معرفی چشمه گرند پریسماتیک

عجیب ترین چشــمه ی آب گرم در جهان، چشــمه گرند 
پریســماتیک می باشــد. این چشــمه در طی گدازه های 
آتشفشانی در یلواستون در منطقه ی کوهستانی وایومینگ 
واقع در ایالات متحده ی آمریکا به وجود آمده اســت. در 
چشمه گرند پریسماتیک باکتری هایی علاقه مند به گرما 
وجود دارند که تحت تأثیر گرادیان دمای رواناب و نســبت 

کلروفیل به کاراتنوئید تغییر رنگ پیدا می کنند. 
چشمه گرند پریسماتیک در آمریکای جنوبی ��

عنوان ســومین چشــمه ی آبگرم بزرگ در جهان به گرند 
پریسماتیک اختصاص دارد. این چشمه در آمریکای جنوبی 

واقع در پارک ملی یلواستون قرار دارد. 
اهالــی گرند لوپ آمریکا چشــمه گرند پریســماتیک را با 
عناوین مختلفی اعم از چشــمه منشوری و یلو استون می 

شناسند. 
چشــمه گرند پریسماتیک نوعی چشــمه ی رنگین کمانی 
اســت که در لیســت عجایب جهان قرار دارد. این چشمه 
بخش گسترده ای از کره ی زمین را به خود اختصاص داده 
اســت. تحقیقات ها حاکی از آن دارند که مساحت چشمه 
گرند پریسماتیک از یک زمین فوتبال نیز پهناور تر است. 

شایان توجه است چشــمه گرند پریسماتیک به وسیله ی 
جنگل های کوهســتانی احاطه شده است. قطر چشمه نیز 

بالغ بر 9۰ متر تخمین زده شده است.
فرش های جلبکی در چشمه گرند پریسماتیک ��

اصطــلاح فرش های جلبکی های باکتری های موجود در 
چشــمه گرند پریسماتیک به کار برده می شود. فرش های 
جلبکی منبع مواد معدنی هستند که سبب جلوه دهی جذاب 

در منطقه ی یلواستون می شوند. 
در داخل چشــمه باکتری های مختلفی ساکن هستند که 
در فصول مختلف ســال ســبب تغییر رنگ آب می شوند. 
آب چشــمه گرند پریســماتیک در فصل تابستان، به رنگ 
هــای متعددی نظیر زرد، نارنجــی، قرمز و قهوه ای مبدل 
می گردد. سپس در فصل تابستان به رنگ های سبز و آبی 

نمایان می شود.
دمای آب در چشــمه گرند پریســماتیک حدود 7۱ درجه 
سانتی گراد است. در طی فعالیت های باکتری های علاقه 
منــد به گرما، حلقه های حبابی رنگارنگ به وجود می آید. 

این حلقه ها بر روی آب سبب تغییر دما می شوند. باکتری 
هــا به صورت طبیعی با دما و PH اســیدی محیط تطابق 
پیدا می کنند. میزان رنگ در باکتری های چشــمه تحت 
تأثیر گرادیان دمای رواناب و نسبت کلروفیل به کاراتنوئید 

قرار دارد. 
در قسمت مرکزی چشــمه، حباب های باکتری رنگ آبی 
وجود دارند و دمایی در حیطه ی ۸7 درجه سانتی گراد را به 
وجود آورده اند. خارجی ترین لایه ی آب در رنگ قهوه ای 
است که از دمای ۵۵ درجه سانتی گراد برخوردار می باشد. 

مناسب ترین زمان برای بازدید از چشمه گرند پریسماتیک ��
از آنجایی که چشــمه گرنــد پریســماتیک در منطقه ی 
کوهستانی وایومینگ واقع است، مناسب ترین زمان برای 
بازدید فصل های بهار و تابســتان می باشد. در فصل بهار، 
دمای هوا در طول روز بین ۰ الی ۱۵ درجه ی سلســیوس 
در تغییر اســت. با غروب آفتاب، دمای هوا به سمت نقطه 
انجماد آب ســیر نزولی پیدا می کند و با افت ناگهانی دما 

بین -۵ الی -۱۰ درجه سلسیوس قرار می گیرد. 
تابستان در ایالت متحده از اواسط ماه ژوئن آغاز می گردد و 
تا اوایل ســپتامبر امتداد می یابد. میانگین دمای هوا در روز 
های تابستان در منطقه ی وایومینگ بین ۲۵ الی ۲۰ درجه 

ی سلسیوس قرار دارد. 
بدین جهت مناسب ترین زمان برای بازدید از چشمه گرند 
پریســماتیک، فصل های بهار و تابستان است. این فصول 
بــرای افرادی که خواســتار در امان ماندن از گزند ســرما 

هستند، مناسب به شمار می رود. 
چشمه  �� نزدیکی  در  واقع  گردشگری  های  مکان  از  مورد  دو 

گرند پریسماتیک
پارک ملی یلواستون ��

نخســتین پارک ملی ایالات متحده ی آمریکا، یلواســتون 
می باشــد. این پارک به موجب برخورداری از ویژگی های 
انرژی گرمایی و حیات وحش شهرت گسترده ای در سطح 

جهان پیدا کرده است. 
پارک ملی یلواســتون در تاریــخ ۱ مارس ۱۸7۲ به عنوان 
اولیــن پارک ملــی جهان به وســیله ی کنگره ی ایالات 

متحده آمریکا در ایالت وایومینگ بنا شد. 
بخش وســیعی از پــارک ملی یلواســتون را جنگل های 

کوهستانی و اکوسیستم های متنوع تشکیل می دهند.
یکی از مشــخصه های اصلی منطقه ی یلواستون ، گدازه 
های آتشفشــانی است. این گدازه های آتشفشانی سبب به 
وجود آمدن چشــمه های جوشــان آب و آب فشان های 

مختلفی در منطقه شده اند. 
الد فیتفول ��

الد فیتفول نوعی آب فشان در پارک ملی یلواستون واقع در 
ایالات متحده ی آمریکا می باشــد. این آب فشان در سال 
۱۸7۰ میلادی در طی سفر اکتشــافی لنگفرود- دوئین و 

واشبرن کشف شده است. 
آب فشان الد فیتفول یک پدیده ی زمین گرمایی به شمار 
می رود که ۴۴ الی ۱۲۵ دقیقه فوران می کند. بدین جهت 
به طور میانگین، آب فشان الد فیتفول به صورت روزانه، ۲۰ 

مرتبه فوران می کند. 
آب فشان الد فیتفول در برخی موارد بالغ بر ۴۲ متر از سطح 
زمیــن فاصله می گیرد. روند فوران آب در این آب فشــان 
در طی زلزله ی مخرب ۱9۵9 میلادی از ۲۱ مرتبه به ۲۰ 

مرتبه با ارتفاع کمتر کاهش پیدا کرد. 
مدت زمان فوران الد فیتفول حدود ۵/۱ الی ۵ دقیقه است. 
در مواقعــی که به مدت ۵/۱ دقیقه بــه طول می انجامد، 
۳7۰۰ گالن آب را به بخش های اطراف پراکنده می سازد. 
ســپس در مواردی که به مدت ۵ دقیقه فوران می کند، با 
دمای 9۶ درجه ســانتی گراد آبــی به حجم ۸۴۰۰ گالن را 

خارج از زمین هدایت می کند.
همــان طور که بیان کردیم چشــمه گرند پریســماتیک، 
عجیب ترین چشمه در ســطح جهان به شمار می رود که 
دارای آب گرم با رنگ های مختلف اســت. در این چشمه 
باکتری هایی گرما دوست وجود دارند. در طی فعالیت های 
باکتری ها، حلقه هایی رنگی در سطح چشمه به وجود می 
آیند که در فصول مختلف سال، تغییر رنگ پیدا می کنند. 
دمای آب چشمه گرند پریسماتیک در حالت طبیعی معادل 
7۱ درجه ســانتی گراد اســت. در فصل تابستان، در طی 
تطبیق باکتری ها با دما و PH اسیدی محیط رنگ چشمه 
به رنــگ هایی گرم نظیر قرمز، زرد، نارنجی تغییر پیدا می 
کند. ســپس در فصل زمســتان با تغییر دما به رنگ آبی یا 

سبز مبدل می گردد. 
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پزشــک جوان اهل ســاری که در ماه هــای اخیر با 
اختراع های خود توانســت چندین مدال از مســابقات 
مختلف جهانی اختراعات کســب کند با ساخت نسل 
جدید رآکتورهای فوق پیشرفته تولید برق در فضاپیماها 
موفق شد عنوان برترین اختراع سال ۲۰۲۱ را از میان 
۸۰۰ طرح برگزیده از سوی سازمان جهانی مالکیت های 
معنوی کسب کند. نو بودن طرح، قابلیت تجاری سازی 
و تولیــد در مقیاس فــراوان و مصــارف کاربردی از 
مهم ترین معیارهای انتخاب اختراع برتر سازمان جهانی 
مالکیت های معنوی )WIPO( محسوب می شود. طرح 
سیستم رآکتوری فوق پیشرفته تولید برق در فضاپیماها 
برای نخستین بار در دنیا طراحی و ساخته شده است که 
با اســتفاده از تکنولوژی سلول های سوختی میکروبی، 

پلاستیک را به بیوالکتریسیته تبدیل می کند.

یک ایرانی برترین مخترع سال شد

اکثر ما با حواس پنجگانه )لمس، بینایی، شنوایی، 
بویایی و چشایی( آشنا هستیم، اما همه نمی دانند 
که ما یک حس اضافی به نام »شــنود« داریم. 
این حس در واقع، وضعیت درونی بدن ماســت 
که کمــک می کند ســیگنال های داخلی را که 
عملکردهای حیاتی بدن مــا را تنظیم می کنند، 
مانند گرسنگی، تشــنگی، دمای بدن و ضربان 
قلب، احســاس و تفسیر کنیم. اگرچه ما در طول 
فعالیت های روزمره خود چندان متوجه حس ششم 
خود نمی شــویم، اما اما این حس بســیار مهمی 
اســت، زیرا تضمین می کند که هر سیستمی در 
بدن به خوبی کار کند. حس ششــم این کار را با 
هشــدار دادن به ما در زمانی که بدن ما ممکن 

است تعادل نداشته باشد انجام می دهد.

در ســال ۲۰۱۸، دانشمندان آمریکایی انعکاس های 
درخشــان راداری را در زیــر کلاهک قطبی مریخ 
مشــاهده کردنــد. در آن زمان دانشــمندان فکر 
می کردند که گویا آب مایع مشــاهده کرده اند حال 
اما یافته های یک مطالعه جدید نشان می دهد که آن 
انعکاس های راداری تنها یک سراب غبارآلود بوده اند. 
به نقل از تی ای، محققان دانشــگاه -تگزاس- در 
آســتین در مطالعه اخیــر خود اظهــار کرده اند آن 
انعکاس های راداری مشــاهده شــده در مریخ تنها 
یک ســراب غبارآلود بوده اند. انعکاس های مذکور با 
دشت های آتشفشانی )volcanic plains( موجود در 
سراسر سطح سیاره سرخ مطابقت داشتند و بر اساس 
یافته های این مطالعه جدید، دانشمندان به این نتیجه 
رسیدند که در آنجا سنگ های آتشفشانی وجود دارد.

سراب ردپای آب در مریخ

یک مرد ایرلندی به دلیل امتناع از پوشیدن ماسک و 
رفتارهای خطرناک با اتهامی سنگین رو به رو شده 
است.به نقل از نیویورک پست، به گفته پلیس فدرال، 
یک ایرلندی به دلیل امتناع از پوشــیدن ماسک در 
پرواز دلتا بــه مقصد نیویورک و بــه خطر انداختن 
جان مهمانداران هواپیما و سایر مسافران، بازداشت 
شد.شــین مک اینرنی، ۲9 ساله، به اتهام دخالت در 
وظایف خدمــه پرواز و تعرض و ارعاب عمدی یکی 
از خدمه پرواز در طول پــرواز خطوط هوایی دلتا از 
دوبلیــن به فرودگاه جان اف کنــدی در 7 ژانویه، با 
خطر ۲۰ سال زندان روبرو می شود. ظاهراً مک اینرنی 
»ده ها درخواست« خدمه پرواز برای رعایت اصول را 
رد کرد و شــلوار و لباس های خود را نیز درآورده و با 
ظاهری نامتعارف در کابین هواپیما تردد کرده است.

20 سال زندان مجازات ماسک نزدن

کاریکاتور: فاصله طبقاتی! 

تحلیل روز

تصور اینکه لم داده روی مبل راحتی، انگشت مبارک 
را روی صفحــه موبایل به بالا و پایین بکشــید و در 
صفحات و شبکه های اجتماعی بچرخید، تصور دور از 

ذهنی نیست؛ هست؟
اپیزود اول ��

 هر کدام از ما دقایقی و گاهی ساعتی و حتی بیش از 
آن، را روزانه در چنین حالتی می گذرانیم. گاهی از سر 
بی حوصلگی، گاهی برای وقتکشــی، ...و گاهی واقعاً 
در پی یک موضوع خاص. انصافاً چقدر برای خواندن 
متون بلند )حتــی ۲۰۰-۳۰۰ کلمه( وقت می گذارید؟ 
خواندن فتونیوزها و اینفوگرافیک ها راحت تر نیســت؟ 
اصــلًا وقتی »راحــت الحلقوم« هایی ازاین دســت 
هســت، چه کســی حوصله خواندن تحلیل های بلند 
و مصاحبه های چند هزار کلمــه ای را دارد؟ اصلًا کو 

فرصتش؟
اپیزود دوم ��

برای خرید آب معدنی، یک نخ سیگار، حتی یک شعله 
فندک، چندبار به کیوسک های روزنامه فروشی مراجعه 
کرده اید؟ تازگی ها از جلوی آنها رد شــده اید؟ بیشــتر 
تنقلات فروشی اند تا »روزنامه فروشی«. انواع شکلات 
و کیک و آدامس در بالاترین ردیف، چیده شــده اند، 
مرتب، خوشرنگ و براق! کمی که سر مبارک را فرود 
آورید، در ردیف پایین و احتمالًا روی زمین، روزنامه ها 
روی هم چیده شــده اند. نه ارتفاعشــان به اندازه چند 
سال قبل است و نه ضخامتشــان. سالهاست که هم 
آگهی های چند کیلویی همشهری آب رفته و هم تیراژ 
بالای ایران و جام جم. نوجوانان مشتاق نشریاتی چون 
چلچراغ و دوچرخه هم دیگر بزرگ شــده اند. شــاید 

چشمتان هم اگر به »چشم انداز ایران« بیفتد در دلتان 
درودی به مرحوم سحابی بفرستید و بگویید مگر هنوز 
لطف الله میثمی این مجله را منتشــر می کند؟ سرآخر 
هم نگاهی به لایه نازک خاک روی نشریات بیاندازید 
و آهی بکشید و الهی به امید تو، بروید پی زندگی تان.

اپیزود سوم ��
فیلم ها و ســریال های تاریخی که بــه بازنمایی ایران 
دهه ۲۰-۳۰ می پردازند از »کیف انگلیســی« گرفته تا 
شــهرزاد و یا نمونه های مشابه خارجی که دهه ۸۰-7۰ 
میلادی را به تصویر می کشــند؛ اغلب دارای لوکیشنی 
در خیابان های اصلی شــهر هستند که در آن کودک یا 
جوانکی فریاد می زند »روزنامه، روزنامه، آخرین خبرهای 
روز.....« و در ادامــه احتمالًا یک خبر از جنس آنچه در 
صفحات حوادث منتشــر می شود را بازخوانی می کند یا 
بســته به موضوع فیلمنامه، تیترهای سیاسی، انتخاباتی 
را بلند بلند می خواند. تصویــری که هیچ با فضای این 
روزهای جامعه همخوانــی ندارد که اغلب عابرین پیاده 
که چشم از صفحه گوشی موبایل خود بر نمی دارند و یا 
شــش دانگ حواسشان به پادکست یا ترانه ای است که 
با هدفون گوش می دهند، به ناگهان با صدای بوق بلند 
یک اتومبیل، از جا می پرند! اصلًا وقتی دکه های روزنامه 
فروشی را خاک گرفته، دیگ چه کسی در خیابان ممکن 

است فریاد بزند »روزنامه«، »روزنامه«!!
اپیزود چهارم ��

چندبــار شــده همانطور کــه روی مبــل راحتی لم 
داده اید، همزمان با چک کردن صفحات اینتســتاگرام 
یا پیام هایتان در واتســاپ و تلگرام، گوشــتان هم به 
تلویزیون باشد و با صدای گوینده که سرخط خبرهای 
روز را می خواند، ســر مبارک را بچرخانید و ببینید که 
چه می گوید؟ مثلًا همین اواخر با شنیدن خبر اتوبوس 
خواب ها یا جدیدترین اظهارات خانواده قربانیان پرواز 

7۵۲ درباره دادگاه آنها یا .... باورتان بشود یا نشود، منبع 
اولیه این اخبار روزنامه ها بودند که البته پس از انتشار 
این مطالب در نسخه های الکترونیک خود توانستند به 
مهمترین خبر روز تبدیل شــوند و این همان ضریب 
نفوذ رسانه های مکتوب در عصر دیجیتال است! همان 
چیزی که نسخه مکتوب روزنامه انگلیسی گاردین را از 
عصر بخار تا کنون و پس از ۲۰۰ سال زنده نگه داشته 
است. روزنامه ای که شاهد زنده انقلاب صنعتی چهارم، 
دو جنــگ جهانی، ظهور و ســقوط بریتانیا و ...بوده و 
همچنان علی رغــم محدودیت هایی کرونایی و کمبود 
کاغذ به کار خود ادامه می دهد. ســردبیر این روزنامه 
ســال گذشــته در گفت وگویی از رازهای ماندگاری 
گاردین سخن گفت؛ اینکه توسعه ایده ها نه تنها برای 
نقد وضــع موجود بلکه برای کمک بــه بهبود جهان 
همواره در دستور کار این روزنامه است؛ آماده رساندن 
صدای همه است، گزارشاتی غنی و پربار ارائه می دهد 
و وظیفه اصلی خود را کشف حقیقت، ایستادن در برابر 
صاحبان قــدرت و روایت کردن تاثیــرات تصمیمات 
قدرتمندان بر زندگی مردم می داند. از همین روســت 
که گاردین با خوانندگان خود برای اثرگذاری بیشــتر، 
همکاری دارد و خوانندگانش بیشــترین کمک مالی را 
به آن دارند. گاردین نمونه موفقی است که ثابت کرده 
با وجود تنوع رســانه های عصــر حاضر و کمبود وقت 
خوانندگان و تغییر سلایق مخاطبان، می تواند همچنان 

خواننده داشته باشد و بدرخشد.
اپیزود آخر ��

باورتان بشود یا نشود، انتظار نداشتم تا پایان این متن 
را بخوانیــد! تبریک می گویم شــما از پرحوصله ترین 
مردمان این عصرید و من از خوشــوقت ترین روزنامه 
نگارها که توانســتم تا پایان یک یادداشت توجه شما 

را جلب کنم.

روزنامه کیلویی چند؟

گزارش

مکانیسم هوشمندانه برای رشد اقتصادی

با رخ دادن بحران بزرگ مالی ۲۰۰۸، انتقادات بســیاری 
نسبت به ســبک متعارف سیاستگذاری اقتصادی مطرح 
شــده اســت. وقوع این بحران منجر به شــکل گیری 
درخواســت های بســیاری از محققان دانشگاهی برای 
مطالعات پیرامون ارتباط بخــش بانکی و واقعی اقتصاد 
شــده اســت. این امر از آنجا نشــئت می گیــرد که در 
چارچوب متعــارف اقتصادی نگاه به پول صرفا به عنوان 
تسهیل کننده مبادلات بوده است. تاثیر پول بر اقتصاد، در 
این دیدگاه ، منفی و به شــکل خلق تورم است. بنابراین 
کارکرد مثبت پول آنســت که تورم ایجاد نکند. در مقابل 
امــا رویکردهای دیگری وجــود دارد که به ظرفیت های 
توســعه ای پول اشــاره می کند. در این راستا می توان به 
نظریه پولی تولید و نظریه مقداری اعتبار اشاره کرد. ورنر 
در آثار مختلف خود به نقــد و رد نظریه متعارف اقتصاد 
نئوکلاســیکی و معرفی رویکردی جایگزین که قادر به 
توضیح نارسایی های نظریه متعارف است، پرداخته است. 
از نظــر وی در دهه ۸۰  و اوایل دهه 9۰ میلادی، ســه 
پدیده مهم در برخی از کشــورها به وقوع پیوســت که 
توضیح آنها در چارچوب پارادایم مسلط و مبتنی بر رابطه 
معروف بین پــول، فعالیت های اقتصادی و تورم، ممکن 
نبود. این ســه پدیده عبارت بودند از: ۱- کاهش سرعت 
پــول که منجر به بی ثباتی یا شکســت تابع تقاضا برای 
پول در برخی از کشورهای آنگلوساکسون، اسکاندیناوی 
و ژاپن شــد. ۲- افزایش حباب گونــه قیمت دارایی ها به 
ویژه در کشورهای انگلستان، اسکاندیناوی، تایوان، کره 
و ژاپن. ۳- موج عظیم خروج سرمایه از ژاپن در دهه ۸۰ 
و ســقوط ناگهانی اقتصاد ژاپن در اوایل ۱99۰ میلادی. 
از این رو ورنر به معرفی پارادایم و رویکردی بدیل همت 
می گمــارد. بر مبنــای این رویکــرد: ۱- تعریف پول به 
عنوان سپرده، مبتنی بر خلق پول بانکی جایگزین تعریف 
سابق از پول می شود. ۲- نظریه مقداری پول یک حالت 
خاص از یک نظریه مقداری تفکیک شــده است که بین 
خلق اعتبار برای بخش واقعی و مالی، تفکیک قائل شده 
و خلق اعتبار به دومی را عامل شکل گیری حباب قیمتی 
می داند. ۳- خلق اعتبار بیشتر برای چرخه مالی، احتمالا 
به شــکل ســرمایه گذاری خارجی از کشور خارج شده و 
شاهد جریان خروج ســرمایه از کشور خواهیم بود. البته 
وی این رویکرد را در سایر آثار خود نیز به انحاء مختلف 
و با اســتفاده از شواهد تجربی کافی مخصوصا با استفاده 
از تجربه ژاپن، شــرح و بسط داده اســت. از جمله این 
آثار می توان به »بحران های مالی در ژاپن در قرن ۲۰«، 
»بازنگری در منطق نظام هــای اقتصادی بانک محور و 
اثربخشی سیاســت های هدایت اعتبار در پرتو شواهدی 
از ژاپن« و »پارادایم جدید در اقتصاد کلان: حل معمای 
عملکرد اقتصاد کلان ژاپن« اشاره کرد. وی همچین در 
مقالــه خود با عنوان »قرن گمشــده در اقتصاد « به این 
سوال پاســخ می دهد که بانک ها چگونه کار می کنند و 
خلق پول از کجا نشــئت می گیرد؟ وی ضمن معرفی سه 
نظریه واســطه گری وجوه، ضریب فزاینده و نظریه خلق 
پول با اســتفاده از شــواهد تجربی کافی به رد دو نظریه 
نخســت و اثبات ســومی می پردازد. نتایج مطالعه بیانگر 
آنست که تشویق کشورهای در حال توسعه به استقراض 
خارجی، اشــتباه اســت. از نظر وی می توان به گونه ای 
خلق پول کرد که نه تنها رشد اقتصادی به همراه داشته 
باشــد بلکه به تورم نیز منجر نشود. از نظر وی خلق پول 
بسته به محل اصابت آن، به نتایج متفاوتی منجر خواهد 
شــد. در حالت اول انبساط پولی اگر مصرف نهایی مردم 
را افزایش دهد، به افزایش سطح عمومی قیمت ها منجر 
می شود. در حالت دوم که اعتبارات بانکی برای معاملات 
دارایی ها مورد اســتفاده قرار می گیرد، در نهایت منجر به 
شکل گیری حباب دارایی شده و با ترکیدن حباب دارایی، 
ثبــات اقتصادی را به خطر می اندازد اما در حالت ســوم 
که اعتبارات بانکی برای ســرمایه گذاری های مولد مورد 
اســتفاده قرار می گیرد، علاوه بر اینکه به رشد اقتصادی 
منجر خواهد شد، هیچ گونه تورمی  نیز در پی نخواهد شد. 
به این ترتیب معجزه های اقتصادی شرق آسیا یعنی ژاپن، 

تایوان، کره و چین به سرعت توسعه یافتند. 

عباس صابری
کارشناس اقتصادی

گزارش

مذاکره مستقیم با آمریکا 
خوب یا بد؟

 »اگر در روند مذاکرات به مرحله ای برسیم که رسیدن 
به یک توافق خوب با تضمین بالا لازمه اش این باشد 
که ســطحی از گفت وگوها را با آمریکایی ها داشــته 
باشیم این را هم نادیده نخواهیم گرفت.« جمله فوق 
متعلق به امیرعبداللهیان وزیر خارجه دولت ســیزدهم 
است. اما چرا مذاکره مســتقیم با آمریکا می تواند به 
مذاکرات وین کمک کند؟ اگر یادتان باشــد در عهد 
احمدی نژاد و سعید جلیلی و قبل از آن علی لاریجانی 
و حتی زمان اصلاحات و دبیری حسن روحانی، ایران 
با کشــورهای اروپایی، چین و روسیه مذاکره می کرد 
و آمریکا در حاشــیه بود و هیچگاه به صورت مستقیم 
با آنها در مورد توافق هســته ای گفت وگو نمی کردیم. 
حاصل این مذاکرات پشــت سرهم و طولانی، توافق 
بر ســر شهر مذاکرات بعدی بود و هیچ توافق به سود 
کشــور حاصل نمی شد. بعد از حضور حسن روحانی با 
سابقه طولانی در مذاکرات هسته ای، در دولت و دادن 
اختیار مذاکره به وزارت خارجه با مدیریت محمد جواد 
ظریف، پای آمریکا به صورت مســتقیم به مذاکرات 
هسته ای باز شد. دیگر زمان پیام بردن و آوردن توسط 
کشــورهای اروپایی به پایان رســید و ایران وآمریکا 
پشــت یک میز سر برنامه هســته ای حرف زدند و در 
نهایت به توافق رسیدند که برجام نام گرفت.  رئیس 
دولــت یازدهم به این نتیجه رســیده بــود که بدون 
گفت وگوی مستقیم با آمریکا، توافقی حاصل نخواهد 
شــد. خروج آمریــکا از برجام و انفعال کشــورهای 
اروپایی، چین و روسیه در احیای برجام و عدم توانایی 
در شکســتن تحریم های ایالات متحده علیه ایران، 
بازهم نشــان داد که طرف اصلی این مناقشــه تنها 
و تنها آمریکاســت. دیگران در ماجرای برجام زینت 
المجلس هســتند و تنها به این مذاکرات و توافق ها 
جنبــه بین المللی می دهد و نقــش دیگری ندارند. به 
زبان ساده می توان گفت آنها شــاهدان یک قرارداد 
هســتند که پای برگه را امضا می کنند.  قطعاً در دور 
تازه مذاکرات در دولت رئیســی و بایدن، گفت وگوی 
مستقیم ایران و آمریکا می تواند یک گام بزرگ برای 
رســیدن به توافقی تازه باشــد. مذاکراتی که در آن 
آمریکا باید به ایران این تضمین را بدهد که اگر دباره 
فردی مثل ترامپ سرکارآمد و از برجام خوشش نیامد، 
دوباره داســتان به کما رفتن توافق هســته ای تکرار 
نشود. همه ما می دانیم اگر ترامپ نبود، شاید داستان 
این روزهای ایران هم به گونه دیگری نوشته می شد. 
احیای برجام می تواند کمک بزرگی به دولت سیزدهم 
برای به سامان رساندن وضعیت اقتصادی کشور کند. 
مردم به خوبی روزهای کوتاه بعد از توافق هســته ای 
را به یــاد دارند. روزهای ثبــات و آرامش. مذاکره با 
آمریکان، رســیدن به توافق هسته ای می تواند دوباره 

طعم این آرامش را به ایرانی ها هدیه کند. 
منبع: عصر ایران

* روزنامه نگار

کشف جالب تفاوت »حس ششم« در زنان و مردان!

مصطفی داننده

نسرین وزیری
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